
نگاه
سرتیپ سد تیمور حسینی؛ رئیس پلیس راهور فراجا

بارها در میانه بحث و توجیه یا حتی التماس فی مابین مأموران 
اعمال قانون راهور و پلیس راه با رانندگان متخلف و راکبان 
موتورسیکلت های حامل و ناقل بارهای ناایمن شنیده اید 
که اطرافیان و عابران براساس حس دلسوزی به همنوع بیان 
می کنند که »جناب رهایش کن برود دنبال نان زن و بچه اش، بیچاره مجبور بوده« یا اینکه 

»دفعه اولشه و دیگه تکرار نمی کنه!«
اگر فقط چند لحظه در خیابان های تجاری و مرکزی شهر مشهور به اطراف بازارها دقت کنید 
موتورسیکلت هایی را مشاهده خواهید کرد که در حال حمل مثلا ماشین لباسشویی هستند! 
یا خودروی پرایدی که در صندلی ها و صندوق عقب خود به اندازه یک وانت بار جاسازی کرده 
است یا وانتی که کار یک کامیون باری را انجام می دهد، آن هم داخل یک کوچه 4 یا 6 متری 
یا در خیابانی یکطرفه! یا در پیاده رو! که نهایت احتیاط آن بستن قسمت انتهایی بار با یک 
طناب پوسیده آویز رخت و لباس شسته شده در آفتاب است یا علامت هشدار چندین تن بار 

میلگرد با طول بیش از خودرو را یک تکه دستمال آویزان تشکیل داده است!
ایمنی بار در وسایل حمل ونقل از جنبه های مهم در حفظ جان افراد و کاهش خسارات مالی 
است. شاخص های ایمنی بار در قوانین و آیین نامه های وسایل حمل ونقل را می توان به صورت 

کلی زیر دسته بندی کرد:
1- وزن و ابعاد مجاز بار براساس ظرفیت، 2- توزیع وزن مناسب و یکسان به منظور 
جلوگیری از عدم تعادل، 3- مهار فنی بار با ابزارهای ایمن و استاندارد، 4- بهره گیری از علائم 
هشداردهنده، 5- رعایت دستورالعمل های نوع بار مانند مواد شیمیایی قابل اشتعال و انفجار 

و خطرناک و6- جلوگیری از نشر و نشت و ریزش مواد آلوده کننده محیط زیست.
 بسیاری پلیس را فقط مسئول امنیت )Security( می دانند و از ایمنی )Safety( غافل 
می شوند. ایمنی بر پیشگیری از حوادث و تهدیدات غیرعمدی متمرکز است درحالی که 

امنیت بر مقابله با تهدیدات عمدی و جنایی توجه دارد.
در ایران آمار دقیقی از حوادث ناشی از حمل ونقل ناایمن در دسترس 
نیست ولی حوادث ناشی از کار به استناد سازمان های مرتبط و 

شکایات ثبت شده بالغ بر 18هزار مورد بوده؛ یعنی روزانه بیش از 500مورد که در این اثنا 
بالغ بر 2هزار نفر مرد و زن جان خود را از دست داده اند.

خطرات پنهان و آشکار بار ناایمن

یادداشت
سیدهادی سیدافقهی؛  کارشناس مسائل منطقه

بنیامین نتانیاهو جنگ اخیر غزه را به حدی 
طولانی کرد که ترامپ، برای بار دوم به کاخ 1

سفید برسد. او چنین می اندیشید که وقتی ترامپ بیاید او با دست بازتری هم 
می تواند به سمت نابودی غزه برود و هم موضوع نابودی کرانه باختری را به ثمر 
برساند. اما ترامپ از چند هفته پیش از تحلیفش این مسئله را پیش کشید که 
باید تا قبل از آمدن من موضوع اسرا خاتمه پیدا کند و با انعقاد آتش بس موضوع 
تبادل اسرای هر دو طرف به سرانجام برسد. این موضوع موجب شوکه شدن 
نتانیاهو شد. در نشست دوحه هم نماینده بایدن و هم نماینده ترامپ حضور 
داشتند. در این نشست، نمایندگان اسرائیلی که 3تن بودند چندان زیر بار 
پذیرش این مسئله نرفتند. در تماس نماینده ترامپ با ترامپ، رئیس جمهور 

آمریکا گفت:»به آن حرامزاده بگویید توافق را امضا کند!«

 در چنین شرایطی، نتانیاهو دیگر تاب مقاومت نداشت و مجبور به 
تسلیم شد. اما باید این موضوع را نیز بیان کرد که صرف تهدید ترامپ و 2

فشار او موجبات انعقاد آتش بس را فراهم نیاورد. نتانیاهو اهدافی معین کرده بود 
که به هیچ کدام از آنها نرسید. طبق قاعده هانیبال، صهیونیست مرده بهتر از 
صهیونیست اسیر است. آنان حاضر بودند که تمام اسرای حماس و جهاد اسلامی 
را بکشند اما امتیازی به مقاومت ندهند. اما فرسایشی شدن جنگ، فرسودگی 
نیروهای نظامی و شکاف جامعه صهیونیستی وضعیت را برای نتانیاهو خطرناک 
کرده بود و او دست آخر مجبور شد تن به تبادل اسرا بدهد. افزون بر این، 
وضعیت رژیم اسرائیل در اواخر جنگ چندان مساعد نبود. حماس مجدد روحیه 
تازه ای گرفته بود و با پرتاب موشک و کار گذاشتن تله انفجاری خسارات 
سنگینی به اسرائیل تحمیل می کرد. بعد از آنکه موضوع آتش بس مطرح شد 
ورق برگشت و حال این حماس بود که با شرط و شروط گذاشتن، سعی داشت 

که دست بالا را در جنگ داشته باشد.

کسی فکرش را نمی کرد که نتانیاهو حاضر شود تن به آتش بس بدهد. 
اگر او دنبال این موضوع بود هیچ گاه اسماعیل هنیه را در تهران ترور 3

نمی کرد؛ چرا که او رئیس مذاکره کنندگان حماس بود. اما مجموعه عللی چون 
اعتراض خانواده اسرا، موضوع عجز در نابودی حماس، شکست در بازگرداندن 
اسرا و البته در آخر تهدید ترامپ موجب شد که نتانیاهو آتش بس را قبول کند 

و این شکست را برای خود بپذیرد.

 اولا موضوع تبادل اسرا 3مرحله و  هر مرحله 42روز است. در این مراحل 
اسرا به شکل تدریجی آزاد می شوند تا از این طریق اطمینان حاصل 4

شود که طرف صهیونیستی نیز اسرای فلسطینی را آزاد می کند. در این بین 
250اسیر فلسطینی که محکوم به حبس ابد بودند آزاد می شوند که چنین 
مسئله ای شکست سنگینی برای اسرائیل محسوب می شود. ضمن اینکه در 
مراحل دوم و سوم هم به ترتیب اسرای ارزشمند هر دو طرف آزاد و منتقل 

خواهند شد.

همچنین گفتنی است که طی این مدت تبادل اسرا باید موضوع 
عقب نشینی تدریجی رژیم صهیونیستی از مناطق رفح و هم مرز با مصر 5

نیز صورت بگیرد و از آن سو مسیرهای ارسال کمک های بشردوستانه باز شود 
که این امر در حال تحقق است. ضمن اینکه موضوع بازگشت آوارگان غزه ای به 
مناطق خودشان نیز از دیگر موضوعات قابل توجه در این توافق است. در مرحله 
آخر هم موضوع تخلیه کامل غزه است و بعد از آن درمورد اداره غزه مذاکرات 
دوباره انجام خواهد شد که حماس برای آن موضوع هم طرح و برنامه ریزی دارد.

 دست بالای حماس 
در تبادل اسرا
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با اسکن این کد تصویری، ویدئوی همشهری 
درباره آزاد شدن اسرای قدیمی فلسطینی 
 به ویژه اسیری را که معروف به شهید زنده

شده بود، ببینید.

 نشانه های آشکار استیصال 
انگلستان در برابر ایران

حمله به رئیس جمهور با چماق پوپولیسم

جراحی غیر مجاز با درآمد روزی یک میلیارد
یادداشت دکتر علی اکبر ولایتی درباره

 اقتدار ایران مقابل استعمار پیر

برخی حامیان دولت، حرکت اخیر رئیس جمهور را »پوپولیستی« خواندند

دستگیری آرایشگر معروف تهرانی به اتهام دخالت در امور پزشکی 

آغازمونتاژ تراموای چینی درتهران
آخرین خبر از تحول در ناوگان حمل ونقل عمومی پایتخت

آزمایش این ناوگان جدید حدفاصل چهارراه تهرانپارس تا میدان آزادی انجام خواهد شد
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اعتراف آمریکایی ها: حماس 15هزار 
نیروی جدید جذب کرده است

شبیه افسانه ها 

1. رائد السعدی
   سال بازداشت: 1987

   مدت اسارت: 37سال
   جایگاه: قدیمی ترین اسیر جنین 

و عضو جهاد اسلامی

1. رژه اقتدار نیروهای مقاومت در غزه
   مکان: خیابان های محله الزیتون، غزه

   اتفاق: رژه باشکوه نیروهای حماس 
 پیش از تحویل 4نظامی زن اسرائیلی
 به صلیب سرخ

   بازتاب: توجه گسترده رسانه ها و 
شبکه های اجتماعی

 2. سلاح نیروهای نخبه اسرائیل 
در دستان قسام
)IWI Tavor( سلاح: تافور   
   ویژه: نیروهای نخبه ارتش اسرائیل

   جزئیات: مبارزان قسام هنگام تبادل 
اسرا این سلاح را در دست داشتند.

3. تصاویر مقامات اسرائیلی 
زیر کفش های مبارزان قسام
   رسانه: گزارش روزنامه عبری زبان یسرائیل هیوم

   اتفاق: تصاویر مقامات ارشد اسرائیلی روی زمین 
میدان فلسطین غزه قرار داده شده بود.

4. نصب بنر »صهیونیسم پیروز 
نخواهد شد«
   مکان: میدان فلسطین، غزه

   جزئیات: بنر حاوی تصاویر مقامات 
 اسرائیلی
 ازجمله نتانیاهو

1. جذب نیروهای جدید
  تعداد نیروهای جدید: بین 1۰ تا 1۵هزار نفر
  گزارش دهنده: خبرگزاری رویترز به نقل از 

منابع آگاه کنگره آمریکا

2. بازگشت کنترل غزه پس از آتش بس
  تدابیر امنیتی: 

بازگرداندن نظم به  خیابان های غزه
  بازسازی خدمات: 

آغاز بازسازی خدمات ضروری در منطقه

3. از سرگیری تولید سلاح
  زمان: تابستان 2۰23

  نوع تسلیحات: 
پهپاد، راکت و موشک های دوربرد

  برد موشک ها: هدف گذاری روی قدس
 )تحت اشغال( و تل آویو

 ۵. خشم صهیونیست ها
 از لباس و هدایای حماس
   جزئیات: اسرا با لباس 
نظامی حماس روی صحنه 
حاضر شدند و پاکت های هدیه 
حماس را به همراه داشتند.

   پیام: شهرک نشینان بخشی 
از ارتش اسرائیل هستند، نه 
شهروندان عادی 

   بازتاب: خشم گسترده 
صهیونیست ها 

2. عبدالناصر عیسی
   سال بازداشت: 199۰

   مدت اسارت: 34سال
   جایگاه: فرمانده گردان های قسام

9. بلال غانم
   سن: 29سال

   محکومیت: 3بار حبس ابد + 6۰سال زندان 
+ غرامت 1.۵میلیون شیکل

   اتهام: معاونت در عملیات ضد صهیونیستی

4. محمد طوس
   سال بازداشت: 198۵
   مدت اسارت: 39سال

   جایگاه: ساکن بیت لحم

۵. احمد برغوثی
   متولد: 1976

   جایگاه: فرمانده گردان های شهدای 
الاقصی در رام الله

6. وائل قاسم
   محکومیت: 3۵بار حبس ابد + ۵۰سال

   جایگاه: عضو گروه ضد صهیونیستی 
سلوان )وابسته به حماس(

7. اکرم حامد
   سال بازداشت: 2۰۰4

   محکومیت: 3بار حبس ابد
   جایگاه: فرمانده گردان های شهدای الاقصی

8. ثابت عزمی سلیمان مرداوی
   محکومیت: 21بار حبس ابد + 4۰سال زندان

   جایگاه: فرمانده جهاد اسلامی

دیروز )شنبه( جنبش حماس، رژیم صهیونیستی را مجبور کرد 
که 200 اسیر فلسطینی را در ازای آزادی 4نظامی اسیر زن اسرائیلی آزاد کند

121نفر
  از این اسرا به حبس ابد

 محکوم بودند. 

79 اسیر
محکوم به حبس های 
طولانی مدت بودند. 

81نفر
 از اسرای محکوم به حبس ابد
 از اعضای حماس هستند.

23 اسیر
از گروه جهاد اسلامی 

هستند.

13 اسیر
  عضو جنبش فتح 

هستند. 

ترکیب اسرای فلسطینی که در مرحله دوم آزاد شدند: 

2 اسیر از 
اعضای جبهه 
خلق فلسطین 

هستند. 

یک اسیر 
از جبهه 

دمکراتیک 
فلسطین است.

برخی از اسرای سرشناس فلسطینی که آزاد شدند:

بازسازی قدرت حماس پس از جنگ غزه

حاشیه های جذاب یک اتفاق تاریخی 2

4

3

1

  منبع: گزارش روزنامه اسرائیلی هاآرتص

شهادت باب الحوائج، حضرت موسي بن جعفر، امام کاظم علیه السلام را تسلیت مي گوییم
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15000مبارز تازه نفس برای حماس
اعتراف آمریکایی ها: حماس 15هزار نیروی جدید جذب کرده است

قدرت مقاومت فلسطین، همچون آتشی 
پرحرارت، روزبه روز فروزان تر می شود. 
دشمن صهیونیستی، با تمام زرادخانه های 
مدرنش، با همه  دلارهای خون آلود آمریکا 
و خیانت آشکار برخی دولت های مزدور، 

همچنان در برابر اراده  آهنین مقاومت 
زانو زده است. آنچه صهیونیست ها وعده 
داده بودند- نابودی حماس و ریشه کن 
کردن مقاومت - به رؤیایی خام و شکستی 

بی پایان تبدیل شده است.
امروز حماس، جهاد اسامی و تمامی 
گروه های مقاومت فلسطین، نه تنها 
زنده اند، بلکه همچون کوه هایی استوار در 
برابر طوفان ایستاده اند و با عملیات روانی 

در جریان تبادل اسرا، صهیونیست ها را 
عصبانی و تحقیر کرده اند.

بر همین اساس، دیروز )شنبه( در چارچوب 
توافق تبادل اسرا میان رژیم صهیونیستی 
و جنبش مقاومت فلسطین )حماس(  
4نظامی اسیر زن اسرائیلی در ازای 

اسیر فلسطینی آزاد شدند.  200
جنبش حماس با انتشار بیانیه ای اعام 
کرده: »ما رژیم اشغالگر را مجبور می کنیم 

تا درهای سلول های زندان های خود را به 
روی اسیران قهرمان ما باز کند. ما متعهد 
می شویم که به مسیر استقال و تعیین 
سرنوشت ادامه دهیم. با وجود تجاوزات 
وحشیانه دشمن، اما ما اسیران دشمن را 
براساس تعهدات اخاقی و عرف هایمان 
حفظ کردیم و این در حالی بود که دشمن 
تاش می کرد از آنان خاص شود و آنها را با 

بمباران هدف قرار می داد.« 
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صفحه آرا: مجید اصغری

توسعه همکاری های دریایی تهران- اسلام آباد
ایران و پاکستان برای توسعه همکاری ها در حوزه دریایی مصمم هستند. نوید اشرف، فرمانده نیروی دریایی 
پاکستان با اعلام خرسندی از حضور ایران در رزمایش دریایی »امان-۲۵« گفت: پاکستان تعامل های بسیار 

سازنده ای با نیروی دریایی ارتش ایران دارد و مشتاقانه آماده افزایش سطح همکاری ها هستیم./ایرنا

قانونگذاری در حوزه هوش مصنوعی
بررسی طرح ملی هوش مصنوعی از دستورکارهای مهم مجلس است. مصطفی طاهری، نایب رئیس فراکسیون 
هوش مصنوعی با تأکید بر اینکه مجلس در حوزه قانونگذاری هوش مصنوعی ورود می کند، گفت: امیدواریم طرح 

ملی هوش مصنوعی قبل از پایان سال تبدیل به قانون شود./خانه ملت

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

صندلی های خالی قانونگذاری
چرا طرح افزایش نمایندگان 

مجلس درجا می زند؟

با گذشت بیش از 2دهه از آخرین افزایش تعداد نمایندگان 
مجلس شورای اسامی، طرحی که قرار بود پاسخگوی 
رشد جمعیت و توسعه مناطق باشد، همچنان در پیچ وخم 
تصمیم گیری باقی مانده است. این در حالی است که موافقان 
آن بر عدالت در نمایندگی و توسعه متوازن تأکید دارند و 
مخالفان، هزینه ها و موانع ساختاری را مطرح می کنند. 
آیا این طرح می تواند گامی رو به جلو برای قانونگذاری 

بهتر باشد؟

پیشینه یک مطالبه قانونی
اصل شصت و چهارم قانون اساسی تصریح می کند که تعداد 
نمایندگان مجلس ۲۷0 نفر است و از سال 1۳۶۸، هر10سال 
یک بار، حداکثر ۲0 نفر به تعداد نمایندگان اضافه شود. اما از 
سال 1۳۷۸ تاکنون، با وجود افزایش چشمگیر جمعیت و توسعه 
شهرها و روستاها، هیچ تغییری در تعداد نمایندگان ایجاد نشده 
است. در سال گذشته، طرحی برای افزایش تعداد نمایندگان 
به ۳10 نفر ارائه شد اما با موانع متعددی مواجه شد و به نتیجه 
نرسید. به گفته برخی نمایندگان، این تأخیرها باعث شده که 
بسیاری از حوزه های انتخابیه، به ویژه مناطق کمتر توسعه یافته، 

از سهم عادلانه خود در فرآیند قانونگذاری محروم بمانند.

جزئیات طرح و چشم انداز آینده
طرح جدید مجلس برای افزایش تعداد نمایندگان، پیشنهاد 
اضافه شدن ۴0 نماینده دیگر به مجلس را نیز مطرح کرده 
است. بر اساس این طرح، سهمیه این افزایش عمدتا به مناطق 
کم برخوردار و گسترده جغرافیایی اختصاص می یابد.  به گفته 
محمدصالح جوکار، نماینده یزد: »افزایش تعداد نمایندگان 
می تواند گامی در جهت تحقق عدالت در نمایندگی باشد؛ به ویژه 
در مناطقی که جمعیت یا وسعت زیادی دارند اما صدای آنها در 
مجلس به خوبی شنیده نمی شود.« اما این طرح، فراتر از توزیع 
عادلانه نمایندگی، می تواند تحولات دیگری نیز به همراه داشته 
باشد. بهبود کارآمدی نمایندگان در پیگیری مسائل محلی، 
توزیع بهتر منابع و تصویب قوانین محلی تر از جمله مزایای این 

طرح محسوب می شود.

اگر تصویب شود، چه اتفاقی خواهد افتاد؟
تصویب این طرح می تواند پیامدهای مثبت و چالش برانگیزی 

به همراه داشته باشد:
  بهبود عدالت نمایندگی: حوزه های انتخابیه ای که به دلیل 
وسعت زیاد یا جمعیت بالا در گذشته کمتر مورد توجه قرار 
گرفته اند، با افزایش تعداد نمایندگان شانس بیشتری برای دیده 

شدن پیدا خواهند کرد.
 تقویت مشارکت مردم: افزایش تعداد نمایندگان به معنی 
تقویت ارتباط میان مردم و مجلس است. نمایندگان جدید 
می توانند با شناخت بهتر نیازهای محلی، پل ارتباطی مؤثرتری 

میان مردم و دولت باشند.
 تحمل بار مالی بیشتر: یکی از چالش های اساسی این طرح، 
هزینه های مالی ناشی از افزایش تعداد نمایندگان است. ساخت 
دفاتر جدید، پرداخت حقوق و مزایا و تأمین زیرساخت های لازم، 

می تواند برای کشور چالشی جدی باشد.
 پیچیدگی در تصمیم گیری: افزایش تعداد نمایندگان 
ممکن است فرآیندهای تصمیم گیری و هماهنگی در مجلس را 
پیچیده تر کند. به گفته احمد امیرآبادی فراهانی: »اضافه شدن 
نمایندگان بدون اصلاح ساختار مجلس ممکن است به کاهش 

کارآمدی منجر شود.«

چرا این طرح معطل مانده است؟
علی رغم اهمیت اجرای این طرح، دلایل متعددی برای تأخیر 
آن وجود دارد. از جمله، عدم وجود اجماع میان نمایندگان و 
نهادهای نظارتی درباره چگونگی تقسیم نمایندگان جدید 
و همچنین نگرانی از بار مالی اضافی ای که بر دوش بودجه 
عمومی کشور خواهد افتاد. سخنگوی شورای نگهبان نیز در 
این باره می گوید: »هرگونه تغییر در تعداد نمایندگان باید با در 
نظر گرفتن ظرفیت های قانونی و زیرساخت ها انجام شود. این 
طرح نیازمند دقت بالایی در اجراست تا عدالت به طور واقعی 

محقق شود.«

پرسش های بی پاسخ
اینکه چرا طرح افزایش تعداد نمایندگان با وجود تأکید قانون 
اساسی، سال ها در دستور کار قرار نگرفته، پرسشی است که 
نه تنها از سوی کارشناسان، بلکه از سوی مردم نیز مطرح است. 
آیا مجلس دوازدهم می تواند این مطالبه قانونی را به نتیجه 

برساند.

سخن پایانی
از دیدگاه برخی از نمایندگان موافق، طرح افزایش تعداد 
نمایندگان، می تواند عدالت در نمایندگی را تقویت کرده و مناطق 
محروم را به جریان تصمیم گیری های کلان نزدیک تر کند. اما از 
نظر مخالفان، این طرح، تنها در صورتی موفق خواهد بود که 
همراه با بازنگری در ساختار حوزه های انتخابیه و ارائه برنامه های 
دقیق اجرایی باشد.  مردم اکنون منتظرند تا مجلس شورای 
اسلامی نشان دهد که می تواند به وعده های خود در راستای 
عدالت محوری عمل کند و مطالبات قانونی را به سرانجام برساند.

بهاره محبی/ رضا عموییگزارش1
روزنامه نگار

حسام رضاییگزارش۲
روزنامه نگار

اسرای فلسطینی که در مرحله دوم آزاد شدند 
رژیم صهیونیستی ۲00 اسیر فلسطینی را در دور دوم تبادل اسرا آزاد 
کرده است. در این فهرست نام برخی از قدیمی ترین اسرای فلسطینی 
و کسانی که چندین حکم حبس ابد داشته اند نیز دیده می شود. گفته 
شده، تمامی اسرای فلسطینی ساکن قدس پس از آزادی به ترکیه، 
الجزایر و تونس تبعید خواهند شد. تعداد اسرای فلسطینی که آزاد 

شده اند عبارتند از:

121 نفر از این اسرا به حبس ابد محکوم شده بودند. 
79 اسیر محکوم به حبس های طولانی مدت بودند. 

81 نفر از اسرای محکوم به حبس ابد از اعضای حماس هستند.
23 اسیر از گروه جهاد اسلامی هستند. 

13 اسیر عضو جنبش فتح هستند.
2 اسیر از اعضای جبهه خلق فلسطین هستند. 

1 اسیر نیز از جبهه دمکراتیک فلسطین است.

برخی از اسرای سرشناس فلسطینی که آزاد شدند
 رائد السعدی از اعضای جهاد اسامی، قدیمی ترین اسیر جنین به شمار 

می رود که از سال 1۹۸۷ در اسارت صهیونیست ها بود.
 عبدالناصر عیسی از فرماندهان شناخته شده گردان های قسام که 

33سال در زندان  اشغالگران بوده و اکنون آزاد شده است.
  زکریا زبیدی متولد شهر جنین در سال 1۹۷۶ است و از اصلی ترین 

فرماندهان گردان های شهدای الاقصی در کرانه باختری است.
  محمد طوس فلسطینی ساکن بیت لحم که از سال 1۹۸5توسط رژیم 

صهیونیستی بازداشت شده و در بند اسارت بود.
  احمد برغوثی متولد سال 1۹۷۶ از فرماندهان گردان های شهدای الاقصی 

شاخه نظامی جنبش فتح در منطقه رام الله بوده است.
  وائل قاسم، عضو گروه ضد صهیونیستی سلوان وابسته به حماس است 

که به 35بار حبس ابد و 50سال زندان محکوم شده بود.
  اشرف عیسی جادالله ابوسرور 44ساله ساکن اردوگاه عایده در 
شهر بیت لحم است که از نوامبر سال 2001 تاکنون در زندان های رژیم 

صهیونیستی به سر می برد.
  اکرم حامد فلسطینی ساکن رام الله از برجسته ترین فرماندهان 
گردان های الاقصی بود که سال 2004 بازداشت و به دلیل مشارکت در 

عملیات ضد صهیونیستی به 3بار حبس ابد محکوم شد.
  ثابت عزمی سلیمان مرداوی از فرماندهان جهاد اسامی است که به دلیل 
معاونت در به هاکت رساندن 21صهیونیست به 21بار حبس ابد و 40سال 

زندان محکوم شده بود.
  محمد خریوش، عضو گردان های عزالدین قسام سال 200۹ بعد از چندین 
سال تحت تعقیب بودن بازداشت شد. او به 24سال زندان محکوم شده بود.
  بال غانم اسیر 2۹ساله فلسطینی که به اتهام معاونت در عملیات 
ضد صهیونیستی به گذراندن 3بار حبس ابد و ۶0سال زندان و پرداخت 

غرامت حدود یک و نیم میلیون شکل محکوم شده بود.

نمایش ببر کاغذی

حملهبهرئیسجمهور
باچماقپوپولیسم

 برخی حامیان دولت، حرکت اخیر رئیس جمهور را 
»پوپولیستی« خواندند

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان 
چندی پیش در دومین روز سفرش به خوزستان 
و در جریان بازدیدی که از طرح احداث یک 
مدرسه در منطقه اهواز داشت، لباس کارگری 
پوشید و خشت اول یک مدرسه در پردیس 
اهواز را بنا گذاشت. اقدام نمادین رئیس جمهور 

اما خیلی زود به بستری برای تبادل نظر میان 
ناظران و تحلیلگران تبدیل شد. بسیاری ازجمله 
آنهایی که نوعا در جناح منتقد دولت حضور 
دارند، میان رفتار مردمی پزشکیان با خوی 
و خصال متفرعنانه برخی مدیران گذشته، 
تفاوت قائل شدند و این کار نمادین را ستودند. 
در عوض گروهی که ظاهرا حامی دولت هستند، 
اقدام رئیس جمهور را مورد تشکیک و تردید 
قرار دادند و آن را توصیف به »عوام فریبی« و 

»پوپولیسم« کردند.

بخش دومبخش دوم
 زنده بودن حماس

با وجود فرسودگی و کاهش توان رزمی ارتش اسرائیل در 
ماه های آخر جنگ، اما نشانه های زیادی وجود دارد که ثابت 
می کند حماس نه تنها در طول جنگ اخیر غزه نابود نشده، 

بلکه در ماه های اخیر در حال بازسازی خود نیز بوده است:

  10 تا 15 هزار نیروی جدید: خبرگزاری رویترز به نقل از 
۲ منبع آگاه در کنگره آمریکا که در جریان داده های اطلاعاتی این 
کشور قرار گرفتند، گزارش داد گروه فلسطینی حماس از زمان 
آغاز جنگ با اسرائیل بین 10 تا 1۵ هزار عضو جدید به خدمت 
گرفته که نشان می دهد آنها همچنان می توانند تهدیدی دائمی 

برای اسرائیل باقی بمانند.
  جذب نیرو به اندازه شهدای حماس در جنگ: آمار رسمی 
آمریکا نشان می دهد که قبل از هفتم اکتبر ۲0۲۳، حماس بین 
۲0 تا ۲۵ هزار جنگجو داشته است. همچنین گزارش منابع 
اسرائیلی تعداد کل شهدای حماس در غزه را حدود ۲0 هزار نفر 
اعلام کرده اند. براین اساس به نظر می رسد حماس توانسته با جذب 
نیروهای جدید، بخشی از نیروهای از دست رفته خود را بازیابی کند.

  به کنترل گرفتن غزه پس از آتش بس: با اعلام آتش بس، 
دولت حماس در غزه به سرعت تدابیر امنیتی را بازگردانده و شروع به 
بازسازی خدمات ضروری در بخش هایی از این منطقه کرده است. 
کنترل خیابان های غزه توسط نیروهای حماس نشان می دهد که 

این سازمان پس از آتش بس توانسته خود را به سرعت بازیابی کند.
  از سرگرفته شدن تولید ساح توسط حماس: در تابستان 
امسال در اوج جنگ غزه نیز، رسانه اسرائیلی هاآرتص گزارش داد 
که جنبش حماس تولید انواع سلاح ازجمله پهپادها را مجددا 
در نوار غزه از سرگرفته است. در این گزارش آمده است که طبق 
برآوردهای ارتش اسرائیل، جنبش حماس همچنان راکت ها و 
موشک های دوربردی در اختیار دارد که می تواند با آنها قدس 

)تحت اشغال( و تل آویو را هدف قرار دهد.

با ادامه آتش بس در غزه و در حالی که گردوغبار جنگ 
فروکش می کند، واقعیت های جدیدی در حال نمایان شدن 

است.

 به نظر می رسد برخاف زرق و برقی که ارتش اسرائیل از 
نیروهای خود در میدان جنگ غزه و در پوشش رسانه ها به 
نمایش گذاشت، اما آنچه باعث شد که صهیونیست ها تن 

به امضای توافق آتش بس دهند، عیان شدن واقعیت های 
جدید در ماه های آخر جنگ است. این واقعیت ها را در 

2 دسته کلی می توان ارزیابی کرد:

بخش اولبخش اول
فرسودگی نظامی تل آويو

آنچه باعث می شود تا فرسودگی نظامی اسرائیل در آخرین ماه های منتهی به آتش بس اخیر را درک کنیم، چندین واقعیت است:

1  کمبود ساح و تجهیزات نظامی 
به نظر می رسد که کمبود سلاح و تجهیزات برای 
نظامیان صهیونیستی در ماه های گذشته واقعا 

جدی بوده است:

  کمبود تانک در ارتش: در اواخر تابستان 
امسال و چند ماه پیش از آتش بس، روزنامه 
اسرائیلی یدیعوت آحارانوت گزارش داد که ارتش 
در گزارش هایی به مقامات تل آویو اعلام کرده که 
بسیاری از تانک هایش در جریان جنگ غزه آسیب 

دیده اند و مهماتشان کم است.
  به تأخیر افتادن جذب زنان در ارتش 
به دلیل کمبود تجهیزات: همچنین گزارش 
دیگری از روزنامه اسرائیلی یدیعوت آحارانوت وجود 
دارد که براساس آن، وقتی در تابستان امسال دادگاه 
عالی اسرائیل خواستار ادغام زنان در نیروهای زرهی 
شده بود، هرتزی هالوی، رئیس وقت ستاد ارتش 
به دلیل کمبود شدید تجهیزات، حضور زنان را تا 

نوامبر ۲0۲۵به تعویق انداخته است.
  اعام کمبود مهمات در سالگرد 

طوفان الاقصی: در نیمه مهرماه امسال و همزمان 
با سالگرد عملیات طوفان الاقصی علیه رژیم 
صهیونیستی، »آوی اشکنازی«، خبرنگار نظامی 
روزنامه عبری معاریو در گزارشی اعلام کرد که 
ارتش اسرائیل با چالش جدی کمبود مهمات 
مورد نیاز برای ادامه جنگ در نوار غزه و لبنان 
مواجه است. اشکنازی همچنین گفته بود با آغاز 
سال تحصیلی دانشگاه ها، ارتش با کمبود نیرو هم 
دست به گریبان است، چون بسیاری از نیروهای 
ذخیره نظامی به دنبال بازگشت به کلاس های 

درس هستند.
  درخواست پول از طرف سربازان اسرائیلی 
برای خرید تجهیزات: سردبیر جروزالم پست در 
گزارشی که ۳ماه پیش منتشر کرد، گفته است که 
از سوی سربازان حاضر در جنگ غزه و همچنین 
جنوب لبنان تماس هایی دریافت کرده که آنها با 
گلایه از کمبود امکانات، خواستار جمع آوری پول 
از یهودیان دیاسپورا یا اسرائیلی ها برای تامین 
تجهیزات مانند جلیقه های سرامیکی، غذا و 

مایحتاج اولیه در جنگ شده اند.

2  کمبود نیرو
کمبود نیرو نیز از دیگر نشانه های فرسودگی 
ارتش اسرائیل در ماه های اخیر منتهی به 

آتش بس در غزه است:

  کمبود ۷هزار نیرو: گزارش روزنامه 
عبری یدیعوت آحارانوت در ماه نوامبر 
گذشته یعنی کمتر از ۲ ماه پیش به این مسئله 
اذعان دارد که ارتش اسرائیل در یک بحران 
جدی سربازگیری قرار دارد و در حال حاضر 
به ۷هزارنیروی جدید برای جنگ در غزه 

نیاز دارد.
  یک درصد کاهش سالانه: گزارش دیگری 
از ارتش اسرائیل حکایت از کاهش سالانه یک 
درصد از تعداد کل سربازان مرد جذب شده در 

میان نیروهای نظامی دارد.
  33 درصد عدم مراجعه به کارگزینی 
ارتش: همچنین گزارشی که وبگاه کرادل 
منتشر کرده، به این مسئله اشاره دارد که 
حدود ۳۳درصد از مردان جوان فراخوان شده 

برای سربازی به دفاتر جذب مراجعه نکرده اند.
  15درصد ترک خدمت: گزارش وبگاه 
کرادل همچنین می  افزاید که همزمان با 
جنگ غزه، 1۵درصد از نظامیان حاضر در میان 
نیروهای ذخیره، محل خدمت را ترک کرده اند.

  15هزارلغو معافیت ها: کمبود نیرو در 
ارتش اسرائیل باعث شد تا همزمان با جنگ 
غزه، ارتش اسرائیل فراخوان 1۵هزار نیرویی 
را که قبلا از رزم معاف شده بودند، لغو کند 
و فراخوان جذب آنها را صادر کند. براساس 
گزارش شبکه 1۲اسرائیل، در 10سال گذشته 

1۷0هزار معافیت نظامی صادر شده بود.
  2۸خودکشی نظامیان همزمان با جنگ: 
یکی دیگر از نشانه های فرسودگی ارتش 
اسرائیل، افزایش آمار خودکشی در ارتش است. 
طبق آمار منتشر شده از سوی ارتش اسرائیل، 
۳۸ سرباز بین سال های ۲0۲۳ و ۲0۲۴ دست 
به خودکشی زده اند که از این تعداد، ۲۸ مورد 
پس از ۷ اکتبر ۲0۲۳  یعنی حمله حماس به 

اسرائیل رخ داده است.
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صفحه آرا: مجید اصغری

روزنه

تلفات اوکراین بیشتر از کشته شدگان آمریکا در جنگ های کره و ویتنام
کلوگ، نماینده ویژه آمریکا در امور اوکراین گفته که اوکراین در جنگ 3ساله با روسیه بیشتر از کل کشته های 
آمریکایی در 23سال جنگ در ویتنام و شبه جزیره کره تلفات داشته است. در جنگ شبه جزیره کره  بیش از 

33هزار و در جنگ ویتنام نیز بالغ بر 58هزار سرباز آمریکایی جان خود را از دست داده اند./ سی ان ان

مهاجران  در صف اخراج از آمریکا
 مهاجران بازگردانده شده به مکزیک اکنون دیگران را از مهاجرت به ایالات متحده منع می کنند. ویدئوهایی که 
توسط کاخ سفید منتشر شده نشان می دهد که مهاجران در صف پروازهای اخراجی هستند. طی 33ساعت، 
نیروهای مهاجرت و گمرک آمریکا نزدیک به 5۰۰مهاجر غیرقانونی با سوابق کیفری را بازداشت کرده اند. / فاکس نیوز

دریچه

آمریکایی ها کنترل گذرگاه 
نتساریم را به  دست می گیرند؟ 

گروه دیپلماتیک - همشهری آنلاین:  شبکه خبری قدس 
گزارش داده که همزمان با عقب نشینی نیروهای ارتش رژیم 
صهیونیستی از گذرگاه نتساریم در نوار غزه، شرکت های امنیتی 
خصوصی آمریکایی قرار است کنترل این منطقه را به  دست 
بگیرند.  طبق این گزارش، 2شرکت درگیر در این عملیات 
عبارتند از اس آر اس )Safe Reach Solutions( که طرح 
ایجاد پست های بازرسی را در محور نتساریم تهیه کرده و 
UG Solutions که یک شرکت امنیتی خصوصی است که 
کهنه سربازان ارتش آمریکا را به خدمت گرفته است. این شرکت 

از کهنه سربازان ملیت های دیگر نیز استفاده می کند.
شرکت اس آر اس در وب سایت خود اعلام کرده که برنامه ریزی 
لجستیکی و تخصصی - راهبردی را برای سازمان هایی که در 
پیچیده ترین محیط های جهان فعالیت می کنند فراهم می کند.

روزنامه نیویورک تایمز و تارنمای خبری آکسیوس پنجشنبه 
گزارش داده بودند که پیمانکاران امنیتی آمریکایی به غزه 
فرستاده می شوند تا فلسطینی هایی را که از جنوب غزه به شمال 

بازمی گردند غربالگری کنند.
بنا بر این گزارش ها، پیمانکاران امنیتی خصوصی احتمالا در 
نتساریم مستقر خواهند شد؛ گذرگاهی باریک که از مرکز غزه 
می گذرد و در ماه های اخیر توسط نیروهای ارتش صهیونیستی 
ایجاد شده است تا ضمن نظارت بر فلسطینیان، جنوب را از شمال 
جدا کند. این نوار از مرز سرزمین های اشغالی با شهر غزه تا دریای 

مدیترانه کشیده شده است.
خبر استقرار نیروهای امنیتی آمریکایی در محور نتساریم در 
شرایطی منتشر شده که براساس توافق آتش بس بین اسرائیل و 
حماس، نیروهای اسرائیلی باید از کریدور نتساریم عقب نشینی 

کنند.
آکسیوس پیش تر نیز گزارش داده بود که شرکت های امنیتی 
خصوصی طی مرحله اول آتش بس که قرار است 6هفته طول 
بکشد، جای نیروهای ارتش صهیونیستی در غزه را خواهند 

گرفت.
سی ان ان نیز به نقل از یک منبع آگاه نوشته که افراد مسلحی از 
یک پیمانکار امنیتی آمریکایی، ضمن کنترل ایست های بازرسی 
در نوار غزه، مسئولیت بازرسی خودروهای واردشده به شمال غزه 

را نیز به  عهده خواهند داشت.
طبق شرایط توافق آتش بس بین اسرائیل و حماس، 
فلسطینی هایی که به صورت پیاده به شمال غزه بازمی گردند 

بازرسی نخواهند شد.

وزیر دفاع جدید آمریکا کیست؟ 
گروه دیپلماتیک - همشهری آنلاین: پیت هگست که 
سابقا مجری فاکس نیوز بود، با تأیید شکننده سنا به عنوان وزیر 
دفاع آمریکا انتخاب شد. این دومین بار در تاریخ آمریکا بود که 
جی.دی ونس، معاون رئیس جمهور مجبور شد برای جلوگیری 
از تساوی آرا، مداخله کند و رأی تعیین کننده ای به نفع تصدی 

هگست بر وزارت دفاع آمریکا بدهد.
پیت هگست، وزیر دفاع دولت دونالد ترامپ کیست؟ 

مشخصات کلی
   نام کامل: پیت هگست

   تاریخ تولد: 6ژوئن1980
   محل تولد: مینیاپولیس، مینه سوتا

   سن: 44سال
تحصیلات

   کارشناسی هنر: دانشگاه پرینستون )2003(
   کارشناسی ارشد سیاستگذاری عمومی: مدرسه حکمرانی 

جان اف. کندی، دانشگاه هاروارد )2013(
پیشینه نظامی

   خدمت به عنوان افسر پیاده نظام: افغانستان، عراق، خلیج 
گوانتانامو

   افتخارات نظامی: دریافت نشان ستاره برنزی و نشان 
پیاده نظام رزمی

فعالیت های سیاسی
   حمایت از دونالد ترامپ: انتخابات ریاست جمهوری2016

   مشاور کلیدی ترامپ: در دوره اول ریاست جمهوری
فعالیت های رسانه ای

   مجری فاکس نیوز: تحلیلگر سیاسی از سال2014
مواضع سیاسی در برابر ایران

   رویکرد سخت گیرانه تر در قبال ایران
   مخالف توافق هسته ای با ایران

مهم ترین نقد مخالفان وزارت هگست
   نداشتن تجربه مدیریتی محسوس و قابل توجه 

   وجود اتهاماتی همچون سوءمصرف الکل و سوءرفتار جنسی

1  موضوع مستند
  برنامه »ما خفی اعظم« شبکه الجزیره برای 

نخستین بار اسرار عملیات طوفان الاقصی را افشا کرد. 
  نقش یحیی السنوار و محمد الضیف در رهبری 

عملیات و شگفتی سازی مقاومت فلسطین 

2  ابعاد مختلف عملیات طوفان الاقصی
الف   مراحل عملیات

  مرحله اطلاعاتی: شناسایی نقاط ضعف ارتش 
رژیم صهیونیستی/ دستیابی به اطلاعات 

دقیق درباره حمله قریب الوقوع اسرائیل به غزه پس از 
اعیاد یهودی

  مرحله برنامه ریزی: طراحی محرمانه عملیات/ 
مشورت با محور مقاومت برای آمادگی بهتر 

  مرحله اجرا: استفاده از تاکتیک های پیشرفته در 
تونل ها برای تخریب تجهیزات دشمن/ اسیرگیری 
از نظامیان صهیونیست به دور از چشم فناوری های 

پیشرفته 
ب   جزئیات حمله ها

  تونل ها: نصب مواد منفجره در تونل ها برای 
تخریب خودروهای نظامی دشمن 

  نفربرهای اسرائیلی: نابودی 
نفربرهای پیشرفته تایگر توسط 

رزمندگان قسام 
  اسارت نظامیان 
عملیات  صهیونیست: 
طراحی شده برای 
گرفتن اسرا و رفتار 
انسانی براساس 

تعالیم اسلامی 
ج   نقش فرماندهان 

مقاومت
  یحیی السنوار: حضور 

مستقیم در نبردهای تن به تن در نوار غزه / هدایت 
میدانی عملیات، برخلاف ادعاهای اسرائیل درباره مخفی 
شدن در تونل ها/ سلاح به دست و درحال خواندن اشعار 

احمد شوقی درباره شهادت و وطن 
  محمد الضیف: تشریح استراتژی های مقابله با ارتش 
رژیم صهیونیستی/ پیشنهاد تاکتیک های عملیاتی 
شامل پراکندگی نیروها برای از بین بردن تمرکز دشمن 

3   بازتاب های بین المللی و رسانه ای
الف   واکنش رسانه های اسرائیلی

  شبکه ۱۲ اسرائیل: مستند الجزیره شکست 
اطلاعاتی تل آویو را فاش کرد. / اذعان به ناتوانی 
سیستم های امنیتی اسرائیل در پیش بینی عملیات 

طوفان الاقصی 
  معاریو: تصاویر نشان می دهد السنوار در خیابان ها و 

در کنار نیروهایش بوده است. 
  یدیعوت آحارانوت: تأکید بر اینکه حماس 

همچنان حاکم واقعی غزه است. 
ب   واکنش کاربران عرب و محور مقاومت

  تحسین السنوار و الضیف: السنوار به عنوان 
»مردی از جنس طوفان« شناخته شد./ کاربران 
تصاویر وی را در کنار رهبران مقاومت مانند عمرمختار 

قرار دادند. 
  محمد الضیف: اثبات زنده بودن او در مستند، کابوس 
جدیدی برای رژیم صهیونیستی ایجاد کرد./ کاربران 
بخش تصاویر او را نشانه شکست چندین تلاش برای 

ترورش توسط اسرائیل دانستند. 

4  پیام های کلیدی مستند
الف   مقاومت و همبستگی محور مقاومت

  ایران و حزب الله لبنان: نقش مستقیم در حمایت 
از مقاومت فلسطین/ تشکر ویژه از سیدحسن نصرالله و 

نیروهای حزب الله 
  رزمندگان یمن و عراق: تقدیر از موضع گیری و 

فداکاری های نیروهای مسلح این کشورها 
ب   تاکتیک ها و درس های عملیاتی

  بهره گیری از اطلاعات دقیق و آمادگی پیش دستانه 
  استفاده از استراتژی های هوشمندانه برای غافلگیری 

دشمن 
  نمایش انسجام و قدرت مقاومت در غزه، به رغم 

فشارهای بین المللی و حملات مداوم 

5   اهمیت تاریخی عملیات طوفان الاقصی
  تغییر معادلات نظامی: عملیات نشان داد که 
مقاومت می تواند ابتکار عمل را به دست بگیرد./ 
غافلگیری ارتش رژیم صهیونیستی در برابر تاکتیک های 

جدید  
  رهبری میدانی: نقش رهبران مقاومت مانند السنوار 
و الضیف در رهبری عملیات های میدانی، الگویی برای 

مقاومت جهانی شد. 
  شکست ادعاهای اسرائیل: مستند الجزیره نشان 
داد که مقاومت همچنان از قدرت و توان برنامه ریزی 

بالایی برخوردار است. 

6  پیامدهای مستند برای جهان عرب و مقاومت
  تقویت روحیه مقاومت در جهان اسلام  

  افزایش محبوبیت رهبران مقاومت  بین ملت های 
عرب  

  نمایش انسجام داخلی مقاومت فلسطین و 
همبستگی محور مقاومت 

حاشیه های جذاب یک اتفاق تاریخی 
  رژه اقتدار نیروهای مقاومت در غزه: رژه باشکوه نیروهای حماس 
در خیابان های محله الزیتون در شهر غزه پیش از تحویل 4نظامی زن 
اسیر اسرائیلی به صلیب سرخ به طور گسترده مورد توجه رسانه ها و 

شبکه های اجتماعی قرار گرفت.
  سلاح نیروهای نخبه اسرائیل در دست مبارزان قسام: مبارزان 
قسام که هنگام تبادل اسرا روی صحنه کنار اسرای اسرائیلی ایستاده 
بودند سلاح تافور )IWI Tavor( که ویژه نیروهای نخبه ارتش اسرائیل 

است، در دست داشتند.
  تصاویر مقامات اسرائیلی زیر کفش های مجاهدان مقاومت: 
روزنامه عبری زبان یسرائیل هیوم نوشت که حماس تصاویر مقامات 
ارشد اسرائیلی را روی زمین قرار داده تا مبارزان قسام هنگام عبور از 

میدان فلسطین در شهر غزه، آنها را لگدمال کنند.
  نصب بنر »صهیونیسم پیروز نخواهد شد«: گردان های قسام قبل 
از تحویل 4 نظامی اسرائیلی، بنری در میدان فلسطین در غزه نصب 
کرده بود که تصاویر مقامات اسرائیلی ازجمله نتانیاهو، روی آن دیده 
می شد و روی آن به زبان عبری نوشته شده بود: »صهیونیسم پیروز 

نخواهد شد.«

 مانع تراشی جدید نتانیاهو 
در مسیر بازگشت فلسطینیان به غزه

  مرکز اطلاع رسانی فلسطین گزارش داده که دفتر بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی، بعدازظهر شنبه پس از آزادی 4 اسیر 
صهیونیست خواستار آزادی »اربیل یهود« یکی دیگر از اسرای اسرائیلی 

نزد گروه های مقاومت نیز شده است.
  دفتر نتانیاهو دراین باره اعلام کرده که اجازه بازگشت ساکنان غزه 
به مناطق شمالی را تا زمان آماده شدن زمینه سازی ها برای آزادی 
اربیل یهود نخواهد داد. این در حالی است که یک مقام ارشد حماس در 
واکنش به بیانیه دفتر نتانیاهو گفته: »به میانجیگران اطلاع داده ایم که 

اربیل زنده است و شنبه آینده آزاد خواهد شد.«

خشم صهیونیست ها از لباس نظامی و هدایای حماس
  صحنه های تحویل 4 نظامی اسیر اسرائیلی در غزه با لباس های نظامی 
و درحالی که با خنده روی صحنه حاضر شده بودند، خشم گسترده 
صهیونیست ها را در پی داشته است. اسرا ژاکت های هدیه حماس را بر 
تن داشتند و مهم تر اینکه لباس نظامی آنها نشان دهنده این بود که همه 

شهرک نشینان بخشی از ارتش اسرائیل هستند، نه شهروند.
  استقبال پرشور از اسرای فلسطینی در رام الله: صدها فلسطینی 
از 3 اتوبوس حامل اسرای فلسطینی در رام الله استقبال کردند. 
فلسطینیان در این تجمع با سردادن شعارهایی بر حمایت خود از قسام 

و مقاومت فلسطین تأکید کردند.

 رسانه های صهیونیست:
 نابودی حماس داستان سرایی بود

 تصویر ذهنی ای که نمی شود فراموش کرد 
پایگاه خبری اسرائیلی: نادیده گرفتن تصویر ذهنی ای که حماس 
در اینجا ایجاد کرده است، دشوار است: نظامیان زن اسرائیلی با لباس 
نظامی خود درحالی که به هزاران فلسطینی و فعالان حماس که به مرکز 
شهر غزه آمده اند، لبخند می زنند و دست تکان می دهند. در پشت آنها 
بنری وجود دارد که طوفان الاقصی و عملیات علیه اسرائیل را تمجید 
می کند. آگاهی در فرماندهی نظامی حماس همچنان در اوج قرار دارد 

و آنها به همان رویه خود ادامه می دهند.
  نمایش قدرت حماس 

زیو روبنشتاین، روزنامه نگار اسرائیلی: حماس در مراسم آزاد کردن 
اسرای اسرائیلی یک نمایشی را  سازماندهی کرد که از آن برمی آید که 

این یک توافق بین 2 دولت است.
  حکمرانی حماس بر غزه ادامه دارد

تحلیلگر نظامی شبکه ۱۴ تلویزیون اسرائیل: ارتش اسرائیل می تواند 
تا آینده از نابودی حماس داستان سرایی کند، اما واقعیت نشان می دهد 

که حماس غزه را از نظر سیاسی و نظامی کنترل می کند.  

بازتاب  گسترده مستند افشاگرانه الجزیره درباره »طوفان الاقصی«

ترجمه پوپولیسم

برای نمونه، روزنامه »هم میهن« در بخشی از یادداشت منتشره خود در شماره دیروز، تحت 
عنوان »احیای پوپولیسم« به قلم حسین نورانی نژاد، قائم مقام دبیرکل حزب اتحاد ملت، با 
تأکید بر اینکه »بیل زنی پزشکیان چنانچه باید و شاید مورد استقبال قرار نگرفت« مدعی شد: 
»پزشکیان برخی گفتار پوپولیستی نگران کننده و قابل نقد هم داشته است. مثلا جایی که 
اختلافات را حاصل غلبه هوای نفس می داند، یعنی همان که برخی محققان را نگران تهدید 
تکثرگرایی و رقابت از ناحیه پوپولیسم می کند، اما او ویژگی های شخصی ای دارد که باعث 
می شود در ترجمه پوپولیسم، به 2واژه مردم گرا و توده زده و از آن بدتر، مردم فریب پناه ببریم«.

در همین شماره از روزنامه هم میهن، یادداشتی با عنوان »آقای رئیس جمهور خودت نباش« 
منتشر شد که در آن، انتقاداتی به رفتارهای پزشکیان وارد آمد. این یادداشت با بی اخلاقی 
توصیف کردن اقدام رئیس جمهور تصریح کرد: »فرض بر این می گیرم که حاق واقع رئیس جمهور 
این است، کار کارگری دوست دارد و این خود واقعی اش است، با این پیش فرض باید بگوییم 
که آقای رئیس جمهور خودت نباش که این خود شما در این وضعیت نه فضیلتی بزرگ که یک 
بی اخلاقی بزرگ به مردم است«. علاوه بر رسانه های رسمی وابسته به جریان حامی دولت، اقدام 
بحث انگیز رئیس جمهور در فضای مجازی به خصوص در »شبکه ایکس« هم بازتاب انتقادی 
گسترده پیدا کرد. ازجمله کاربری نوشت که »یک ساعت بیل دست گرفتن جبران 6 ماه 
کلنگ زنی را نمیکنه« یا کاربر دیگری خطاب به رئیس جمهور تصریح کرد که »جناب پزشکیان! 

ما خاطره خوبی از کار پوپولیستی نداریم...کسی انتظار کارگری از شما ندارد«.

نگاه بدبینانه به کار یدی و مردم گرایی

جدا از اختلاف عقیده به وجود آمده میان نیروهای حامی دولت بر سر اقدام رئیس جمهور، 
نمی توان این واقعیت را نیز کتمان کرد که برخی نیروهای سیاسی همواره نگاهی 
بدبینانه نسبت به »کار یدی« یا در یک تصویر کلی تر، نسبت به »همرنگ مردم 
شدن«، داشته اند و اساسا حضور در میان توده مردم را با دگنک »پوپولیسم« از صحنه 
سیاست ورزی بیرون کرده اند و اجازه تنفس به اقسام گرایش های مردم گرایانه نمی دهند.

این در حالی است که یکی از سفارشات همیشگی رهبر معظم انقلاب اسلامی به 
مسئولان، تلاش برای حضور بیشتر در میان مردم و دیدن و شنیدن دغدغه های آنها از 
نزدیک بوده است. ایشان در نخستین دیدار هیأت دولت چهاردهم با معظم له، با اشاره به 
لزوم حضور مسئولان در میان مردم تأکید کردند: »اینکه اگر سفر استانی کردید، بگویند 
این پوپولیست است، عوام گرا و مانند اینهاست، این حرف ها را اعتنا نکنید. اطلاع از متن 
آنچه در زندگی مردم می گذرد، با کارتابل و گزارش کتبی امکان پذیر نیست؛ باید بروید 

ببینید و از خود مردم بشنوید«.
البته برخی انتقادها به اقدام اخیر رئیس جمهور، می توانند در نوع خود منصفانه و در خور 
توجه باشند اما نباید این امر را بی توجه گذاشت که حرکت رئیس جمهور، صرفا نمادین 
و برای ارسال این پیام به مسئولان اتوکشیده ای بود که نسبتی با طرح »گفتمان کار 
بی وقفه« از سوی پزشکیان ندارند. ارسال این پیام قطعا برای مردم دلگرم کننده خواهد 

بود و می تواند سرمایه اجتماعی را افزایش دهد.

تمجید از اقدام نمادین پزشکیان

البته در کنار نقد، برخی دیگر از رسانه های حامی دولت، از در حمایت وارد شدند و اقدام رئیس جمهور 
در کار جهادی را ستودند. برای نمونه، روزنامه »سازندگی« ارگان مطبوعاتی حزب کارگزاران سازندگی 
ایران در یادداشتی به قلم »اکبر منتجبی« سردبیر این جریده، تأکید کرد که »پزشکیان نه تنها پوپولیست 
نیست بلکه وجهی از پراگماتسیم را به عنوان تنها راه موجود نشان داد«. یا روزنامه »ابتکار« متعلق به 
»محمدعلی وکیلی« نماینده اصلاح طلب مجلس دهم، در بخشی از گزارش خود و به نقل از توییت 
علی اصغر شفیعیان، فعال رسانه ای نزدیک به پزشکیان تصریح کرد: »مدیرانش امروز به خاطر او مجبور 

شدند گلی شوند؛ بعضی از آنها در عمرشان بیل را لمس نکرده بودند«.

قدرت نمایی حماس و اذعان رسانه های غربی به توانمندی مقاومت فلسطین در حالی این روزها به تیتر 
یک خبرگزاری ها و ترند شبکه های اجتماعی تبدیل شده که انتشار یک مستند جدید درباره ضربه 
هولناک مقاومت در 7 اکتبر، فضای خبری را به نفع حماس و مقاومت کاملا تغییر داده است. شبکه الجزیره 
شامگاه جمعه با پخش برنامه »ما خفی اعظم«)آنچه پنهان است بزرگ تر است( برخی اسرار و جزئیات 
عملیات هفتم اکتبر۲۰۲۳ به ویژه مشارکت مستقیم یحیی السنوار در نبردهای تن به تن را منتشر کرد. 

در ادامه به مهم ترین بخش های آن می پردازیم: 

 بخش سوم  بخش سوم 
  بازگشت پیروزمندانه حماس

 با وجود آتش باران ها
نکته مهم در بازگشت قدرت حماس به غزه، 
توجه به این موضوع است که سازمان حماس 
در شرایطی دشوار توانست خود را در غزه 
حفظ کند. این شرایط دشوار را با توجه به آمار 
شهدا و آسیب ها و همچنین حجم زیاد کمک 
آمریکا به اسرائیل در جنگ غزه می توان دید:

۴۶۵۳۷  نفر   آمار رسمی شهدای غزه
۵۹.۱ درصد شهدای غزه  زنان، کودکان 

و سالمندان
۶۰  درصد آمار خانواده های بی خانمان 

در غزه
۱۵۰۰۰ کودک فلسطینی به شهادت رسیدن  

و مفقود شدن 15هزار کودک محصل در جنگ غزه
۴۰ میلیارد دلار ارزش قراردادهای نظامی 
وزارت جنگ اسرائیل با آمریکا از ابتدای تجاوز 

به نوار غزه
 ۱۷ میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار کمک 
نظامی آمریکا به اسرائیل در 12 ماه نخست 

جنگ غزه براساس آمار دانشگاه براون
 ۴ میلیارد و ۸۶۰ میلیون دلار هزینه 
اضافی ارتش آمریکا برای انجام عملیات در 

منطقه جهت پشتیبانی از اسرائیل
کل  میزان  دلار  میلیارد   ۲۵۱.۱۲
کمک های دریافتی اسرائیل از آمریکا از سال 
1۹5۹ تاکنون )اسرائیل رکورددار بزرگ ترین 

دریافت کننده کمک های نظامی آمریکا(
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برق

بازار

برقخواریسفارتخانهها
سفارت هلند در تهران تنها در یک ماه ۱۵۰برابر خانواده های 
ایرانی برق مصرف کرده است. به گزارش فارس، پس از سفارت 
ایتالیا، این دومین سفارتخانه  با مصرف نجومی است که قبض 
برق آن افشا شده است. این 2سفارتخانه بیش از ۱۰۰برابر 
الگوی مصرف، برق مصرف کرده اند. مشخص نیست علت 
این مصرف بالای برق در این 2سفارتخانه چیست؟ آیا این 
2سفارتخانه ماینینگ رمزارز می کنند؟  »مردم در مصرف 

برق صرفه جویی کنند تا فشار کاهش یابد«.
 این درخواست رئیس جمهور ایران، مسعود پزشکیان از 
ایرانی هاست. در آذر و دی، سفارت هلند به اندازه یک  کوچه 
با ۱۵۰خانه برق مصرف کرده است.  ارزش انرژی مصرف شده 
این سفارتخانه براساس نرخ برق در آمستردام هلند به پول 
ایران حدود ۸۴۰میلیون تومان است، اما این سفارتخانه برای 
این میزان مصرف نجومی تنها به پرداخت ۳۴میلیون تومان 

مکلف شده است. 

حلمشکلتأمینارزکالاهایاساسی
رئیس اتاق بازرگانی ایران در نامه ای به وزرای اقتصاد و 
جهاد کشاورزی، خواستار همکاری این 2وزارتخانه برای حل 
مشکلات فعالان اقتصادی در تأمین ارز کالاهای اساسی 
در ماه های پایانی سال شد. صمد حسن زاده، در مکاتبه ای 
با وزرای اقتصاد و جهادکشاورزی از آنها درخواست کرد 
که برای حل مشکلات تأمین ارز کالاهای اساسی، با توجه 
به چالش های موجود در تأمین ارز مستمر و مکفی، با 
فعالان اقتصادی همراهی کنند. در این نامه به مشکلات 
بخش خصوصی در روند تأمین ارز اشاره شده است؛ 
به ویژه در صنعت دام و طیور که نهاده های آن مشمول ارز 
ترجیحی می شوند و تأمین ارز آن تحت نظارت دولت انجام 
می گیرد. همچنین در این نامه به مشکلاتی اشاره شده که 
طی سال های اخیر در ماه های پایانی سال ایجاد شده است؛ 
به ویژه اختلافات بین مقادیر ارزی مصوب میان وزارت 
جهادکشاورزی و بانک مرکزی که مشکلاتی برای فعالان 

اقتصادی به وجود آورده است. 

بازار لوازم خانگی  همچنان در حال متناسب سازی 
قیمت کالاها با نرخ ارز است

تغییرنرخارزوارداتبهعنوانیکیازعواملاصلیدرتعیینقیمتتمامشدهکارخانههای
مونتاژکنندهلوازمخانگیدرکشوربهبالارفتنقیمتکارخانهاغلبمحصولاتاینحوزه
منجرشدهاست.مسئولانصنفی،اینافزایشقیمترا5تا20درصداعلامکردهاند.بهگزارش
همشهری،دلارکهبهسمت80هزارتومانخیزبرداشت،بازارلوازمخانگیبیقیمتشدوهر

فروشندهایقیمتخودشرارویجنسمیگذاشت.برخیهممعتقدبودنددربازار
متشنج،سوددرنفروختنجنساست.حالااماخبرهاحاکیازایناست

کهباافزایشقیمتکارخانهایلوازمخانگیومتناسبشدن
آنبانرخجدیدارزتجاری،بازاردوبارهباقیمتهای

تقریبامشخصفعالشدهاست.

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

احمدرضا عامری، مدیرعامل اتحادیه شرکت های تعاونی مسافربری از افزایش 
۲۵درصدی نرخ بلیت سفرهای برون شهری خبر داد و اعلام کرد: این افزایش نرخ به دلیل 
افزایش هزینه ها، ناشی از تورم و افزایش هزینه های جاری ناوگان حمل ونقل ازجمله 

لاستیک و لوازم یدکی بوده که به صورت قانونی و رسمی اعمال شده است.

25
درصد

9
درصد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

سکوت اوپک پلاس در برابر درخواست ترامپ
دونالدترامپ،رئیسجمهورآمریکاپنجشنبهگذشته،
اعلامکردازعربستانسعودیواوپکخواستهاست
قیمتنفتراپایینبیاورند.اوایندرخواسترادردوره
اولحضورخودنیزتکرارمیکرد؛امااوپکپلاسهنوز

بهایندرخواستواکنشینشانندادهاست.

مدیرعاملاتحادیهسراسریزنبورداران
ایرانگفت:ایرانسالانهباتولید۱22هزار
تنعسلدربیشاز۹2هزارواحد
زنبورستان،همچنانرتبهسومتولید

عسلجهانراداراست.

قیمتخریدتضمینیگندمبرایسالآینده
درازایهرکیلوگرم20هزارو500تومانتعیین
شدهاست.عطاءاللههاشمی،رئیسبنیادملی
گندمکارانمیگوید:ایننرخدرزماندلار
5۷هزارتومانیتعیینشدهوباتوجهبهرشد

قیمتارزبایدافزایشیابد.

طرحتوسعه3میداننفتیسومار،سامانو
دلاورانکهبهطورهمزمانباحضورحمید
بورد،مدیرعاملشرکتملینفتایران
بهصورترسمیآغازشده،موجبافزایش
۱0هزاربشکهایتولیدروزانهنفتکشور

خواهدشد.

احداثخطریلیشلمچه-بصرهبعداز20سال
بانگاهمثبتفرزانهصادقمالواجرد،وزیرراه
وشهرسازی،اقبالخوبیبرایتکمیلپیدا
کردهاست.بهتازگیبرایاینخطریلی2۹هزار
میلیاردتومانازمنابعدولتو۴۱میلیوندلار

ازمنابعارزیتخصیصاعتبارشدهاست.

حسینفرهیدزاده،رئیسسازمانحمایت
بابیاناینکهباتسهیلوارداتوتأمین
مواداولیهتولید،کالاهایموردنیازمردم
برایایامپایانیسالوماهرمضانتأمین
خواهدشد،برلزومافزایشهماهنگیدر

بازرسیازبازارتأکیدکرد.

عباسعلیآبادی،وزیرنیرومیگوید:
بااینکهدرماههایپایانیسالقرارداریم،
بودجهامسالبخشآبکهسالگذشته
تصویبشده،هنوزبهدستوزارتنیرو
نرسیدهوکمترازنیمیازاینبودجه

دریافتشدهاست.

تنظیم بازار شب عید و  ماه مبارک رمضان 
رضاکنگری،رئیساتحادیهبنکدارانموادغذاییگفت:
تغییربازارتامینارزوارداتازنیمابهبازارارزتوافقی
سببشدهتاتولیدکنندگانوواردکنندگاندرعرضه
کالاهایاساسیبااحتیاطعملمیکنند؛درحالیکه
تنظیمبازارشبعیدوماهمبارکرمضان،نیازمندافزایش
عرضهاست.عرضهقطرهچکانیکالابهبازارمیتواندبه
کمبودکالاهایپرمصرفدرسبدخریدخانوارمنجرشود.

پهپادهایاوکراینی،پالایشگاهعظیمنفت
ریازانراکهیکیازحساسترینداراییهای
انرژیروسیهبهشمارمیرود،هدفقرار
دادند.دراینحمله،یکمخزنذخیره
نفتبهگنجایش20هزارتن،آتشگرفتو

زیرساختهایحیاتیآسیبدیدند.

نظرسنجیگزارششاخصمدیرانخرید
آلمانازبهبودوضعیتکسبوکارها،
فعالیتتجاریوبهویژهحوزهخدماتبخش
خصوصیاینکشورحکایتدارد.بارسیدن
اینشاخصبهرقم20.۱،انقباض6ماهه

اقتصادآلمان،فعلًابهپایانرسیدهاست.

ترامپ،هزینههایمیلیاردیوزارتانرژی
آمریکاراتازمانبررسیجامعمنطبقبودن
اقداماتایننهادبااولویتهایش،فریزکرد.
اینبودجه50میلیارددلاریشاملهزینهها
ازجملهکمکهایمالی،وامها،تدارکات،
مطالعاتوحتیتصمیماتپرسنلیمیشود.

شرکتبیوایدیاعلامکردکهبیوایدی
چینمیتواندفروشنخستینخودروی
پلاگینهیبریدیخودرادرژاپندر
سالجاریآغازکند،زیراقصدداردخط
تولیدخودرادراینکشوربه۷یا8مدل

طی2سالآیندهافزایشدهد.

براساسگزارشاولیهشاخصمدیران
خرید،بخشخصوصیمنطقهیورودرماه
ژانویهبهرشداقتصادیبازگشت.براساس
دادههایمنتشرشده،یورودربرابردلار
صعودکردوبهبالاترینمیزانخوددر5

هفتهگذشتهرسید.

لوازمخانگیگرانترمیشود؟
وقتی نرخ ارز در بازار تغییر می کند، حتی اگر نرخ ارز تجاری ثابت بماند باز هم فروشندگان برای بالا بردن قیمت کف 
بازار متناسب با تغییرات نرخ ارز تلاش خواهند کرد، اما در شرایط فعلی، به واسطه کسادی بازار لوازم خانگی تا حدودی 
ترمز افزایش بی قاعده کالاها کشیده شده است. در این وضعیت، به نظر می رسد اگر کارخانه های لوازم خانگی مانند 
کارخانه های خودروسازی شگرد تزریق قطره چکانی کالا و به تبع آن افزایش قیمت را به کار نبرند، دلیلی برای بالا رفتن 
قیمت لوازم خانگی وجود نخواهد داشت. البته این مهم بیش از هر چیز نیازمند رصد دقیق و نظارت پیوسته نهادهای 
نظارتی است. بعد از دوره اخیر افزایش نرخ ارز، هر دو گروه کالاهای داخلی و خارجی در بازار لوازم خانگی با افزایش قیمت 
مواجه شدند. حالا، بررسی های همشهری نشان می دهد بعدازآن افزایش که اوایل دی ماه رصد شده بود، همچنان روند 
افزایش قیمت در برخی کالاها ادامه دارد؛ درحالی که برخی از کالاها نیز مقداری از سقف قیمت عقب نشینی کرده اند.

قیمت بهمن ماهقیمت آذرماهمحصول
172میلیون تومان124میلیون تومانیخچال بوش دوقلو توکار
29میلیون تومان27میلیون تومانتلویزیون سامسونگ 55

56میلیون تومان51میلیون تومانفر بوش
8.6میلیون تومان6.5میلیون تومانسرخ کن فیلیپس

78میلیون تومان72میلیون تومانساید بای ساید اسنوا
26میلیون تومان22.9میلیون تومانتلویزیون ایکس ویژن 55اینچ

25.4میلیون تومان20میلیون تومانلباسشویی اسنوا 8کیلویی

آمارهای موجود نشان می دهد که در حال حاضر ۱۰۴هزار شرکت تعاونی در کشور در 
حوزه ها و گرایش های مختلف مشغول فعالیت هستند و این تعاونی ها برای یک میلیون 
و ۹۰۰هزار نفر اشتغال زایی کرده اند. این میزان اشتغال حدود ۹درصد اشتغال کشور 

را دربر می گیرد و ۱۰۰هزار اشتغال بخش تعاونی در یک سال اخیر ایجاد شده است.

همدستی
لوازمخانگیبانرخارز

تولید داخلی به نرخ دلار
تقریبا یک ماه از راه اندازی بازار ارز تجاری 

می گذرد و از آن زمان، نرخ ارز قابل تخصیص به 
واردات به حدود 66هزارو۴۰۰تومان افزایش یافته است. 
این در حالی است که تا پیش از آن، نرخ حواله سامانه نیما 
مبنای نرخ ارز برای واردات کالاهای غیراساسی بود و آخرین 

قیمت این ارز حدود ۵۴هزارو۴۰۰ ثبت شده است. به بیانی دیگر، 
در یک ماه اخیر در نتیجه تغییر نرخ ارز تجاری کشور، قیمت دلار 

برای واردکنندگان کشور حدود ۲۲درصد افزایش پیدا کرده است و 
گویی تولیدکنندگان و فروشندگان لوازم خانگی نیز همین رقم را روی 
قیمت محصولات خود گذاشته اند. نکته قابل تأمین این است که 
مواداولیه و قطعات مورد نیاز برای تولید کالای موجود در خطوط و 
انبار تولیدکنندگان یا فروشگاه های لوازم خانگی، چند ماه پیش و 

به نرخ ارز بسیار پایین تر از نرخ های فعلی ارز وارد کشور شده 
و افزایش قیمت این محصولات به بهانه نرخ ارز، گرچه 

از منظر اقتصاد بازار جایز است اما از منظر اقتصاد 
مبتنی بر توزیع رانت و یارانه، نمی تواند 

توجیه پذیر باشد.
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

بسته خبری خارجی خبر خوب

آموزش

نگاه

نجات 4نفر از محاصره دود 

به دنبال انفجار و آتش سوزی در طبقه اول ساختمانی 
در مشهد، آتش نشانان موفق شدند 4نفر را که در طبقه 
دوم ساختمان گرفتار شده بودند، نجات دهند. به گزارش 
همشهری، این حادثه صبح روز گذشته در خیابان 
جلال آل احمد مشهد رخ داد. وقتی آتش نشانان در جریان 
وقوع انفجار و آتش سوزی در یک ساختمان سه طبقه 
قرار گرفتند، راهی آنجا شدند و دریافتند که دود ناشی از 
آتش سوزی همه ساختمان را دربرگرفته است. این در شرایطی 
بود که به گفته شاهدان، عده ای در طبقه دوم ساختمان 
گرفتار شده بودند و قادر به نجات خود نبودند. در این شرایط 
آتش نشانان وارد عمل شدند و درحالی که گروهی از آنها 
سرگرم اطفای حریق بودند، گروه دیگر با تجهیزات مخصوص 
وارد ساختمان شدند و توانستند 4نفر را که در محاصره دود 
گرفتار شده بودند، نجات دهند. به گفته معاون عملیات 
سازمان آتش نشانی مشهد، پس از نجات این افراد، آتش نیز 

مهار شد و علت وقوع آن در دست بررسی است.

کلاهبرداران در شاد

کلاهبرداران با حضور در برنامه »شاد« هم به دنبال 
اجرای نقشه هایشان هستند. آنها اخیرا با ارسال پیام هایی 
در برنامه شاد، کاربران را تهدید می کنند که باید کدی 
را که به گوشی شان ارسال شده برای آنها بفرستند. البته 
آنها برای فریب طعمه هایشان خودشان را مدیر یا ناظم 
مدرسه معرفی می کنند و می گویند عدم  ارسال کد 
مساوی است با کم شدن نمره. اما پشت پرده این پیام ها 
چیست؟ ماجرا کاملا ساده  است. کلاهبرداران ابتدا 
شماره تلفن طعمه هایشان را در اپلیکیشن های بانکی 
وارد می کنند و به این ترتیب کد فعال سازی به تلفن کاربر 
ارسال می شود. سپس با معرفی خود به عنوان مدیر یا 
ناظم از طعمه هایشان می خواهند کد فعال سازی  را در 
اختیار آنها قرار دهند و درصورتی که طعمه فریب بخورد 
و کد را برای آنها ارسال کند به راحتی می توانند از طریق 

اپلیکیشن بانکی، حساب آنها را خالی کنند. 

خطرات پنهان و آشکار بار ناایمن
البته تأکید می شود که حوادث کار 
لزوما به معنای حوزه حمل ونقل نیست 
ولی تعداد قابل توجهی از آنها به علت سقوط و ریزش حین 
جابه جایی و حرکت ناایمن بوده اند. پس چه باید کرد؟ 
راهکارها برای کاهش موانع برابر مطالب صورتجلسه ها 
و تحلیل آمارها را می توان در 5بخش ساماندهی و 
سازماندهی کرد که عبارتند از: 1- تدوین قوانین شفاف تر 
و سختگیرانه و به روزرسانی شده با حمل بار ناایمن هرچند 
در حال حاضر قوانین پراکنده ای تحت عناوین قانون 
ایمنی راه ها و راه آهن، آیین نامه راهنمایی و رانندگی 
ایران، قانون حمل ونقل عمومی و دستورالعمل حمل 
مواد خطرناک راهگشای ما در اجرای ماموریت ها هستند. 
2- تجهیز پلیس به فناوری های نوین و دانش بنیان مانند 
سیستم های اسکن بار عمومی، 3- افزایش همکاری 
پیش دستانه با شرکت های حمل ونقل و آموزش رانندگان 
در زمینه ایمنی، 4- ایجاد مکان های مناسب برای تخلیه 
و نگهداری بارهای ناایمن و 5- افزایش نیروی انسانی و 

آموزش تخصصی مأموران پلیس.
بنده علاوه بر ابلاغ سازمانی از همین جا به رؤسای محترم 
پلیس اقصی  نقاط کشور اعلام می کنم این مهم را در 
دستور کار برنامه های مستمر خود قرار داده و تمهیدات 
لازم اجرایی را برای نظارت های آتی مدنظر قرار دهند. 
به رانندگان عزیز هم هشدار می دهم اصل سلامت خود 
و مردم را به ارتقای معیشت و درآمد اولویت داده و 
خودکنترلی را برای پیشگیری از حوادث ناخواسته و 
غیرقابل جبران تبدیل به رفتار حرفه ای نمایند. از مردم و 
شرکت های دانش بنیان هم تقاضا داریم در نحوه نظارت 
بهتر با مشارکت فعال مسئولیت اجتماعی را تحقق عینی 

بخشند.

آرایشگر معروف که در شبکه های اجتماعی چندین 
صفحه پربازدید داشت، با تبلیغات گسترده افراد 
زیادی را برای کاشت ابرو به مرکز زیبایی اش 
می کشاند و از این راه روزانه دست کم 
یک میلیارد تومان درآمد داشت؛ اما به اتهام 

دخالت در امور پزشکی دستگیر شد.
به گزارش همشهری، از مدتی قبل 
اطلاعاتی به دادسرای رسیدگی به جرائم 
پزشکی پایتخت رسید که از دخالت یک 
آرایشگر معروف در امور پزشکی حکایت 
داشت. شواهد نشان می داد این آرایشگر 
مشهور که چندین صفحه پربازدید در 
شبکه های اجتماعی دارد، از طریق انتشار 
فیلم های تبلیغاتی و راه اندازی جشنواره های 
مختلف زنان و دختران جوان را به انجام انواع 
جراحی های زیبایی ازجمله کاشت ابرو تشویق 
می کند. او وانمود می کرد اقداماتی که در مرکز 
زیبایی اش انجام می دهد کاملا قانونی و دارای 
مجوز است و همین تبلیغات سبب شده بود که 
روزانه ده ها نفر برای کاشت ابرو به این مرکز مراجعه 
کنند.  همه این اقدامات در شرایطی انجام می شد که 

طبق قانون کاشت ابرو و اقداماتی مثل آن در حیطه فعالیت 
پزشکان قرار دارد و این زن فقط در حوزه آرایشگری مهارت 
داشت و کاشت ابرو از سوی او مداخله در امر پزشکی و جرم 
محسوب می شد. در این شرایط پرونده ای در این زمینه 
تشکیل و تحقیقات آغاز شد.  شواهد نشان می داد آرایشگر 

مشهور بیشتر مشتریانش را از راه فضای مجازی 
به دست می آورد و محل کار او سالنی در غرب 

تهران است. برآوردهای اولیه حاکی از این 
بود که او چندین دستیار دارد و علاوه 
بر خودش، دست کم 5نفر دیگر در 
آنجا عمل کاشت ابرو انجام می دهند. 
این مرکز از صبح زود کار خود را آغاز 
می کرد و تا شب ادامه می داد و روزانه 

ده ها نفر زیر تیغ آرایشگر معروف و 
همکارانش قرار می گرفتند. بررسی این 

شواهد نشان داد او روزانه از این کار حدود 
یک میلیارد تومان درآمد دارد. 

وقتی شواهد و مدارک کافی علیه این مرکز زیبایی به دست 
آمد، بازپرس پرونده حکم بازداشت این زن و افراد مرتبط 
با او و پلمب این مرکز غیرمجاز را صادر کرد. در این شرایط 
بود که گروهی از مأموران پلیس با همراهی شماری از 
مأموران بهداشت به سرپرستی قاضی سعید احمدبیگی، 
سرپرست دادسرای رسیدگی به جرائم پزشکی راهی این 
مرکز شدند. مشاهدات این تیم با تحقیقات اولیه هم خوانی 
داشت و حتی فراتر از آن بود. بررسی اسناد موجود در این 

مرکز نشان می داد روزانه دست کم 40مورد کاشت ابرو در 
این مرکز که فاقد تجهیزات پزشکی است انجام می شود و 
مراجعه کنندگان غافل از اینکه خانم آرایشگر و همکارانش 
هیچ گونه تخصص و مجوزی برای انجام این کار ندارند، 
زیر تیغ آنها قرار می گرفتند. به این ترتیب این آرایشگر و 
5نفر از همکارانش که در کاشت ابرو مشارکت 
داشتند به اتهام مداخله در امر پزشکی 
بازداشت شدند و مرکز زیبایی نیز با 

مجوز قضایی پلمب شد. 
قاضی سعید احمدبیگی، 
سرپرست دادسرای رسیدگی 
به جرائم پزشکی دراین باره به 
همشهری می گوید:  نکته مهم 
در این پرونده این است که فردی 
که عمل کاشت ابرو انجام می دهد 
باید پزشک باشد و در این حوزه 
تخصص و مجوز داشته باشد؛ چراکه این 
اقدام در حیطه پزشکی است؛ اما متهمان 
بازداشت شده فاقد هرگونه تخصص و مجوزی بودند. 
شهروندان نباید به همین سادگی زیر تیغ چنین افرادی 
قرار بگیرند؛ چراکه چنین اقداماتی، آن هم در مراکزی 
بدون تجهیزات پزشکی لازم ممکن است مخاطره آمیز 
باشد و عوارض زیادی داشته باشد یا حتی جان افراد را به 
خطر بیندازد.  به گفته وی هم اکنون متهمان با قرار قانونی 
در بازداشت به سرمی برند و تحقیقات دراین باره ادامه دارد. 

دستگیری کلاهبرداران تلفنی در تهران
رئیس پلیس فتای تهران از بازداشت یک شبکه از کلاهبرداران تلفنی خبر داد. سردار معظمی گودرزی گفت: 
اعضای این شبکه کلاهبرداران تلفنی، ۱۶نفر هستند و تاکنون ۵۰۰نفر از شاکیان این افراد شناسایی شده اند. 

او هشدار داد که اگر فردی با تماس تلفنی درخواست ارسال کدهای پیامکی کرد قطعا کلاهبردار است.

کشف مواد مخدر از کفش مسافر قطار
ماموران پلیس راه آهن زاهدان در بازرسی از یک مسافر بیش از یک کیلو حشیش کشف کردند. به گفته سردار 
حشمت الله ملکی، فرمانده پلیس راه آهن کشور این مسافر مقدار یک کیلو و ۴۰گرم حشیش را به صورت 

ماهرانه ای کف کفش خود جاساز کرده بود که با هوشیاری مأموران لو رفت.
انتظامی

موادمخدر

درگیری عجیب میان افرادی که 
در حال تماشای اجرای نوازنده های 
خیابانی در پارک قیطریه بودند منجر 

به جنایتی هولناک شد.
به گزارش همشهری، این حادثه 
سوم مرداد امسال رخ داد و از آن 
زمان تحقیقات زیرنظر قاضی حسین 
گودرزی، بازپرس جنایی تهران برای 
شناسایی و دستگیری قاتل آغاز 
شد. بررسی ها نشان می داد که شب 
حادثه، حدود 6، 7نفر نوازنده در پارک 
قیطریه در حال اجرای موسیقی بودند 
و افرادی که برای هواخوری به پارک 
رفته بودند،  به تماشای آنها نشستند. 
در میان این افراد، حدود 5جوان 
حضور داشتند که مشروبات الکلی 
مصرف کرده بودند و مدام از نوازنده ها 
می خواستند تا آهنگ شاد بنوازند. 
یکی از نوازنده ها به آنها تذکر داد و 
گفت که به ترتیب آهنگ هایی که آماده 
کرده اند را خواهند نواخت. در این بین 
فردی که در میان جمعیت حضور 
داشت در حمایت از گروه موسیقی به 
جوان هایی که در حالت عادی نبودند، 
تذکر داد. همین موجب شد تا یکی از 
جوان ها با حمله به آن فرد، وی را با 

ضربات چاقو به قتل برساند.
عامل جنایت و دوستانش بعد از این 
حادثه گریختند اما مأموران با انجام 

اقدامات اطلاعاتی 4نفر از آنها را در 
همان روزهای نخست دستگیر کردند. 
نفر پنجم که شایان نام داشت و متهم 
اصلی پرونده بود فراری شده و در این 
مدت با هویت جعلی زندگی می کرد 
تا اینکه 2روز پیش مخفیگاهش در 
استان البرز شناسایی و او بعد از 5ماه 

فرار دستگیر شد. 
هرچند شواهد و مدارک علیه وی 
است اما شایان قتل را انکار می کند. 
او مدعی است که در درگیری شرکت 
داشته اما دوستش با چاقو به مقتول 
ضربه زده است. این در حالی است که 
نوازندگان خیابانی و شاهدان درگیری 
مرگبار با حضور در اداره آگاهی، شایان 
را به عنوان متهم اصلی و فردی که با 
چاقو به مقتول ضربه زده، شناسایی 

کرده اند.
به دستور حسین گودررزی، بازپرس 
شعبه ششم دادسرای جنایی تهران، 

تحقیقات در این پرونده ادامه دارد.

قتل تماشاچی در بوستان قیطریه

دستگیری آرایشگر معروف به اتهام دخالت در امور پزشکی 

جراحی غیر مجاز با درآمد روزی یک میلیارد تومانجراحی غیر مجاز با درآمد روزی یک میلیارد تومان

در حالی که خانم آرایشگر و 
همکارانش مجوز کاشت ابرو 

نداشتند، روزانه دست کم 40 عمل 
کاشت ابرو انجام می دادند

دادسرا

تلاش ها برای بیرون کشیدن پیکر مردی که برای یافتن گنج در 
تونلی 70متری جانش را از دست داده بود به دلیل ریزش تونل ناکام 
ماند و با رضایت خانواده اش در همان جا مدفون شد. به  گزارش 
همشهری، این مرد و یکی از دوستانش از حدود 5سال قبل در اطراف روستای 
سربناو بخش موچش  از توابع شهرستان کامیاران، مشغول حفر تونلی برای یافتن 
گنج شدند. تونلی که آنها حفر کرده بودند پیچیده بود، ابتدا حدود 12متر به صورت 

عمودی حفر شده و در ادامه به طول حدود 60متر به شکل افقی ادامه پیدا کرده بود. 
اما در این بین، وجود گازهای سمی در تونل سبب شد آنها دچار مسمومیت شوند. 
هرچند یکی از آنها توانست از تونل خارج شود، اما دومین نفر  جانش را از دست داد. 
گروه های امداد و نجات تلاش کردند پیکر مرد جان باخته را بیرون بکشند، اما به دلیل 
شرایط نامساعد زمین و خطر مجدد ریزش تونل امکان بیرون آوردن جسد فراهم نشد 
و در نهایت با رضایت خانواده متوفی در همان محل دفن شد و عملیات به پایان رسید.

دفن شدن جوینده گنج کنار گنج خیالی

جایزه 500هزار دلاری برای 
دستگیری قاتل 

مرد استرالیایی که 28سال پیش زن جوانی را به قتل رسانده 
و برای دستگیری اش جایزه 500هزار دلاری تعیین شده 

بود، به دام افتاد.
به گزارش  ای بی سی، 28سال پیش، جسد پرستاری 25ساله  
بین صخره ها در ساحل سان شاین استرالیا پیدا شد. مقتول 
میگان لوئیز نام داشت و از همان زمان تحقیقات پلیس استرالیا 
در این پرونده آغاز و درنهایت اعلام شد که او به دلیل مصرف 
مشروبات الکلی از صخره سقوط کرده و جان باخته است. 
خانواده میگان اما این نظریه را باور نداشتند. آنها در همه این 
سال ها به دنبال قاتل دخترشان بودند و درنهایت حدود 2سال 
پیش برای پیدا شدن قاتل دخترشان، جایزه 500هزار دلاری 
تعیین کردند. ایده آنها کارساز بود و با اطلاعاتی که در اختیار 
پلیس قرار گرفت، فردی به نام کیت لیز که حالا 72ساله بود، 
دستگیر شد. قاتل که 28سال پیش از دوستان صمیمی 
مقتول به شمار می رفت به قتل وی اعتراف کرده اما درباره 

انگیزه اش چیزی نگفته و تحقیقات از او ادامه دارد.

سگ ها جسد زن جوان را خوردند
خورده شدن جسد یک زن توسط سگ های محبوبش از دیگر 
اخبار حوادث رسانه های دنیا در روز گذشته بود. به گزارش 
دیلی میل، چند روز پیش، پلیس بخارست در رومانی در 
جریان مفقود شدن یک زن به نام آدریانا نیگوئه 34ساله، 
قرار گرفت. خانواده اش می گفتند که چند روزی است که از 
او خبر ندارند و پلیس و آتش نشانان راهی خانه وی شدند. آنها 
بعد از شکستن در، وارد خانه شده و با صحنه هولناکی روبه رو 
شدند. بقایای جسد زن گمشده در حالی پیدا شد که سگ های 
خانگی محبوبش، بخش بیشتر آن را خورده بودند.  این زن با 2 
سگ محبوبش در آپارتمانش زندگی می کرد و حالا تحقیقات 

برای مشخص شدن علت مرگ او آغاز شده است.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

ادامه از 
صفحه اول

مقتولقاتل
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خبرخوشپزشکیانبرایبخشخصوصی

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور با تاکید بر ضرورت فراهم شدن زمینه ها برای فعالیت بهتر و بیشتر 
بخش خصوصی گفت: هر گرفتاری، مانع و مشکلی بر سر راه فعالیت های بخش خصوصی از طرف دولت وجود 

داشته باشد، حذف و برطرف خواهیم کرد./ ایرنا

دستاوردتازهنیرویدریاییسپاه
موشک »کوثر ۲۲۲« نیروی دریایی سپاه در رزمایش اقتدار دریایی پیامبر اعظم )ص( ۱۹ رونمایی شد و 
توانست پرنده های فرضی دشمن را نابود کند. به گفته مسئولان مربوط، این موشک با برد ۱۷کیلومتر، روی 

شناورهای »عاشورا« و »ذوالفقار« نصب شده است./مهر

صفحهآرا:مهدیسلامی

نشانههایآشکاراستیصال
انگلستاندربرابرایران

گذشتهازآنکهایننوعموضعگیریکاملاسیاسیودرجهت
اهدافامپریالیسمواستعمارگرازکارافتادهوکهناست،اما
کاملادرجهتهمسوییباتمایلاتنتانیاهوورژیماشغالگر

اوست.
امادونالدترامپدرهمانهفتهپستیرادرشبکهاجتماعی
متعلقبهخودشمنتشرکردکهتوسطرسانههاپوشش

گستردهاییافت.ترامپدراینپست،نتانیاهوراحرامزادهای
خطابکردکهمیخواهدآمریکارابهجنگباایرانبکشاند
وبهنظرمیرسدکهاینواکنشدرپیفشارهایپیدرپی
نخستوزیررژیماشغالگربهآمریکابرایحملهبهایرانبوده

باشدکهباچنینپاسخرسانهایمواجهشدهاست.
بهاینترتیب،اینگونهبرداشتمیشودکهبنیامیننتانیاهو،

نخستوزیرجلادرژیماشغالگرقدسپسازجنایتهای
بیسابقهدرغزهولبنانوناکامیهاییکهدررسیدنبه
اهدافشیطانیخویشتجربهکردهوهمچناننتایجیکه
انتظارداشتهازاینجنایتهایجنگیبهدستنیاوردهاست
درآخرینناکامیخودازرئیسجمهورجدیدایالاتمتحده
همرویخوشوهمراهیبرایادامهجنگافروزیدرمنطقه

ندیدهاستولذادستبهدامانانگلستان،بانیاصلیتاسیس
رژیمصهیونیستیدرقلبجهاناسلام)پسازشکستاهداف
جنگهایصلیبی(شدهتاشایدازآنطریقبتواندبخشیاز
شکستهاوسرخوردگیهایخودرادرداخلسرزمینهای

اشغالیوسراسردنیاکاهشدهد.
گرچههنوزدولتانگلستانموضعرسمیخودرادرموردگزارش

آناندیشکدهودرقبالروابطایرانواروپایاایرانوآمریکااعلام
نکرده،امابهنظرمیرسداینگزارشیکتلاشازرویاستیصال
ونوعیمغالطهبراساستحلیلهایضعیفواستناداتبیپایه
برایتوجیهسیاستهایشکستخوردهخوددرمنطقهاست.

اما نکاتی که می توان در این باره مورد اشاره قرار داد.

هفته گذشته اندیشکده پالیسی اکسچنج 
در لندن گزارشی از اتفاقات جهان پس از 
7اکتبر2023 منتشر کرد و نتیجه گرفت که 
دولت بریتانیا باید به فشار حداکثری علیه ایران 

بپیوندد. در این گزارش به گونه ای جهت دار اشاره 
شده که طی سال گذشته ایران بازوهای قدرت 
خود را در منطقه از دست داده و می توان به این 
کشور فشار های بیشتری برای بازداشتنش از 
مواضع خود تحمیل کرد. در بخش دیگری از 
این گزارش به ائتلاف موهوم و ضعیفی اشاره 
می شود که کشورهایی مانند امارات، عربستان 

و آذربایجان باید علیه ایران تشکیل دهند!  
همانطور که مبرهن است پایه های استدلالی 
این گزارش و مؤلفه های موجود در آن آنقدر 
بی مبناست که نگارنده آن دلیل مشخصی برای 
ارائه آنها ندارد و مشوش بودن منطق آنها در 
حوزه بین الملل و شرایط امروز دنیا کاملا واضح 
و روشن است. به طور مثال باکو چه قدرتی در 

منطقه دارد که تأثیری بر ایران داشته 
باشد؟ دولت ورشکسته انگلیس 
که در اروپا تیرش به سنگ خورده 
)اشاره به خروج از اتحادیه اروپا( 
و قدرت سده های گذشته خود را 

ندارد به دنبال راهی برای تأثیرگذار 
نشان دادن خویش است. 

دکتر علی اکبر ولایتییادداشت

1
علت وارونه گرایی 
بی سابقه انگلیسی ها 
در تبلیغات اخیر که 
به اصطلاح مبتنی بر 
)بی پایه(  تحقیقات 
نشان دهنده  است، 
یأس و عصبانیت آنها 
از اقدامات انقلابی و 
پیروزی های بی سابقه 
و چشمگیر ایران در 
منطقه غرب آسیا 
مقاومت  جبهه  و 
به خصوص پس از 
7اکتبر  عملیات 
)طوفان الاقصی( 

است. 

2
تسخیر بیت المقدس که از جنگ های صلیبی در مرحله نخست در 
سال 488 هجری قمری آغاز شده بود و به مدت 202سال به درازا 
کشید و این طرح شکست خورد )اواسط قرن سیزدهم( مجددا با 
طرحی پیچیده تر در قرن هجدهم )1730( با ابداع صهیونیسم توسط 
مسیحیان متعصب اوانجلیست  مطرح شد و این سیر تکاملی شیطانی 
توسط انگلیس به انجام رسید. اما بعد از 167سال این بار با استفاده 
ابزاری از یهودیان طرحی را آغاز کردند که نخستین تجمع آنها در 
سال1897 در کنگره صهیونیسم در زوریخ سوئیس توسط تئودور 
هرتسل شکل گرفت و ادامه یافت. اقدامات مسیحیان پروتستان و 
در رأس همه این مجموعه دولت انگلیس برای تاسیس وطنی برای 
یهودیان آواره بود که مدعی بودند از چنگ دژخیمان هیتلر گریخته اند 
و مردمی مظلوم هستند و باید وطنی در قدس تاسیس کنند. از آن 
زمان تنها برهه ای که این روند با مشکلات بسیاری برای آنها روبه رو 
شده پس از انقلاب اسلامی است که براساس تدابیر و اقدامات مدبرانه 
حضرت امام)ره( و مقام معظم رهبری )مدظله العالی( طی 45سالی 
که از انقلاب می گذرد تمامی توطئه های غربی ها در این مورد خنثی 

شده است. 

3
کارگردان این تئاتر 
نفرت انگیز انگلیس بود 
و به دروغ در دنیا تبلیغ 
کردند که 6میلیون یهودی 
توسط هیتلر کشته شده اند، 
درحالی که طی سال های 
اخیر روژه گارودی، فیلسوف 
بزرگ فرانسوی معاصر بعد 
از تحقیقات زیاد اعلام کرد 
که تعداد کشته های یهودی 
300هزار نفر بوده اند. این 
مرد بزرگ که انسانی وارسته 
بود بعد از اعلام این واقعیت 
از طرف دولت فرانسه و با 
هوچی گری های انگلیس 
محکوم به زندان و پرداخت 

جریمه شد.

4
نکته شگفت انگیز اینکه در آغاز جنگ صلیبی یک داستان 
که خیلی معروف و در طول تاریخ برجسته شد نامه ای 
بود که ریچارد شیردل )فرمانده انگلیسی( برای پادشاه 
انگلستان چنین نوشته بود:  در هیکل سلیمان بودیم، اما 
تا زانوی ما در خون مسلمانان بود.  درحالی که اصل فرمان 
آغاز حمله به بیت المقدس و آغاز جنگ های صلیبی توسط 
پاپ اوربان دوم )رئیس مسیحیان کاتولیک( مستقر در 
فرانسه داده شده بود. مردم ایران و به طور کلی جهان 
اسلام به مردمی که در اروپا و جنگ های صلیبی بودند، 
فرنگی می گفتند و این نشأت گرفته از کلمه فرانسوی )اهل 
فرانسه( است.  پس می توان به قرینه دریافت که به احتمال 
زیاد پشت صحنه اصلی این جنگ ها انگلیسی ها بودند 
و فرانسوی ها با کندذهنی ای که امروز نیز در سیاست 
خارجه دارند این خونریزی ضد انسانی را به نام خود در 

تاریخ به ثبت رساندند. 

5
نخستین بار آنتونی جنکینسون در سال 970 هجری 
قمری به عنوان فرستاده ملکه انگلیس به پایتخت 
صفویه، برای تسلیم پیام آن کشور به شاه طهماسب 
صفوی به قزوین وارد شد.  شاه طهماسب او را نپذیرفت و 
گفت فردی که از جزیره ای که شغل مردمش ماهیگیری 
است، فرستاده شده لیاقت ندارد به حضور ما بیاید. وی به 
روسیه رفت و با ایوان چهارم )ایوان مخوف که حق بزرگی 
به گردن مردم روسیه دارد و مجموعه امیرنشینان روسیه 
را جمع کرد و حکومت وی جانشین حکومت تاتارهای 
تیموری شد( دیدار کرد و از او خواست پا در میانی کند 
تا بتواند با پادشاه ایران دیدار داشته باشد و سپس به 

قزوین برگشت و شاه طهماسب او را پذیرفت. 
وی در خاطراتش می نویسد:

من )آنتونی جنکینسون(هنگامی که به سمت بارگاه شاه 
طهماسب می رفتم 2نفر طبق بزرگی را حمل می کردند که 
در آن خاک خشک بود و در جای پای من می ریختند که 

محل اقامت شاه نجس نشود. 

6
شاه اسماعیل نخستین پادشاه صفوی در سال907 به سلطنت رسید و عظیم ترین کاری که 
انجام داد این بود که بعد از 900سال ایران را یکپارچه کرد؛ درحالی که تا قبل از وی 15کشور 
از بخش های مختلف ایران با یکدیگر در جنگ و جدال بودند. مثال های متعددی می توان از 
همبستگی ایرانیان از لحاظ فرهنگی و اعتقادی نام برد که حکایت از زمینه مساعد برای 
جلوگیری از تجزیه و فروپاشی این کشور الهی دارد. در نقطه مقابل کشور عثمانی است که 
در جریان جنگ اول جهانی )1918-1914( به حدود 30کشور تجزیه شد و هیچ گاه به دوران 
قبلی برنگشت و احتمال بازگشت در زمان معاصر نیز چیزی حدود صفر است. درحالی که در 
سال1907 ایران به 3قسمت تقسیم شد؛ شمال آن توسط حکومت تزاری روس و جنوب آن 
توسط انگلستان اشغال شد و باریکه ای در بین آن باقی ماند. در سال1915 یک سال پس از 
آغاز جنگ اول جهانی کل کشورمان به اشغال روسیه و انگلیس درآمد، ولی دولت ایران در 
تبعید در قصرشیرین )هم مرز با عثمانی( به صدارت نظام السلطنه مافی تشکیل شد. بزرگانی 
از بین مردم همانند مرحوم شهید سیدحسن مدرس از او حمایت می کردند و هیچ قطعه ای 
از ایران جدا نشد و در سال1939 جنگ دوم جهانی آغاز شد و در سال1320 شمسی 3کشور 
روسیه، انگلیس و آمریکا کل ایران را اشغال کردند، ولی باز بعد از جنگ، ایران برجای ماند. 
تاریخی ترین و افتخارآمیز ترین برهه تاریخ ایران 8سال جنگ تحمیلی است که در آن 
معجزات تاریخی، فرهنگی و اجتماعی بسیاری رخ داد و ایرانیان شکوهی به عظمت تاریخ در 

همبستگی، وحدت و ایثار به نمایش گذاشتند و ایران اسلامی را حفظ کردند. 

مسئله دیگر بررسی تاریخی نحوه روابط ایران و انگلستان است که سابقه اشغالگری و استعمار این کشور را بیشتر آشکار می سازد. بهتر است مروری بر تاریخ روابط ایران و انگلستان و دخالت ها و خیانت های این استعمارگر کهن داشته باشیم.

قرارداد ترکمانچای شد. انگلیسی ها وزیر خارجه ایران و امضا کننده لندن منصوب شد که بعدا وی با اعمال نفوذ برگرداندند و با وساطت انگلیس، به سمت سفیر ایران در انگلیس پناه برد و بعد از مدتی انگلیسی ها وی را به تهران که از ایران گریخت و به هند رفت و در بمبئی به کنسولگری برادرزاده حاج ابراهیم خان کلانتر به نام ابوالحسن خان بود تیغ بگذرانند که یکی از اهل این طایفه که نجات یافته بود، به دلیل مشاهده خیانت وی، دستور داد او و بستگانش را از دم باعث شد که نفوذ انگلیس آغاز شود که بعدا فتحعلی شاه قاجار بعد از آن، میرزا ابراهیم خان کلانتر، وزیر اعظم آغامحمدخان گشود و موجب سقوط زندیه و تأسیس سلسله قاجار شد. کلانتر، خیانت کرد و دروازه شیراز را روی آغامحمد خان و سپس با سپاهیانش شیراز را محاصره و میرزا ابراهیم خان سپاهی از ترکمن ها در استرآباد، ابتدا تهران را تصرف کرد آغامحمدخان که از زندان کریم خان گریخته بود، با تشکیل و زیرک بود، فوت کرد، لطفعلی خان زند به سلطنت رسید و ایران آغاز شد. زمانی که کریم خان زند که فردی وطن پرست روایت ها، یهودی زاده بوده است، نفوذ انگلیسی ها به دربار حاج ابراهیم خان کلانتر، رئیس بلدیه شیراز که بنا به اغلب کریم خان زند در شیراز و برقراری رابطه محرمانه ملکم با حیله گر و موذی انگلیسی و نفوذ آن به دستگاه سلطنت از ابتدای سلسله قاجار، بعد از ورود سر جان ملکم، عامل 

تهران آمدند و تهران را گرفتند. نخست وزیری معرفی کرد. این دو به سپه و سیدضیاءالدین طباطبایی را به عنوان نامزد تیپ قزاق همدان بود، به عنوان کاندیدای سردار قزاق در شمال کشور بود، رضاخان قزاق را که فرمانده سوی دیگر، ژنرال آیرون ساید که فرمانده نیروهای فیروز را به عنوان نامزد پادشاهی معرفی کرد و از که در آن زمان، وزارت خارجه انگلیس، نصرت الدوله می گشتند که مشکلات وثوق الدوله را نداشته باشد آنها بعد از انقلاب بلشویکی، دنبال حکومتی واحد بین ایران و هند را به نفع انگلیسی ها تعریف کرد. شیرازی در فارس حافظ منافع انگلیسی ها بود و مرز پهلوی دوم( در خراسان و سیستان و قوام الملک شوکت الملک علم )پدر اسدالله علم نخست وزیر از ایران را با حمایت انگلیس در اختیار داشته باشند. کاشی در کاشان تشکیل دهند که هر کدام یک تکه و اسماعیل خان سیمیتقو در کردستان و نایب حسین حکومت های محلی را مانند شیخ خزعل در خوزستان افتاد و انگلیسی ها سعی کردند در رقابت با روس ها، در سال1917، انقلاب بلشویکی در روسیه اتفاق 

زمین وی به شدت کاهش یافت. شوم، دست او رو شد و حجم معاملات کار منتفع می شد. مدتی بعد از آغاز این اقدام زمین، آن را به صهیونیست ها واگذار می کرد و از این آژانس یهود پرداخت می شد و سیدضیاء پس از خرید می فروختند؛ پول این زمین ها مستقیما از صندوق به او اعتماد داشتند و به راحتی اراضی خود را به وی اسلامی او استفاده می کردند. مسلمانان فلسطینی برای یهودی ها کار می کرد؛ یعنی یهودی ها از ظاهر کتاب خاطرات خود می نویسد: »سیدضیاء در فلسطین صهیونیستی می فروخت . نورالدین کیانوری نیز در ثمن بخس خریداری می کرد و به یهودیان و آژانس های صهیونیست در آنجا اراضی مسلمانان فلسطینی را به وی به خواست انگلیس و برای بسط قدرت یهودیان ماند، ظاهرا به کار کشاورزی مشغول بود، اما درواقع پرداخت . او طی 8سال که تا 1322 در فلسطین باقی و اثاثیه اش در تهران به آبادی قطعه زمین خود در غزه نزدیکی غزه خریداری کرد. او به تدریج با فروش اموال فلسطین رفت و قطعه زمینی را در دره »بیت حون « در سیدضیاءالدین طباطبایی در 1314 شمسی به 

دلش شاد است و نه رویی در وطن دارد... امروز دچار چنین وضعی شده که نه در غربت کرده بود که آفتاب در امپراتوری او غروب نمی کند، خورده است. این کشوری که زمانی با غرور تمام اعلام ریسمان بافته تا نشان دهد ایران و محور مقاومت تضعیف شده و شکست می رسد که این مؤسسه تحقیقاتی این کار فرمایشی را انجام داده و آسمان در هم پیمانی با اروپا به سرکردگی انگلستان دچار تردید شوند.  لذا به نظر اروپای شرقی سابق و کشورهای اسکاندیناوی که اخیرا به ناتو پیوسته اند پیروز شود، کشورهای کم بضاعت مثل حوزه بالتیک، لهستان، ایتالیا و است؛ زیرا انگلیس همواره نگران بوده است که اگر روسیه بتواند در اوکراین شد.  اختلافات راهبردی بین روسیه و انگلیس از دیرباز شناخته شده بوده اصرار خصمانه و فشار انگلیس بر بایدن آلمان مجبور به دادن این تانک ها تانک پیشرفته آلمانی لئوپارد را داشت، اما دولت آلمان مخالف بود، ولی با انداخت.  زلینسکی، رئیس جمهور اوکراین سال گذشته درخواست دریافت روسیه از طریق اوکراین علیه روسیه فعالیت  کرد و اوکراین را در چاله جنگ و اوکراین، کشور انگلیس بود. به دلیل اختلافات ریشه دار انگلستان با بررسی اجمالی نشان می دهد که یکی از مهم ترین محرک های جنگ روسیه این روش حمایت های مادی و معنوی زیادی کرده است.  از سوی دیگر یک به دنیا نشان می دهند. نشانه های زیادی وجود دارد که دولت انگلیس از دین به اعمالی چون قمه زنی می پردازند و از شیعه چهره ای خشن و خونریز پیروان این روش ها اطلاق کردند؛ شیعیانی که بدون درنظر گرفتن مصلحت آنان بوده است. شیعه انگلیسی اصطلاحی است که رهبر انقلاب اسلامی به پی اختلاف افکنی بین مسلمانان و تخریب عقاید و باورهای دینی در میان ایرانیان و مسلمانان نیز از سال های دور فعالیت می کرده و روباه گونه در کارشکنی ها و دشمنی های آشکار خود در بحث استحاله عقاید و باورهای انگلستان علیه مسلمانان دنیاست؛ یعنی دولت انگلیس علاوه بر سنی آمریکایی« اشاره کرده اند. این مقوله ازجمله خباثت های تاریخی در سال های اخیر رهبر معظم انقلاب اسلامی به مقوله »شیعه انگلیسی و 

2عهدنامه ننگین تاریخ معاصر ایران یعنی 
قراردادهای گلستان و ترکمانچای که 
بخش های زرخیزی را از ایران جدا کرد، با 
دست پنهان انگلیسی ها به بهانه میانجیگری 
بین ایران و روس منعقد شد. مأموران 
انگلیس علاوه بر اینکه در آتش جنگ 
ایران و روس دمیدند، در پایان هر دو دوره 
از جنگ های ایران و روس، نقش خویش را در 
ضربه زدن به منافع ملی ایرانیان به خوبی ایفا 
کردند. قرارداد گلستان، در حضور نمایندگان 
روس و ایران و نیز »سر گور اوزلی« سفیر 
وقت بریتانیا در ایران به امضا رسید. به روایت 
رابرت گرنت واتسن، ایرانیان در دوره اول 
جنگ های ایران و روس غالبا تا سال های آخر 
که انگلیسی ها به ایران خیانت کردند، پیروز 
میدان بودند یا حداقل نبردی برابر داشتند. 
در این سال ها، هدف اصلی انگلیس، حفاظت 
از مستعمره مهمش در هند بود و از این رو 
ایران را قربانی منافع خویش در هندوستان 
می کرد. در شروع دومین دوره جنگ های 
ایران و روس نیز بریتانیا نقش مهمی داشت. 
جان ویلیام کی می نویسد: »ایران را دولت 
انگلیس دست و پا بسته تسلیم روس کرد.« 
در هنگام انعقاد قرارداد ترکمانچای نیز، 
مأموران عالی رتبه بریتانیا ایفای نقش زیادی 
داشتند. مدتی بعد، انگلیس با تحمیل قرارداد 
پاریس به ناصرالدین شاه، منجر به جدایی 
هرات از ایران شد. خباثت انگلیس علیه 
ایران در قرارداد1919 به اوج خود رسید. 
پیش از این قرارداد نیز انگلیس و روسیه طی 
توافقنامه هایی در 1907 و 1915 ایران را بین 

خود تقسیم کرده بودند. 

انگلیسی ها وقتی دیدند که با وجود مشروطه که با رأی مردم به 
پا می شود، دیگر نمی توانند یک نفر به نام شاه را در دست خود 
داشته باشند، در نهضت عدالت خواهی علما دخالت کردند 
و وارد جمع مشروطه خواهان شدند. افرادی که فرنگ رفته 
و غربزده و مرتبط با انگلیس بودند، با سفیر انگلیس ارتباط 
داشتند و به دستورات او عمل می کردند. زمانی که مرحوم 
شهید شیخ فضل الله نوری برای به کرسی نشاندن خواسته 
مردم  همراه علمای بزرگ ایران و عراق، حرکت مردمی را 
آغاز کردند، درست همزمان با مهاجرت کبرای علما از تهران 
به قم، شخصی به نام محمدتقی بنکدار که از بازاریان وابسته 
به انگلیس بود با حمایت انگلیس، دیگ هایی از پلو در باغ 
سفارت انگلیس در قلهک برپا و میان متحصنان پخش کرد 
و از آن زمان به بعد، مشروطه خواهان 2دسته شدند؛ یک 
دسته آنهایی که با علما بودند و دسته دیگر شکم باره ها و مردم 
گرسنه و آن زمان یعنی سال1323 قمری زمانی بود که قحطی 
و بیماری در ایران شدت گرفته بود و میزان نفوذ انگلیسی ها 
و عواملشان در داخل ایران، طوری بود که مظفرالدین شاه 
در اواخر عمر و 10روز مانده به فوتش، فرمانی را امضا کرد که 
براساس آن، مجلس شورای اسلامی تشکیل شد. این نوشته 
که خارج شد، سفیر انگلیس و وابستگان ایرانی اش، آن را 
نفی کردند و نام مجلس شورای ملی را خواستار 
شدند و مظفرالدین شاه که به دلیل بیماری 
سل در حال موت بود، این فرمان را 

امضا کرد. 

در زمانی که محمدشاه قاجار، فرزند عباس 
میرزا برای مقابله با کامران میرزا درانی، 
سردسته شورشیان هرات به تحریک انگلیس 
به آنجا لشکرکشی کرد، مک نیل، وزیر مختار 
انگلیس در تهران را به دلیل اخلال و خبرچینی 
اخراج کرد. نکته بسیار عبرت آموز و تأسف بار 
که نشانه مهمی از خیانت انگلیسی ها به 
ایران است اینکه مک نیل به مرحوم آیت الله 
محمدباقر شفتی از روحانیون بنام آن زمان 
نامه ای نوشت و علیه محمدشاه بدگویی 
و فتنه انگیزی کرد؛ چون می دانست بین 
محمدشاه و مرحوم شفتی کدورت وجود دارد، 
با این تصور که می تواند از این موضوع برای 
اختلاف افکنی بین شاه و مرجع تقلید شیعه 
استفاده کند. اما این روحانی زیرک به وی 
پاسخ داد که اختلافات داخلی ایران 
به انگلستان ارتباطی ندارد و وی 

را ناکام ساخت. 

مرحوم شیخ فضل الله نوری، به تنهایی در حرم حضرت 

عبدالعظیم برای بار سوم متحصن شد. وی روزنامه ای به نام 

لایحه را منتشر می کرد و در این روزنامه، هر اشکالی که به 

مشروطه داشت می نوشت و از همه مهم تر اینکه، اعلام کرد 

که قوانین مصوب مجلس باید نشأت گرفته از اسلام باشد و 

در نهایت با تلاش ایشان، مجلس شورای ملی، متمم قانون 

اساسی را تصویب کرد که بند دوم آن، این بود که هر قانونی 

که در مجلس تصویب می شود، باید با تأیید 5مجتهد طراز 

اول با دین مبین اسلام مغایرت نداشته باشد که شهید 

مدرس یکی از آن 5نفر بود.  در سال1324 قمری، بعد از 

فوت مظفرالدین شاه، محمد علی شاه به سلطنت رسید که 

در سال1326 قمری، مجلس را به توپ بست. در آن زمان، 

انگلیسی ها، نیرو وارد کردند و در مقابل محمدعلی شاه 

ایستادند و وی به سفارت روسیه پناه برد. انگلیسی ها، 

سردار اسعد را که از مزدبگیران انگلیس بود و در پاریس 

زندگی می کرد به تهران خواستند و او پیام انگلیس ها را 

به برادرش صمصام السلطنه که در چهارمحال بود، رساند 

و او با تعداد زیادی از نیروهایش، به سمت اصفهان رفت و 

بعد از تصرف اصفهان به سمت تهران حرکت کرد و از طرف 

دیگر، سفارت روس سپهدار تنکابنی را نیز که قبل از آن، 

علیه مشروطه خواهان آذربایجان می جنگید، فراخواند و 

2سفارت روسیه و انگلیس ، هماهنگ کردند که این دو 

نیرو، با هم به تهران برسند و زمانی که وارد تهران شدند، 

هماهنگ شد که هر کدام به نوبت، مدتی نخست وزیر 

شوند. تعداد دولت هایی که بین سال های 

1285 تا 1299 هجری شمسی در تهران به 

حکومت رسیدند، به 53 مورد می رسید 

تا اینکه رضاخان به قدرت رسید 

که مقدمات آن را نیز انگلیس 
فراهم کرد.  

انگلیسی ها با وثوق الدوله در سال1919 قراردادی بستند 

که براساس آن، وثوق الدوله قبول کرد که در ازای دریافت 

600هزار لیره انگلیسی، از آن پس، وزیر خارجه، وزیر دارایی، 

وزیر دفاع و وزیر کشور، با انتخاب انگلیسی ها باشد. در آن 

زمان، نصرت الدوله فیروز، پسر عبدالحسین خان فرمانفرما، 

وزیر خارجه و اکبر صارم الدوله، پسر میرزا علی اصغر خان 

اتابک، وزیر دارایی شد که پدرش، از طرف مادر، نوه 

ظل السلطان می شد که شهید مدرس به این امر 

اعتراض کرد، مردم قیام کردند و وثوق الدوله 
رسوا شد. 

زمانی که رضاشاه از سال1304 به سلطنت 

رسید، تا سال1320 بر سر کار بود و به خاطر 

تمایلش به آلمان، متفقین ایران را اشغال 

کردند و رضاشاه برکنار و به جزیره موریس 

تبعید شد. سرکنسول انگلیس در مشهد به 

حسن اعظام قدسی، تاریخ نگار مشهدی 

گفته بود که شاه ایران با اراده ما آمد و 
با اراده ما هم رفت. 

خیانت دیگر انگلیس که می توان نام برد، 

خیانت از نوع سیاسی و آن هم جداکردن 

بخشی از بلوچستان از خاک ایران در 

سال1887 بود. 2نفر انگلیسی به نام های 

گلداسمیت و مک ماهون بخش مهمی از 

بلوچستان را که جزو ایران بود از کشور 

جدا کردند و به شبه قاره هند قبل از 

تشکیل پاکستان ملحق کردند.

و اما پس از انقلاب اسلامی نیز دشمنی های مکارانه 

انگلستان علیه ایران ادامه یافت. پس از انتشار کتاب 

موهن آیات شیطانی توسط سلمان رشدی، حضرت 

امام خمینی)ره( در بهمن ماه1367 شمسی حکم 

ارتداد وی را صادر کرد و از آن تاریخ رشدی امنیت 

ندارد. دولت انگلستان از همان زمان تا کنون 

این فرد هتاک به مقدسات را تحت حمایت 

و محافظت خود گرفته و همچنان به این 
عمل ادامه می دهد. 

خلیج فارس که در سال1971 به جدایی انگلستان در جدایی سرزمین های جنوبی در دوره پهلوی نام برد نقش مستقیم حکومت از ایران جدا کردند و آخرین خیانتی که می توان عاصم الدوله، حاکم خوارزم را برکنار و این خطه را )ترکمنستان کنونی( داشت. آنها با کمک ترکمن ها همچنین انگلستان نقش مهمی در جداشدن خوارزم 
کامل بحرین انجامید، اشاره کرد.  امیرکبیر به وسیله میرزا دست داشتن در ترور خیانت دیگر انگلیسی ها 

آقاخان نوری و مهد علیا، 
مادر ناصرالدین شاه بود. 

با بروز جنگ جهانی اول، با آنکه ایران رسما 

اعلام بی طرفی کرد اما حضور قوای بیگانه و 

ازجمله انگلیسی ها، خسارت های بسیاری 

به مردم وارد کرد. بروز قحطی بزرگ و 

مرگ میلیون ها ایرانی، ارمغان آن 

روزهاست که در صفحات تاریخ به 
ثبت رسیده است. 

دیگر دسیسه انگلیس برای تجزیه ایران در سال های 

پیش بود. یکی از سیاستمداران لرد کرزن سفری 6ماهه 

از سرخس به بندر خرمشهر انجام داد. او در سفرنامه اش 

به نام »ایران و قضیه ایران« که توسط وحید مازندرانی 

در 2جلد ترجمه شده می نویسد: برای اینکه بتوانیم 

ایران را مستعمره کنیم به اینجا آمدیم تا بتوانیم 

ایران را بشناسیم. او بعدها نایب السلطنه 

انگلیس در هند شد و در جنگ اول جهانی 
وزیر خارجه انگلیس شد. 

خیانت بعدی ای که انگلیس به ایران کرد، 

خیانتی مذهبی-فرهنگی و ایجاد فرقه های 

ضاله بابیت و بهائیت بود که به قصد انحطاط 

مذهبی در ایران شکل گرفت. همچنین فرقه 

انحرافی اسماعیلیه آقاخانی که توسط 

آقاخان محلاتی و کمک انگلیسی ها 

علیه محمدشاه شورش کردند و به 

ابزار دست آنها تبدیل شدند. 

منابع:استعمارپیر،پسازقرنهاخباثتمستأصلازاقتدارایران
  لوح فشرده پرسمان، اداره مشاوره نهاد رهبری

  مرکز اسناد انقلاب اسلامی
  سیدضیاءالدین طباطبایی به روایت اسناد ساواک، صفحه26.

  سیدضیاءالدین طباطبایی و فلسطین، همان، صفحه27.
  خاطرات کیانوری، مؤسسه تحقیقاتی و انتشاراتی دیدگاه، 

1371، انتشارات اطلاعات، صفحه 143-142.
  جواد نوائیان رودسری، سیدضیاء، مشاور 

املاک صهیونیست ها در فلسطین!، روزنامه 
خراسان، 3اسفند1398.
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 انتشارتصویر  نوید پورفرج
در سریال بامداد خمار

تصویری از نوید پورفرج در نقش رحیم نجار 
سریال بامداد خمار در صفحه رسمی  این 

سریال در اینستاگرام منتشر شده است.
به گزارش همشهری آنلاین، مدت ها پیش 

یعنی از اوایل امسال، ترکیب بازیگران سریال بامداد خمار مشخص 
شده و معلوم بود ترلان پروانه و نوید پورفرج، محبوبه و رحیم نجار 
بامداد خمار خواهند بود. از ترلان پروانه تصاویری در نقش محبوبه 
دیده شده بود، اما به تازگی تصویری از نوید پورفرج هم با گریم 
نقش رحیم در صفحه رسمی  اینستاگرام این سریال منتشر شده 
است. رحیم رمان بامداد خمار، نجاری است که محبوبه، دختر یک 
خانواده ثروتمند و پرنفوذ قاجاری، دلبسته اش می شود. این دو با 
مشکلات فراوان ازدواج می کنند، اما تازه بعد از ازدواج است که روی 
دیگر رحیم نمایان می شود. نوید پورفرج با سریال »دیوار« ساخته 
سیروس مقدم کارش را شروع کرده است، اما فیلمی  که او را به 
سینمای ایران معرفی کرد و باعث شد دیده شود، »مغزهای کوچک 
زنگ زده« کار هومن سیدی بود. بعد از آن هم با فیلم »بیبدن« و 
بازی در نقش یک کارآگاه بیشتر شناخته شد. در جشنواره امسال 
هم او با 2 فیلم »گوزن های اتوبان«، ساخته ابوالفضل صفاری و 

»زمانی در ابدیت «به کارگردانی مهدی نوروزیان حضور دارد.
تصویربرداری فصل اول سریال »بامداد خمار« به کارگردانی نرگس 
آبیار تمام شده و تصویربرداری باقی سریال در قزوین ادامه دارد، اما 
ساخت بامداد خمار ماجرایی طولانی دارد. تیر ماه ۱۴۰۰ پیش تولید 
سریال بامداد خمار براساس رمان پرفروش بامداد خمار نوشته فتانه 
حاج سیدجوادی با کارگردانی ابراهیم ایرج زاد، کارگردان فیلم عنکبوت 
شروع شد و بازیگران اصلی آن هم آنطور که اعلام شده بود، ساعد سهیلی، 

مهرداد صدیقیان و سارا رسول زاده بودند.
 مدت کوتاهی بعد ایرج زاد از این پروژه کناره گیری کرد. در آن زمان و بعد 
از کناره گیری ایرج زاد، محمد رحمانیان، نمایشنامه نویس و کارگردان 
تئاتر که فیلمنامه سریال» شبکه مخفی زنان« را هم نوشته، کار را با 
تهیه کنندگی جواد نوروزبیگی در دست گرفت و شروع به بازنویسی 
فیلمنامه کرد. با تغییر کارگردان، بازیگران قبلی از کار انصراف دادند 

و پروژه دوباره وارد مرحله انتخاب بازیگر شد که البته به جایی نرسید. 
دی ماه ۱۴۰۱ زمانی که فهرست مجموعه های در حال ساخت شبکه 
نمایش خانگی توسط ساترا منتشر شد، نام بامداد خمار هم در میان این 
سریال ها به چشم می خورد. البته با تغییرات بزرگ. این بار نام امیرحسین 
عسگری، کارگردان فیلم»برف«به عنوان کارگردان این سریال ثبت شده 

بود و بازیگران آن هم تغییر کرده بودند.
این بار به جای ساعد سهیلی، برادرش سینا مهراد بازی 
می کرد و از میلاد کی مرام و پردیس احمدیه هم به عنوان 
دیگر بازیگران اصلی سریال اسم برده شد.  اما این دو از 
بازی در پروژه انصراف دادند. بعد از مدتی هم به دلیل آنچه کند 
 بودن روند فیلمبرداری اعلام شده بود، پروژه به کلی متوقف
 شد تا در نهایت کار به نرگس آبیار سپرده شد درحالی که سریال تاریخی
» سووشون« براساس رمان سووشون سیمین دانشور را هم  در دست دارد. 

سینمای ایران سریال

هالیوود 

تئاتر

اریک راث، فیلمنامه فیلم تازه 
اسکورسیزی را می نویسد

اریک راث تأیید کرد که در حال نوشتن فیلمنامه جدیدی 
برای مارتین اسکورسیزی است. 

به گزارش مهر به نقل از ورلد آف ریل، درحالی که به تازگی 
اعلام شده فیلم »شیطان در شهر سفید« که قرار است به 
کارگردانی مارتین اسکورسیزی و با بازی لئوناردو دی 
کاپریو ساخته شود، هنوز فیلمنامه ای ندارد، اکنون اریک 
راث گفته در حال نوشتن فیلمنامه ای برای اسکورسیزی 
است. راث که با پادکست »فاینال درفت« گفت وگو کرده 
درباره اینکه آیا دارد فیلمنامه »شیطان در شهر سفید« را 

می نویسد یا خیر، چیزی نگفته است. 
ولي اگر این فیلمنامه مربوط به این فیلم نباشد به کدام یک 
از پروژه های دیگر اسکورسیزی مربوط است؟ درحالی که 
فیلمنامه های »سیناترا« و »زندگی عیسی« پیش تر 
نوشته شده است، پس این فیلمنامه نمی تواند مربوط به 
این 2فیلم باشد. فیلم احتمالی دیگر اسکورسیزی »خانه« 
است که گفته شده با تاد فیلد و کنت جونز برای نوشتنش 

همکاری می کند. 
در عین حال راث مانند اسکورسیزی، چند دهه است که 
سعی می کند کتاب اریک لارسون را روی پرده بیاورد و 
نوشتن فیلمنامه راث برای چند کارگردان قبلی این فیلم 

مطرح بوده است.
وی سال2۰۰۸ فیلمنامه ای برای »شیطان در شهر سفید« 
نوشت که قرار بود به کارگردانی دیوید فینچر ساخته 
 شود، اما این پروژه در نهایت ناکام ماند. اسکورسیزی و 
دی کاپریو در سال2۰۱۵ به این پروژه ملحق شدند و قصد 
داشتند از فیلمنامه ای که توسط بیلی ری نوشته شده 

استفاده کنند.
راث ۷۹ساله از پرطرفدارترین فیلمنامه نویسان سینمایی 
است و آثاری چون »فارست گامپ«، »نفوذی«، »مونیخ«، 
»مورد عجیب بنجامین باتن« و »تلماسه« را در کارنامه 
دارد و جدیدترین فیلمنامه وی که به فیلم درآمد »قاتلان 

 ماه کامل« اسکورسیزی بود. 

 یک میلیارد تومان فروش
برای »هتل ترانسیلوانیا«

نمایش »هتل ترانسیلوانیا« که این روزها در تماشاخانه شهرزاد روی 
صحنه است، توانسته به فروش یک میلیارد تومانی برسد و علاوه بر 

آن در رسانه های آلمان هم بازتاب داشته است.
 درحالی که در چند روز گذشته تمام توجه ها به جشنواره تئاتر بوده، 
نمایش کودک و نوجوان »هتل ترانسیلوانیا، شعبه ایران« توانسته 
یک فروش قابل توجه داشته باشد. این نمایش که از ۵دی ماه در 
سالن شماره یک تماشاخانه شهرزاد روی صحنه رفته، نوشته و 
کار امین گلستانه است و در واقع ادامه ای ایرانی برای انیمیشن 
دنباله دار هتل ترانسیلوانیا محسوب می شود. این انیمیشن که 
۴دنباله دارد، ماجرای یک هتل رازآلود است. یک خون آشام به 
نام لولوخان به  دلیل فوت همسرش یک هتل به نام ترانسیلوانیا 
می سازد که فقط مخصوص هیولا هاست. جاناتان یک آدمیزاد 
است که وارد این هتل می شود و نمی داند این هتل مخصوص 
هیولا هاست. در قسمت های بعد هم ماجراهای عجیبی برای جاناتان 
و خانواده اش اتفاق می افتد. این انیمیشن که ساخته سونی پیکچرز 
است و صداپیشگانی ازجمله آدام سندلر در نقش کنت دراکولا، 
اندی سمبرگ در نقش جاناتان، مل بروکس در نقش ولاد و سلنا 
گومز در نقش میویس در آن کار کرده اند، از انیمیشن های بسیار 
محبوبی است که با استقبال زیادی روبه رو شده است. در نمایش 
هتل ترنسیلوانیا، شعبه تهران داستان حضور لولوخان، فرانکشتاین 
و مومیایی در ایران روایت می شود. برخی هم معتقدند ایده ایرانی 
کردن این نمایش جذاب بوده، اما در اجرا ضعف های فراوانی دارد. 
در این نمایش فرهاد  اتقیایی، محمد  ولی  فروتن، محمد کار آزاد، 
بنیامین  میلان، فهیمه  شایان فر، نیما  ثبوتی و فرزام  زنجانی بازی 
می کنند و ترانه ها و موسیقی آن با مصطفی جلالی بوده است. این 
نمایش با مجموع 2۰اجرا و حضور ۴ هزار مخاطب حالا به فروش یک 
میلیاردی دست پیدا کرده و اتفاق جالب اینکه رسانه های آلمان به 
تازگی به این نمایش واکنش نشان داده اند. فروش زیاد این نمایش 
و البته برداشت از یک نمایش آمریکایی باعث شده خبرگزاری آلمان 

تصاویری از این نمایش را منتشر کند.

»هزارتو«ی جدید به سینما می آید 
رابرت اگرز، کارگردان فیلم »نوسفراتو« به تازگی قراردادی برای ساخت دنباله ای بر فیلم »هزارتو«، ساخته جیم 
هنسون بسته است؛ فیلمی که در سال ۱۹۸۶ با بازی جنیفر کانلی و دیوید بوویی همراه بود. برداشت جدید رابرت اگرز 
از فیلم کلاسیک »نوسفراتو« پس از اکران در پایان سال گذشته، به فروش ۱۵۶میلیون دلاری دست یافت./ایسنا 

»علت مرگ: نامعلوم« در نیویورک 
  فیلم سینمایی »علت مرگ: نامعلوم« در جدیدترین حضور جهانی خود در سومین دوره فستیوال فیلم های 
ایرانی نیویورک به نمایش درمی آید. اریک کن، منتقد سینما و سردبیر قبلی ایندی وایر،روزالین البی، بازیگر و 

راچل لمبرت، فیلمساز داوران این دوره فستیوال فیلم های ایرانی نیویورک هستند./مهر  

آوای موسیقی فجر 
چهلمین جشنواره موسیقی فجر با حضور بانوان، تجلیل از پیشکسوتان و حضور پرشور جوانان برگزار می شود

نشست خبری چهلمین جشنواره 
بین المللی موسیقی فجر با حضور 
احمد صدری، رئیس جشنواره، رضا 
مهدوی، دبیرجشنواره و محمدعلی 
مرآتی، دبیر اجرایی همزمان با روز 
آواها و نواها در تالار وحدت برگزار 

شد.  احمد صدری، رئیس چهلمین 
جشنواره بین المللی موسیقی فجر 
با بیان این مطلب که 40 در جشنواره 
موسیقی دلالت بر کثرت و کمال هنر 
موسیقی دارد، گفت:  40 عدد خاص 
و ویژه ای است که دلالت بر کثرت و 
کمال هنر موسیقی دارد؛ زیرا جشنواره 
موسیقی به رغم کم و کاستی ها به قوام 
 رسیده و از جهت کمی و کیفی رشد

 قابل توجهی داشته است. در واقع تلاش 
بر تمرکز روی موسیقی جدی، هنری و 
حضور هنرمندان در حوزه های مختلف 
است. رضا مهدوی، دبیر این دوره از 
جشنواره نیز گفت:  از 2دوره پیش تلاش 
براین بود که عنوان بین المللی بر جایگاه 

بالنده این جشنواره برگردد.
وی درباره بین المللی بودن جشنواره 
اشاره کرد و توضیح داد: خوشبختانه 

بعد از 40دوره برگزاری جشنواره 
موسیقی فجر، این رویداد در عرصه 
بین الملل به درستی شناخته شده و 
اکنون به موقعیت رقابتی شدن در 
بخش بین الملل رسیده و امید است 
در دوره های آتی بتوانیم بخش 
بین الملل را با حضور استادان موسیقی 
 ایرانی و خارجی   به قضاوت و داوری

بنشینیم.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

رضا مهدوی با اشاره به این مطلب که بخش بانوان 
و کودکان در این دوره از جشنواره از لحاظ کیفی 
احیا و ارتقا پیدا کرده، گفت: در این دوره از جشنواره 
برای کودکان بخش تکنوازی را در نظر گرفته ایم 
تا تکنیک ها و هنر نوازندگی آنها به درستی دیده 
شود. در بخش بانوان نیز اجراهای ویژه ای را در 
 فرهنگسرای نیاوران در 2سانس تدارک دیده ایم.

در واقع در نظر گرفتن 2سانس و ساعت متفاوت 
برای بانوان در فرهنگسرای نیاوران به جای 
ساعت۱۴:3۰ در تالار وحدت، موجب احیای 
هنر ارزشمند موسیقی نزد بانوان و دیده شدن 
این گونه شده است. علاوه بر جشنواره بین المللی 
موسیقی فجر، فرهنگسرای نیاوران را به عنوان 
 یک پایگاه ثابت برای احیای موسیقی بانوان

اختصاص می دهیم.  

رضا مهدوی ، دبیرجشنواره موسیقی فجر 
گفت: در این دوره، شب استادان موسیقی را 

برگزار می کنیم. 
استادان موسیقی ایران به دلیل هنر استادی 
خود، موقعیت های نشان دادن هنر موسیقی 
را به جوان های این عرصه سپرده اند و 
جشنواره بین المللی موسیقی فجر هم از این 
 جوانگرایی و حضور بی بدیل جوانانِ هنرمند

نکته  اما  می کند.  استقبال    
قابل توجه این است که باید فرصتی برای 
انتقال تجربه بزرگان به هنرمندان جوان 
فراهم شود. به همین دلیل شب موسیقی 

استادان این مهم را  اجرایی می کند.
مرآتی، دبیر اجرایی جشنواره نیز درباره 
بودجه تخصیص داده شده گفت: مبلغ 
۱۸میلیارد تومان بودجه برای برگزاری این 
جشنواره در نظر گرفته شده که این رقم 
نسبت به سال گذشته رشد ۴۰درصدی 
دارد. قیمت گذاری بلیت ها هم براساس 
قابلیت های هنری و توجه ویژه هنرمندان 
و عدالت شنیداری بر موسیقی کلاسیک 
و ایرانی صورت گرفته که در این راستا 
ذائقه سازی  مخاطب براساس کیفیت اجرا 

صورت گرفته است.

محمدعلی مرآتی )مدیرعامل انجمن 
موسیقی ایران( درباره سالن های جشنواره 
توضیح داد: امسال یک بسط زیادی  در اقبال 
اجرایی هنرمندان داشته ایم و اکثر سالن های 
ما 2سانسی هستند و از ۷سالن به ۱۰سالن 
رسیده ایم.  این دوره از جشنواره را با رشد 
۴۰درصدی حضور هنرمندان برگزار می کنیم؛ 
به گونه ای که ۱۴۶۴نفر اجرا کننده و ۶گروه 
بین المللی در جشنواره حضور دارند و شاهد 
حضور مخاطبان این گروه های خارجی از 
کشورهای مبدأ به ایران خواهیم بود.  تعداد 
کم گروه های بین المللی به خاطر تحریم ها 
و بی انصافی خود کشورها بود؛ با این حال از 
کشورهای ترکیه، هلند، اسپانیا، تونس، 

ارمنستان و هند گروه های شاخصی را داریم.

6 گروه خارجی در موسیقی فجربرگزاری شب استادان موسیقی فرهنگسرای نیاوران و اجرای بانوان

 احمد صدری
 رئیس جشنواره : 
رسیده استو کاستی ها به قوام موسیقی به رغم کم دارد؛ زیرا جشنواره کمال هنر موسیقی دلالت بر کثرت و ویژه ای است که 40، عدد خاص و 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

ترکیب جدید شورای سینمای 
ایران با حضور خانه سینمایی ها 

مدیران فعلی و اسبق خانه سینما به عضویت شورای سینما 
درآمدند؛ ترکیبی آشنا که یادآور هیأت مدیره ادوار جامعه صنفی 
سینمای ایران است؛ محمدمهدی عسگرپور، منوچهر شاهسواری، 
مرضیه برومند و رضا میرکریمی همگی سابقه مدیرعاملی خانه 
سینما را دارند و علی دهکردی هم اکنون رئیس انجمن بازیگران 
خانه سینماست. نرگس آبیار و مسعود نقاش زاده دیگر اعضای 
حقیقی شورای سینما هستند. طی احکامی از سوی معاون 
اول رئیس جمهور، اعضای حقیقی و حقوقی شورای سینمای 
ایران معرفی شدند. سیدعباس صالحی وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، حسین سیمایی صراف وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، 
عبدالناصر همتی وزیر اقتصاد و دارایی، عبدالحسین خسروپناه 
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی، پیمان جبلی رئیس سازمان 
صداوسیما، محمد قمی رئیس سازمان تبلیغات اسلامی، علیرضا 
اعرافی مدیر حوزه های علمیه سراسر کشور، سیدبهشید حسینی 
سرپرست دانشگاه هنر و رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی 
به عنوان اعضای حقوقی و منوچهر شاهسواری، محمدمهدی 
عسگرپور، علی دهکردی، مرضیه برومند، نرگس آبیار، مسعود 
نقاش زاده و سیدرضا میرکریمی به عنوان اعضای حقیقی شورای 
سینمای ایران معرفی شدند. در حکم اعضا آمده است: »ماموریت 
سینما، ارتقای شاخص های فرهنگی و اجتماعی و اعتلای جامعه ای 
است که اندیشه،هنر و معرفت را کیمیای وفاق و پیشرفت می داند. 
سینمای نوین ایران باید منادی تمدن ایرانی-اسلامی، مروج 
عدالت اجتماعی و بسترساز مخاطبانش باشد. در این راستا حضور 
مدیران مشفق و نخبگان زمان آگاه در عرصه سیاستگذاری این نهاد 
جریان ساز می تواند منشأ تحولاتی مثبت در عرصه فرهنگ و هنر 
باشد.« براساس مصوبه هیأت وزیران محمدرضا عارف رئیس شورای 
سینمای ایران، سیدعباس صالحی نایب رئیس و رائد فریدزاده دبیر 

این شورا هستند. 

»قلب هیولا« با حضور برد پیت»قلب هیولا« با حضور برد پیت
پروژه جدید برد پیت، فیلم سینمایی »قلب هیولا«  سینمای

به کارگردانی دیوید آیر برای کمپانی جهان 
پارامونت پیکچرز خواهد بود که پیت علاوه بر بازی، 
به عنوان تهیه کننده نیز در این پروژه فعالیت 

خواهد کرد. 
این فیلم، پیت و آیر را برای نخستین بار پس از فیلم »خشم« در 
سال20۱4میلادی دوباره کنار هم قرار می دهد. در آن فیلم که یک 
درام جنگی محصول سونی بود، پیت نقش یک گروهبان ارتش 
ایالات متحده را بازی می کرد که فرماندهی یک گروه 5نفره از 
سربازان تانک شرمن را در یک مأموریت خطرناک در آخرین 
روزهای جنگ جهانی دوم بر عهده داشت. به گزارش ددلاین، فیلم 
جدید »قلب هیولا« به نویسندگی کامرون الکساندر، داستان یک 
سرباز سابق نیروهای ویژه ارتش و سگ جنگی اش را روایت می کند 
که پس از سقوط هواپیما در دل طبیعت بی رحم آلاسکا برای بقا 

مبارزه می کنند. 
این نخستین فیلم برد پیت پس از »فرمول یک« خواهد بود؛ 
فیلم ورزشی و اکشن پرهزینه اپل که توسط برادران وارنر در 

تاریخ 2۷ژوئن اکران می شود. این فیلم به کارگردانی جوزف 
کوزینسکی و با تهیه کنندگی برد پیت ساخته شده است. پیش از 
این، پیت با جورج کلونی در فیلم »گرگ ها« همکاری کرده بود که 
یک کمدی اکشن برای اپل تی وی پلاس به کارگردانی جان واتس 
که در آن پروژه نیز تهیه کننده بود. این فیلم پس از اکران محدود 
در سینماها، به پربیننده ترین اثر اپل تی وی تبدیل شد. برد پیت 
علاوه  بر این، به تازگی به عنوان تهیه کننده اجرایی در پروژه های 
موفق سینمایی دیگری نیز نقش داشته است؛ ازجمله فیلم های 
»بیتل جوس بیتل جوس« و »باب مارلی: یک عشق« و همچنین 
تهیه کنندگی فیلم »پسران نیکل« که اقتباسی از رمان برنده 
جایزه پولیتزر کولسون وایت هد برای آمازون است و 2نامزدی 
اسکار ازجمله بهترین فیلم و بهترین فیلمنامه اقتباسی را به دست 
آورده است. علاوه بر این، پیت در 2پروژه »میکی۱۷« به کارگردانی 
بونگ جون هو)که توسط برادران وارنر در تاریخ ۷مارس پس از 
اکران در جشنواره برلین منتشر می شود( و فیلم »هِدا« اقتباسی 
از نمایشنامه هنریک ایبسن برای آمازون، تهیه کننده اجرایی 

بوده است.  
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حافظ
رازی که بر غير نگفتيم و نگوييم

با دوست بگوييم که او محرم راز است

زيباترين زورخانه پايتخت 

تهرانگرام

»زورخانه بانک ملی« روزگاری بزرگ ترین و پررونق ترین 
زورخانه تهران بود و مقامات عالی رتبه سیاسی از هر 
گوشه دنیا که به تهران می آمدند، مهمان این زورخانه 
می شدند تا از نزدیک با آیین های پهلوانی ایرانی ها 
آشنا شوند. معماری زیبای این زورخانه بعد از گذشت 
77سال هنوز زیبا و منحصربه فرد است. این زورخانه 
در محوطه اداری بانک ملی در خیابان فردوسی 
قرار دارد و به همین دلیل به زورخانه بانک ملی 
معروف است. طراحی و ساخت ساختمان این 
زورخانه در سال1325به محسن فروغی 
پیشنهاد شد و یک سال بعد به بهره برداری 
 رسید. آنطور که مسئولان این زورخانه تعریف

 می کنند در دوره های مختلف تاریخی، مقامات 
عالی رتبه سیاسی بسیاری از گوشه وکنار جهان 
مهمان این زورخانه می شدند و گواه این ادعا تصاویر 
رؤسای جمهور، سفرا و مشاهیر کشورهای مختلف 
است که در راهروی باریک زورخانه نصب شده است. 
برخی معتقدند هدف از ساخت این بنا در محوطه 
بانک ملی پرورش روحیه جوانمردی و امانتداری 
کارمندان بانک بوده است. معماری این زورخانه 
ساده و سنتی با تکیه بر اصول معماری زورخانه ای 

ایران و سقف آن گنبدی شکل است. 

می گویند پامناری ها نخستین تهرانی هایی بودند که به 
خانه هایشان برق رسید. داستان هم از این قرار است که 
میرزاحسین خان سپهسالار، صدراعظم ناصرالدین شاه 
برای روشنایی عمارت بهارستان دستور ساخت کارخانه ای 
کوچک را می دهد؛ همان کارخانه ای که بعدها امین الضرب 
می خرد و می شود کارخانه »چراغ برق«. خیابان چراغ برق 
امروز هم نامش را از این کارخانه وام گرفته است. پامناری ها 
شبی یک قران به کارخانه برق پرداخت می کردند و تا 
نیمه های شب که به خواب می رفتند از روشنایی برق 
کارخانه استفاده می کردند. نخستین خط تلفن تهران هم 
سال1302 در پامنار راه اندازی شد. پایتخت نشین ها البته 
قبلا چیزهایی درباره تلفن شنیده بودند؛ اما محله ای که 
رسما تلفن دار شد، پامنار بود. اسم این محله هم به دلیل 

مناره های مسجد معروف عودلاجان »پامنار« شد. 

تهران نامه

اولين ها در پامنار 

تهران مصور 

تا زمان احمدشاه قاجار تهران نشینان رنگ 
هواپیما ندیده بودند. سال1292 شمسی بود که 
هواپیمای »بلریو11« خلبانی لهستانی، آسمان 
تهران را درنوردید و در میانه  شهر فرود آمد. 
داستان آن پرواز چنین بود که »کوزمینسکی«، 
خلبان لهستانی، قطعه های جداشده  هواپیمای 
بلریو را از روسیه به بندرانزلی آورد و با 
سرِهم کردن آنها تصمیم گرفت پروازکنان راهی 
تهران شود. او خوب می دانست با این ماشین 
پرنده می تواند تهرانی ها را شگفت زده کند و از 

راه نمایش، پول هنگفتی به دست بیاورد.
کوزمینسکی هواپیمای خود را از انزلی به پرواز 
درآورد و از فراز کوه ها و دشت ها گذشت تا به 
تهران رسید. هوا روشن و آفتابی بود که سایه  
پرنده  آهنین او بر سر شهر افتاد. مردم برای 
تماشا به خیابان ریختند و پایین آمدن هواپیما را 
با چشمان ناباور خود دیدند. کوزمینسکی زمانی 
که بر فراز شهر پرواز می کرد، هیچ جای همواری 
نمی دید که برای فرود هواپیمایش مناسب باشد، 
تا آنکه محوطه  میدان مشق، جایی که چند سال 
پس از آن محل اداره آگاهی )شهربانی( تهران 
شد به چشمش خورد و هواپیما را با دشواری و 
تکان های بسیار فرود آورد. ارتفاع پرواز او بسیار 
پایین بود و همین مسئله هراس تهرانی ها را 
بیشتر کرده بود. گویا در آن فرود ناگهانی، 
هواپیما آسیب دید؛ هرچند آسیب ها آن اندازه 

نبود که توان برخاستن دوباره را نداشته باشد.
فرود هواپیما در میدان مشق تهران حادثه ای 
مهم و هیجان انگیز بود؛ ازاین رو فردای آن روز 
احمدشاه قاجار و چندین تنَ از درباریان برای 
دیدن هواپیما به میدان مشق رفتند و در کنار 
کوزمینسکی به یادگار عکس گرفتند. پس از 
تعمیر هواپیما، خلبان لهستانی از مردم پول 
می گرفت و برایشان پروازهای نمایشی انجام 
می داد. البته نخستین هواپیمایی که شاه قاجار 
با آن عکس گرفت، پایان خوشی نداشت و در 
یکی از همان پروازهای نمایشی از فراز تهران به 
سمت البرز سقوط کرد و چند روز بعد قطعات 
متلاشی شده هواپیما روی ارابه ای در کنار 
خیابان علاءالدوله )فردوسی( به سمت میدان 

توپخانه حمل شد. 

پرنده آهنين در آسمان تهران 

فرود هواپیما 
در میدان 
مشق تهران 

حادثه ای مهم 
و هیجان انگیز 
بود؛ ازاین رو 
فردای آن 

روز احمدشاه 
قاجار و 

چندین تنَ 
از درباریان 
برای دیدن 
هواپیما 
به میدان 

مشق رفتند 
و در کنار 

کوزمینسکی 
به یادگار 

عکس گرفتند

درباره ساختمان شهرداری تهران که روزگاری نماد پايتخت بود و دوباره باشمايلی جديد در ميدان امام خمينی)ره( سر به آسمان می کشد

ساختمان بلديه روزگاری معروف ترين بنا در قلب تهران سیدسروشطباطباییپور
بود و با اينکه چند دهه پيش خراب شده، نام و يادش 
همچنان در شهر زنده است. آن ساختمان ديگر به تاريخ 
پيوسته، اما جايگزينی برای آن ساخته اند که قرار است دوباره نامش را با شکل و شمايلی 

جديد احيا کند. چند روز پيش، عبدالمطهر محمدخانی، سخنگو و رئيس مرکز ارتباطات 
و امور بين الملل شهرداری تهران، خبر مراحل پايانی بازآفرينی بلديه 100ساله تهران را 
اعلام کرد و مژده داد اسفندماه، درهای خانه شهر به روی شهروندان باز می شود. اما تاريخ 

بلديه تهران چيست و از ساختمان پلاك يک در قلب تهران چه می دانيم؟

حیات دوباره 
در سال1390، بازآفرينی ساختمان بلديه به همان سبک و سياق گذشته با 
عنوان »خانه شهر« در دستور کار شهرداری تهران قرار گرفت و در سال1394 
کارش آغاز شد. چندی پيش هم، پس از بازديد مديران شهری از اين مکان، 
اختصاص مبلغ 50ميليارد تومان در شورای شهر تهران به تصويب رسيد و اين ساختمان با 
کاربری فرهنگی و اجتماعی درهايش به روی مردم باز شد. ساختمان جديد خانه شهر از نخستين 
پروژه های بازآفرينی شهری است که با وجود طراحی و کاربری داخلی مدرن، شکل سنتی نمای 
آن نيز حفظ شده است. اين بنا در زمينی به مساحت 4900مترمربع و زيربنای 18هزار مترمربع 
در 4طبقه ساخته شده است؛2طبقه روی زمين و 2طبقه زير زمين. ازجمله جزئياتی که در شکل 
ساخت اين پروژه بزرگ شهری رعايت شده کاهش مصرف انرژی پس از بهره برداری از آن است. 
يک سالن چندمنظوره با ظرفيت 380نفر، موزه ای با رويکرد معرفی تهران، فضاهای نمايشگاهی، 

بام سبز و... از ديگر امکانات اين شاهکار شهری است.

مکث

حيات دور و دراز ساختمان بلديه

تهران در روزگار قديم چند ميدان عمومی داشت که يکی از آنها ميدان توپخانه 
بود؛ميدانی که در زمان ناصرالدين شاه احداث و حصاری از 2طبقه ساختمان 
طاق ضربی به دورش کشيده شد. اين ميدان چندين  بار تجديد بنا شد. به  گفته 
برخی تهران شناسان در سال1302 شمسی، بنای بلديه تهران در ضلع شمال ميدان 
ساخته و تکميل شد؛ بنايی که معمارش نيکلای مارکف، معمار ايرانی-گرجستانی 
مقيم ايران بود. سردر اين بنای زيبا بارها تغيير کرد تا اينکه در اواخر دهه1340 

شمسی به کلی تخريب شد.

خانه شهردار منظم تهران

يکی از نخستين شهردارانی که در اين ساختمان مستقر شد کريم آقا خان بوذرجمهری 
بود و چون خصلت نظاميگری داشت، تلاش کرد شهر را منظم تر از گذشته کند. در 
دوره 10ساله شهرداری او، دگرگونی هايی مثل خيابان کشی، آسفالت برخی خيابان ها 
و ساخت وسازها انجام شد. او تشکيلات بلديه را کامل تر و اداره هايی مثل ساختمان 
مهندسی و تنظيف، ارزاق و امور خيريه را هم به شهرداری اضافه کرد. اولين محلی 
که در دوره رياست او در شهرداری تهران آسفالت شد ميدان توپخانه و جلوی همين 

ساختمان بلديه بود.

حیات دوباره بلدیه 
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سردسرد ِ سردِ   
 واقعا خوش به حال فوتبالی هایی که روز 
گذشته به هر دلیلی نتوانستند بازی استقلال 
و ملوان را تماشا کنند و بیشتر خوش به حال 
استقلالی هایی که این بازی را ندیدند. به جرأت 
می توان گفت بازی دیروز ملوان و استقلال در 
انزلی که با تساوی بدون گل به پایان رسید، 
سردترین و کسل کننده ترین بازی چند فصل 
اخیر فوتبال ایران بوده و شاید تا مدت ها چنین 
بازی بی کیفیتی را شاهد نباشیم. بدتر از ملوانان 
که در خانه انگیزه چندانی برای برد نداشتند، 
استقلالی بود که فوتبالی بی برنامه را به نمایش 
گذاشت و حتی یک شوت هم داخل چارچوب نزد. 
در دیداری که رامین رضاییان برای دومین بازی 
متوالی روی نیمکت نشست و حتی این بار به عنوان 
بازیکن ذخیره هم به میدان نرفت، خط هافبک 
در بازی استقلال هیچ معنی و مفهومی نداشت 
و از جریان بازی خارج شده بود. استقلالی ها در 
این دیدار بیشتر از هر دیداری زیرتوپ زدند و 
می خواستند توپ را مستقیم از دفاع به حمله 
ببرند اما در انجام این ماموریت هم ناموفق 
بودند. به جرأت می توان گفت امسال استقلال 
تنها یک بازیکن به نام ماشاریپوف داشته که در 
بعضی از دیدار ها به داد تیم رسیده است که او هم 
این هفته ها مصدوم شده و به همین دلیل تیم 
موسیمانه در داخل زمین هیچ حرفی برای گفتن 
ندارد؛ تیمی که به نظر می رسد بازیکنانش قید این 
فصل را به کلی زده اند و فقط از سر اجبار در بازی ها 
شرکت می کنند؛ تیمی که نزدیک شدن به منطقه 
سقوط هم بازیکنانش را به خودشان نمی آورد 
و روزبه روز نمایش ضعیف تری را  از آنها شاهد 
هستیم. تا همین دیروز شاید خیلی ها تیم لیگ 
هفتم آبی ها را به عنوان بدترین استقلال تاریخ 
معرفی می کردند اما حالا دیگر می توان گفت تیم 
امسال، بدترین تیم تاریخ استقلال است؛ بدون 
هیچ شک و تردیدی. استقلال در 6 بازی اخیرش 
فقط 2 گل زده که یکی از آنها هم از روی نقطه 
پنالتی بوده اما خوش به حال آبی ها که مربی با 
علم و دانشی دارند که از خیابان نیامده و می داند 
تیمش به 8 روز استراحت نیاز دارد تا وارد نیم فصل 
دوم شود و از 2 بازی ابتدایی نیمه دوم لیگ تنها 

یک امتیاز بگیرد!

افول یک ستاره
امیرمحمد یزدانی در 2ماه اخیر هت تریک 
کرده؛ البته در شکست. او در این مدت مقابل 
3 کشتی گیر مختلف با اختلاف بالا شکست خورده 
است. نخستین شکست سنگینش را مقابل 
سیداکوف تجربه کرد؛ در لیگ پادوبنی که در 
وزن 74کیلوگرم روی تشک رفته بود. در آن دیدار 
سیداکوف موفق شد با نتیجه 12بر یک یزدانی را 
ببرد. این شروع شکست های کشتی گیری است 
که 2مدال نقره جهان دارد. البته که تنها شکست او 
در 2 ماه گذشته نبود. یزدانی در فینال لیگ کشتی 
آزاد با نظر کادر فنی تیمش به وزن تخصصی خود 
70کیلوگرم برگشت ولی در عین ناباوری مقابل 
سینا خلیلی 18ساله با نتیجه  14 بر 5 شکست 
خورد. یزدانی در حالی این باخت را تجربه کرد که 
هیچ کس انتظار این اتفاق را نداشت، البته که او در 
این دیدار 2فن 4 امتیازی خورد و طرفداران کشتی 
را شوکه کرد. یزدانی و تیمش هردو در فینال لیگ 
شکست خوردند، این در حالی بود که تیم بانک 

شهر حساب ویژه ای روی برد او باز کرده بود.
در ادامه و با نظر کادر فنی یزدانی از حضور در 
مسابقات قهرمانی کشور معاف شد. به نظر می رسد 
این امتیاز فقط به این دلیل به یزدانی داده شد که 
در آستانه اعزام تیم ملی به مسابقات جهانی آلبانی، 
او از تیم کنار گذاشته شده بود. دست یزدانی چند 
روز مانده به اعزام تیم به آ لبانی شکست و با نظر کادر 
فنی سینا خلیلی جایگزین او شد. کادر فنی هم 
برای دلجویی از یزدانی، نام او را در کنار مدال آوران 
بازی های المپیک، مسابقات جهانی و امیدها 
قرار داد و از شرکت در مسابقات قهرمانی کشور 
معاف شد. در این شرایط قرار شد یزدانی به همراه 
کشتی گیر قهرمان کشور، راهی جام یاریگین شود. 
حسین ابوذری در وزن 74کیلوگرم به قهرمانی 
مسابقات کشوری رسیده بود اما به دلیل مشکل 
روادید از این سفر بازماند. یزدانی در دور نخست 
جام یاریگین با نتیجه 14 بر 4مقابل آرباک سات 
از روسیه به پیروزی رسید و در دور دوم با نتیجه 6 
بر یک از سد تیمیر یشینیمایف از روسیه گذشت 
اما در مرحله یک چهارم نهایی با نتیجه 11 بر صفر 

مغلوب ماگومد دبیرگادجیف از روسیه شد.
یزدانی در 3مسابقه اخیر خود در 2وزن 70 
و74کیلوگرم شکست های سنگینی را تجربه کرده 
است و به نظر می رسد جام تختی آخرین فرصت 
این کشتی گیر برای کسب دوبنده تیم ملی در 

مسابقات جهانی2025 باشد.
حسین محمدآقایی دیگر نماینده ایران در وزن 
74کیلوگرم در جام یاریگین بود که در همان دور 
نخست مقابل اینالبک شری اف با نتیجه 10 برصفر 
شکست خورد و با توجه به شکست حریفش در 

مرحله بعد، از دور مسابقات کنار رفت.

چهره روز

برنامه بازی

پخش زنده

تاتنهام

فولام

لسترسیتی

منچستریونایتد

17:30

22:30

کریستال پالاس

استون ویلا

برنتفورد

وستهم

17:30

20:00

لیگ برتر انگلیس

رئال سوسیداد

بارسلونا

ختافه

والنسیا

18:45

23:30

لالیگا اسپانیا

اتلتیک بیلبائو

لگانس
21:00

آث میلان

پارما
15:00

سری آ  ایتالیا

لچه

اینتر
20:30

اودینزه

آاس رم
17:30

لیگ برتر ایران - هفته 17

مس رفسنجان

فولاد
17:45

پرسپولیس 

سپاهان 

تراکتور  

خیبر  

15:00

18:00

لیگ برتر ایران - هفته 17

دوشنبه 8 بهمن 1403

هوادار 

ذوب آهن 
16:00

شمس آذر  

چادرملو 
15:30

نساجی  

آلومینیوم   
15:00

اميرمحمديعقوبپورتیتر یک
روزنامه نگار    یکشنبه    7 بهمن  1403       25 رجب    1446         سال سی وسوم            شماره  9315
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استقلالاستقلال
بدترینبدترین

تاریختاریخ؟؟
اين تيم بيمار که حتي توانايي ثبت شوت در چارچوب را هم ندارد 

اين تيم بيمار که حتي توانايي ثبت شوت در چارچوب را هم ندارد 

 در ليگ برتر باشد
شايد بدترين نسخه ادوار آبي هاآبي ها در ليگ برتر باشد

شايد بدترين نسخه ادوار 
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پا گشای اسماعیل نكته بازی

وز چهره ر

برای رامین، خوب نیست
به نظر می رسد اصرارهای بی پایان پیتسو موسیمانه برای جذب 
یک مدافع راست سرانجام به نتیجه رسید و صالح حردانی به جمع 
آبی پوشان برمی گردد. حردانی که ابتدای فصل از استقلال به 
سپاهان منتقل شد، حالا با میلاد زکی پوری معاوضه می شود که در 
تابستان مسیر معکوس را پشت سر گذاشته بود. فارغ از کم و کیف 
این جابه جایی، نفس اینکه مربیان استقلال طی هفته های گذشته تا 
این حد در پی جذب یک مدافع راست بودند، خبر خوبی برای رامین 
رضاییان به حساب نمی آید. اصلا به پشتوانه جذب رضاییان بود که 
استقلال راضی شد حردانی را از دست بدهد و همه فکر می کردند یک 
بمب بزرگ نقل وانتقالاتی در باشگاه ترکیده، اما واقع بینانه باید گفت 
او انتظارات را برآورده نکرده که حالا استقلال به نقطه صفر برگشته 

است. هر چه هست اتفاقات اخیر پیام خوبی برای رامین نداشت.

انتظارات هم همینطوری بالاست
به طور کلی اسماعیل کارتال با استقبال بسیار گرم پرسپولیسی ها 
سرمربی این تیم شد. استقبالی که از آن حرف می زنیم، از رقم قرارداد 
بالای این مربی شروع می شود و تا انفجار صفحه اینستاگرام او امتداد 
می یابد؛ جایی که با پیوستن ده ها هزار عضو جدید به اکانت مربی 
ترکیه ای، تعداد دنبال کنندگان او ظرف فقط چند ساعت از 200هزار 
نفر فراتر رفت و الان که شما این مطلب را می خوانید احتمالا بیشتر از 
این حرف ها هم شده است. همه اینها یعنی فعلا خوش خوشان کارتال 
است، اما در عین حال او باید بداند به همین میزان عطش و اشتیاقی 
که نزد پرسپولیسی ها وجود دارد، توقعات هم از این مربی بالاست. 
آنها انتظار دارند مربی پیشین فنرباغچه هر چه در توان دارد بگذارد 
و قهرمان این سال های فوتبال ایران که روزهای خوبی را پشت سر 
نمی گذارد، به اوج برگرداند. آیا کارتال از پس این ماموریت مهم، آن 

هم در نخستین شغل بیرون از کشور خود بر می آید؟

خب الان چه فرقی کرد؟
هواداران پرسپولیس و استقلال ماه ها انتظار کشیدند بازسازی 
ورزشگاه آزادی به پایان برسد و از خانه به دوشی رهایی بیابند. 
طبیعی است که ورزشگاه خانگی آنها همین استادیوم است و اصلا 
فضا و شرایط آن با هر جای دیگری فرق دارد. حالا آزادی شرایط 
میزبانی را پیدا کرده و این اتفاقات بعد از تعمیراتی رخ داده که گویا 
1900میلیارد تومان هزینه در بر داشته است. با این حال خبر عجیب 
این است که گویا قرار نیست سرخابی ها همه مسابقات شان را آنجا 
برگزار کنند. ظاهرا به هر باشگاه اعلام شده غیراز دربی تهران، 3بازی 
دیگر را برای میزبانی در آزادی انتخاب کنند و بقیه بازی هایشان باید 
در ورزشگاه تختی یا شهر قدس برگزار شود. خب این شرایط با گذشته 
چه فرقی کرد؟ یعنی فقط برای میزبانی دربی اینقدر خرج کردید؟ 
چرا سرخابی ها برای هر بازی معمولی تا قلعه حسن خان یا منتهاالیه 

شرق تهران بروند که خودش یک سفر طولانی محسوب می شود؟

مدیر علیه مربی
اوضاع در مس برای شجاعی خوب پیش نمی رود

مس رفسنجان در حالی امروز میزبان فولاد خوزستان است که جو 
اردوی این تیم در چند هفته گذشته، با تنش هایی همراه بوده که بیشتر 
از سوی مدیریت باشگاه است. یکی از مواردی که باعث ناراحتی مسعود 
شجاعی از مدیران باشگاه شده، عملکرد ضعیف مس در نقل و انتقالات 
زمستانی بوده و محمد مومنی به عنوان مدیرعامل باشگاه، نفرات مورد 
نظر کادرفنی را جذب نکرده است. مس نفراتی چون فرشید باقری 
را از دست داده و بازیکنانی مثل بهنام برزای، فرشید اسماعیلی و 
مهدی شریفی هم با قرار گرفتن در لیست مازاد شجاعی از این تیم 
جدا شده اند. او به این امید چند بازیکن را در لیست مازاد قرار داد که 
باشگاه نفرات مورد نظرش را جذب کند ولی مس درحالی که چیزی 

تا پایان نقل و انتقالات زمستانی نمانده، فقط رضا جبیره را 
جذب کرده و شجاعی در حال حاضر با کمبود بازیکن 

روبه روست.
مومنی وقتی به عنوان مدیرعامل باشگاه 
مس رفسنجان انتخاب شده بود، چند روزی از 
حضور شجاعی در این تیم می گذشت و هنوز 
قرارداد رسمی این مربی امضا نشده بود. مومنی 
حتی در آن مقطع به دنبال آوردن یک مربی دیگر 
بود ولی کسب چند نتیجه خوب و فشارهایی که 
روی مدیریت باشگاه وجود داشت، درنهایت باعث 
شد تا قرارداد شجاعی رسمی شود. با این حال 
سرمربی مس به هیچ عنوان رابطه خوبی با مومنی 
نداشته و در این مدت هم کارشکنی هایی صورت 

گرفته که با ناراحتی شجاعی همراه شده است.
یکی از اتفاقات عجیب در مس رفسنجان این بود که 
مدیرعامل باشگاه، یک مربی ناآشنا که مدرک A آسیا را هم 
ندارد به عنوان مربی به این تیم آورد و در این زمینه هماهنگی 
خاصی با شجاعی انجام نداد. درواقع این فرد )ش.ش( به عنوان 
گزینه تحمیلی توسط مومنی به کادر فنی اضافه شد و حتی با 
او قرارداد هم امضا کردند ولی شجاعی بعد از چند روز عذر این 
مربی را خواست و دیگر اجازه نداد در تمرینات شرکت کند. 
جالب اینجاست که مومنی قصد دارد از این فرد به عنوان 
سرپرست استفاده کند و مشخص نیست مدیرعامل باشگاه 

چرا به حضور این فرد در تیم اصرار دارد.
آخرین خبرها حاکی از آن است که مومنی به دلیل ارتباط 
خوبی که با شجاعی ندارد، می خواهد درصورت شکست 
مس دربرابر فولاد، این مربی را اخراج کند تا تغییرات 
مورد نظرش را در کادر فنی رقم بزند. این در حالی است 
که هواداران مس در صفحات مجازی به شدت علیه 
مومنی موضع گرفته و خواهان برکناری او هستند. 
اختلاف مدیرعامل با سرمربی، بدترین اتفاق ممکن 
در مس رفسنجان است و به نظر می رسد تا چند روز 
آینده اتفاقات جدیدی رخ دهد، یا برکناری شجاعی یا 

برکناری مومنی.

نبرد پرسپولیس و تراکتور، همینطوری هم جذاب و تماشایی است، دیگر چه برسد 
به اینکه هر دو تیم بالای جدول حضور داشته باشند؛ یکی مدافع عنوان قهرمانی 
باشد و آن دیگری قهرمان نیم فصل. آنچه اما حساسیت های دیدار امروز 2تیم را 
افزایش می دهد، حضور 3بازیکن پیشین پرسپولیس در پیراهن تراکتور است؛ 
3بازیکنی که از قرار معلوم از مدت ها قبل قرار و مدارشان را با مدیران تیم تبریزی 
گذاشته بودند و در فاصله ای کوتاه پس از پایان فصل، به این تیم منتقل شدند. 
انتظار می رود تقابل پرسپولیسی ها با این نفرات در 3سطح مختلف باشد؛ تفاوتی 

که از شخصیت آنها و کم و کیف رفتارهایشان ناشی می شود.

بیرانوند؛ خشم
بی گمان چهره اول این مسابقه او خواهد بود؛ دروازه بان 
سابق پرسپولیس که جام های زیادی را در اردوگاه سرخ ها 
برد و می توانست در این باشگاه به جایگاهی تاریخی دست 
پیدا کند، اما نخواست یا بلد نبود این موقعیت را نگه دارد. 
صرف انتقال به یک تیم دیگر هیچ ایرادی ندارد و امری رایج در جهان فوتبال 
است. با این حال بیرانوند بارها دست به رفتارهایی زد که زیبنده او و باشگاه 
پرسپولیس نبود. شاید یادتان نیاید، اما بیرو نخستین بار اوایل لیگ هفدهم 
مدعی شد دوست دارد به تراکتور برود و هر چه زودتر خدمت سربازی اش را پشت 
سر بگذارد، چرا که کم کم باید به فکر خودش باشد! آن داستان موجب شد او در 
یک بازی از سوی تماشاگران »هو« شود، هیس نشان بدهد و بعد هم داستان با یک 
دسته گل و عذرخواهی و... به پایان برسد. سلسله رفتارهای عجیب این دروازه بان 
ملی پوش اما تمام شدنی نبود؛ از پافشاری او برای لژیونر شدن تا 2فصل پیاپی فسخ 
یک طرفه قرارداد، مذاکره با باشگاه استقلال و سپس پیوستن به تراکتور. در حقیقت 
بیرانوند همه کار کرد که بین پرسپولیسی ها محبوب نباشد و سرانجام نیز به هدفش 
رسید! بنابراین فضای نامهربان امروز آزادی با او، تا حدی قابل انتظار و درک خواهد بود.

ترابی؛ اهل معامله
انتظار می رود برخورد هواداران پرسپولیس با مهدی ترابی 
کمتر منفی باشد. یک نکته در مورد این بازیکن روشن است؛ 
اینکه او با وجود علاقه ای که به سرخپوشان دارد، از روی خوش 
نشان دادن به پول بیشتر استقبال می کند. ترابی پیش از این در 
یک مقطع با انتقال ناگهانی به العربی قطر به وضوح این مسئله را نشان داد و امسال 
هم که سر از تراکتور در آورد. مسئله قابل توجه پیرامون او این است که برخلاف 
امثال شجاع خلیل زاده، کنعانی زادگان و... اصلا نیازی به ارائه توضیح و اینطور 
چیزها هم حس نمی کند. او در سکوت به قطر رفت، در سکوت برگشت، در سکوت 
تراکتوری شد و خواهید دید که در سکوت هم برمی گردد! ترابی که البته بازیکن 
بسیار اثرگذاری هم هست، با هنرش مشغول تجارت است؛ نه نیازی به دلبری از 

هواداران حس می کند و نه دنبال عصبانی تر کردن آنهاست.

اسماعیلی فر؛ خنثی
او احتمالا امروز کمترین فشار را تحمل خواهد کرد. دانیال 
اسماعیلی فر به طور کلی به بازیکن محبوبی در پرسپولیس 
تبدیل نشد و خودش هم هنگام جدایی، به همین موضوع 
اشاره کرد. به نظر می رسد این بازیکن از ابتدا پرسپولیسی 
نبود و در بخشی از مسیر حرفه ای اش با این باشگاه برخورد کرد. با توجه به اینکه 
او به جای رامین رضاییان آمده بود، آنقدرها استقبال گرمی از او صورت نگرفت و 
جدایی اش هم چندان بحث برانگیز نشد، هرچند حالا فصل بدی را در تراکتور پشت 

سر نمی گذارد.

پرسپولیسی ها از 3بازیکن پیشین خود در پیراهن تراکتور 

چگونه استقبال می کنند؟

در آغوش خشم!

آغاز دوران سرمربی جدید پرسپولیس، با یکی از مهم ترین و حیثیتی ترین مسابقات این تیم همزمان شده است

مصطفی دنیزلی ترکیه ای که
خودش زمانی سرمربی پرسپولیس بوده

از انتخاب یک سرمربی ترکیه ای دیگر برای این تیم می گوید

کارتال برای قهرمانی آمده

امیرحسین اعظمی |  هواداران پرسپولیس از 
مصطفی دنیزلی خاطرات شیرینی در ذهن دارند. 
او با اینکه هرگز در فوتبال ایران قهرمانی در لیگ 
یا جام حذفی را تجربه نکرد، ولی به دلیل تفکرات 
تهاجمی اش مورد احترام اهالی فوتبال قرار دارد. 
12 سال پیش هدایت پرسپولیس بر عهده یکی 
از محبو ب ترین مربیان تاریخ فوتبال ترکیه بود 
و حالا یک مربی نامدار دیگر از این کشور روی 
نیمکت قرمزها خواهد نشست. دنیزلی تأکید 
می کند که اسماعیل کارتال انتخاب خوبی 
برای پرسپولیس بوده و می تواند در این تیم به 
موفقیت برسد. دنیزلی دقایقی کوتاه با همشهری 

صحبت کرد و به سؤالات پاسخ داد.

   هنوز فوتبال ایران را دنبال 
می کنید؟

ابتدا می خواهم سلام مرا به مردم ایران برسانید. 
من روزهای خوبی را در ایران تجربه کردم 
و خاطرات خوبی در ذهن دارم که وقتی به 
گذشته فکر می کنم، احساس خوبی به من 
دست می دهد. در مورد سؤال شما هم باید بگویم 
اینطور نیست که فوتبال ایران را به صورت مرتب 
و منظم دنبال کنم ولی اینطور هم نیست که 
بی خبر باشم. در مورد وضعیت کلی فوتبال ایران 
و شرایطی که در لیگ وجود دارد، اطلاعات لازم 
را دارم و گاهی اوقات هم اخبار را دنبال می کنم.

   پس حتما خبر داشتید که 
پرسپولیس چند هفته پیش گاریدو، مربی 

اسپانیایی را برکنار کرد؟
بله، در جریان تغییر مربی بودم. به هرحال این 
اتفاقات در فوتبال همیشه وجود دارد. مربیان در 
رفت وآمد هستند، این چالشی است که برای 
باشگاه ها و مربیان به وجود می آید و مسئله 

عجیبی نیست.

   فکر می کنید چرا 
پرسپولیس با گاریدو به بن بست 

رسید؟
نمی توانم قضاوتی در این زمینه 
داشته باشم. من به فوتبال ایران 

نزدیک نیستم.

   اولین بار چه زمانی 
متوجه شدید که اسماعیل 
کارتال در فهرست گزینه های 

پرسپولیس وجود دارد؟
از طریق رسانه های ترکیه چیزهایی شنیدم، 
تا اینکه کارتال یک روز با من تماس گرفت و 
در مورد پیشنهاد پرسپولیس با من صحبت 
کرد. من هم نظرم را گفتم و در آخر هم 
تصمیم گیری را به خودش واگذار کردم. 

به هرحال دیدگاه افراد با هم متفاوت است.

   نقل قول کوتاهی از شما در 
رسانه های ایران منتشر شده که به 

کارتال گفته اید پرسپولیس اتمسفر 
خوبی دارد. آیا او در همان مکالمه 
تصمیم قطعی خود را برای حضور در 

پرسپولیس گرفت؟
او در مورد کار کردن در پرسپولیس و 
شرایط فوتبال ایران از من سؤال کرد  و 

حرفی در مورد تصمیم نهایی اش نزد. من 
هم گفتم که پرسپولیس یکی از تیم های 

بزرگ در فوتبال آسیا ست و پرطرفدارترین 
تیم ایران محسوب می شود. در هر بازی 
حداقل 40 تا 50  هزار تماشاگر برای تشویق 
پرسپولیس به استادیوم می آیند و این یک 

امتیاز مثبت محسوب می شود. مربیان و 
بازیکنان زیادی هستند که دوست دارند 

بازی در پرسپولیس را تجربه کنند و قطعا 
پرسپولیس برای کارتال انتخاب جذابی است. 
در مورد کشور ایران هم با هم صحبت کردیم 

و به کارتال گفتم که ایران کشوری خوب با 
یک تاریخچه بزرگ است. تهران هم شهر 
لوکسی است که جذابیت های خودش 

را دارد.

   شما فکر می کنید کارتال 
می تواند در پرسپولیس موفق باشد؟

کارتال اولین بار است که می خواهد 
بیرون از ترکیه مربیگری کند. بدون شک 
او انگیزه فوق العاده ای برای موفقیت در 
پرسپولیس دارد. من آرزو می کنم بهترین 
اتفاقات برای او و پرسپولیس رخ دهد. 
اسماعیل بدون شک دنبال قهرمان کردن 
پرسپولیس است و این توانایی را دارد. او 

آمده که پرسپولیس را قهرمان کند.

   پرسپولیس در حال 
حاضر 5 امتیاز با صدر جدول 
فاصله دارد. با این شرایط فکر 
می کنید شانس خوبی برای 

قهرمانی داشته باشد؟
اگر اشتباه نکنم نیم فصل دوم تازه 
شروع شده و زمان کافی برای جبران 
این فاصله وجود دارد، چون شما دارید 
در مورد لیگ صحبت می کنید. کارتال 
به محض اینکه کارش را شروع کند، 
ابتدا تمرکزش را روی شناخت هر چه 
سریع تر تیم می گذارد و این موضوع 

مهمی است.

   با توجه به سابقه 
حضورتان در پرسپولیس، 

توصیه خاصی به کارتال دارید؟
 او مربی با تجربه ای است و
 آنچه فکر می کند درست است

 را انجام خواهد داد. برای
این مربی آرزوی 

فقیت  مو
دارم.

باشگاه پرسپولیس به قدری زمان را از دست داد که حالا 
سرمربی جدیدش، باید در حساس ترین و فشرده ترین مقطع 
ممکن کار خود را آغاز کند. درحالی که به دشوارترین بخش 
تقویم رسیده ایم، اسماعیل کارتال رسما به عنوان سرمربی 
پرسپولیس انتخاب و معرفی شده. دست کم تا لحظه تنظیم 
این مطلب معلوم نیست مربی ترکیه ای در بازی امروز با 
تراکتور روی نیمکت سرخپوشان خواهد نشست یا نه، اما 
به هر حال این دیدار در ورزشگاه آزادی نخستین تجربه 
او به عنوان یک سرمربی خارجی از فوتبال ترکیه به شمار 
می آید؛ مسابقه ای که از جهات مختلف حساسیت بسیار 
زیادی دارد. شاید حتی خود کارتال هم نداند این دیدار تا چه 
اندازه برای پرسپولیس سرنوشت ساز است و چگونه می تواند 

شرایط قرمزها را در ادامه فصل تحت تأثیر قرار بدهد.
اولین اهمیت مسابقه امروز در فاز جدولی است. اگرچه 
پرسپولیس در بحران به سر می برد، اما این تیم فقط 5امتیاز 
با صدر جدول فاصله دارد و چنین اختلافی آن هم در 
فاصله 14هفته به پایان فصل هرگز غیرقابل جبران نیست. 
سرخپوشان تهرانی با 30امتیاز در تعقیب تراکتور و سپاهان 
35امتیازی هستند و درصورتی که برنده بازی امروز باشند، 
عملا به شکل جدی به کورس باز خواهند گشت و این برد 
می تواند روحیه بازیکنان را هم به آنها برگرداند. تحت 
شرایطی، حتی کسب نتیجه مساوی مقابل تراکتور هم 

برای پرسپولیس نمی تواند آنقدرها بد باشد و امیدهای 
این تیم را زنده نگه می دارد. اهمیت بعدی مربوط به 
حساسیت های همیشگی نبرد این دو تیم است. به هر 
حال مسابقات اخیر پرسپولیس و تراکتور جنجال هایی 
داشته که همین موضوع، نتیجه دیدار امروز را مهم تر 
می کند. پرسپولیس در مسابقه رفت به سختی یک 
مساوی از تراکتور گرفت و خیلی دوست داشت بازی 
برگشت را در شرایط مطلوب تری برگزار کند، اما 

دست کم روی کاغذ شرایط آنها آنقدر خوب نیست.
در نهایت هم حضور شمار زیادی از بازیکنان 

سابق پرسپولیس با پیراهن تراکتور مقابل 
این تیم، به حساسیت های این بازی دامن 
زده است؛ کسانی مثل علیرضا بیرانوند، 
دانیال اسماعیلی فر، مهدی ترابی، شجاع 
خلیل زاده، مهدی شیری و... درصورتی 
که پرسپولیس برنده چنین مسابقه 

مهمی باشد، کارتال شروعی 
رویایی در این تیم 

خواهد داشت و آنگاه 
می تواند با انگیزه و 
اشتیاق بیشتری کار 

را دنبال کند.
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رقابت در مراحل پایانی این مسابقات 
بسیار نزدیک و پرتنش است و شانس 

صعود تیم ها به جمع 8تیم برتر به شدت 
به نتایج بازی های پیش رو و توانایی در غلبه بر 

حریفان بستگی دارد. این چالش ها می تواند به 
جذابیت بیشتر مسابقات و البته به هیجان و استرس 

طرفداران بیفزاید. قرعه کشی مرحله پلی آف جمعه 
همین هفته انجام می شود. بازی های رفت روز 

13فوریه و بازی های برگشت روز 20فوریه برگزار 
می شود. قرعه کشی مرحله یک هشتم هم قرار 

است 3هفته بعدتر انجام شود. بازی های رفت این 
مرحله هم روز 6 مارس و بازی های برگشت روز 13 

مارس2025 برگزار می شوند.

لاتزیوبهعنوانصدرنشینبه
مرحلهیکهشتمصعودکرده
است.تیمایتالیاییدر6بازیاز
7بازیخودپیروزشدهوفقط2امتیازازدستدادهاست،
باتفاضل13+گل.اتلتیکواینتراختفرانکفورتتنها
تیمهاییهستندکهمیتوانندجایآنهارادرصدربگیرند،
امانیازبهبرددارندوبایدفاصلهتفاضل7گلخودرابالاتزیو

جبرانکنند.لاتزیو99.5درصدشانساولشدندارد.

یوفامیخواهدماباورکنیمکهرتبهبندی
درجدولمهماست.جاییکهدرجدول
بهپایانمیرسانید،مستقیمروی
تیمهاییکهباآنهاروبهرومیشویدتأثیرمیگذارد.بهعنوان
مثال،تیمهایردههایپانزدهموشانزدهم،درمرحله
پلیآفمقابلردههفدهمیاهجدهمقرارخواهندگرفت.

طبقپیشبینیاپتاتیمهایلاتزیو،
اتلتیکوفرانکفورتدرجمع8تیم
برترقراردارند.آیامنچستریونایتدو
تاتنهامصعودخودراقطعیکردهاند؟رویکاغذنه!تاتنهامو
منچستریونایتدبازیهایروزپنجشنبهخودراپیروزشدند
ودرحالحاضربین8تیمبرترقراردارند.لیون،اندرلختو
استهوابخارستدیگرتیمهاییهستندکهدرحالحاضر
درردههایپایین8تیمبرترهستند.اندرلختباشانس
71.6درصدیمیتواندحضورشرادرجمع8تیمبرترقطعی
کندولیونبا91.4درصداحتمالدراینجمعمیماند.استهوا
محتملترینگزینهخارجشدنازجمع8تیمپایانیاست.

اگرتیمهاییکهدرنیمهپایینی8تیمبرتر
قراردارند،کمیلغزشکنند،تیمهای
زیادیهستندکهمیتوانندبهجایگاه
آنهاحملهکنند.اساساهرتیمیکهحداقل11امتیازداشته
باشد،هنوزشانسکمیبرایحضوردرجمع8تیمبرتردارد.

ابررایانه های اپتا بخت های صعود و سقوط را 
مشخص کرده است.
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08

11

خودآزارها
رنجآموریموهوادارانمنچسترتمامنمیشود

مسابقهایکهیکپایآنمنچستریونایتدباشد،
حتمامهماست؛همهوادارانسرخوردهاینتیم
بههزارامیدوآرزوآنراتماشامیکنند،هم
دشمنانپرشماریونایتدبرایدیدنتحقیری
دیگر!یونایتدیهاامروزبافولامبازیدارندودر
شبیکهمسابقهمهمیبهآنصورتنداریم،بازی

قابلتأملیاست.
اززمانیکهآموریمآمده،منچستردر8بازیاز
9دیدارخوددرلیگبرترگلاولبازیرادریافت
کردهکهمشترکباساوتهمپتونبدترینرکورد
است.آموریمعاشقبردهایدراماتیکاست.
دقایقگلهایپیروزیبخشمنچستریونایتددر
۴برداخیراینتیم:بازیباویکتوریاپلژندقیقه
88،منچسترسیتیدقیقه9۰،ساوتهمپتون
دقیقه9۰وبازیبارنجرزدقیقه9۲.یونایتددر
۱۳بازیآخرخوددرتمامیرقابتها،فقط۴برد
داشتهوهر۴پیروزی،باگلهایدقایقپایانی

بهدستآمدهاست.
اونانادراینفصل۳اشتباهیداشتهکه
منجربهگلحریفانشده،اینبیشترین
خطاییاستکهیکبازیکنیونایتددریک
فصلانجامداده؛بعداز۳اشتباهمنجربهگلی
کهداویددخهآفصل۲۰-۲۰۱9داشت.نرخ
مهار6۳.6درصدیاونانادربازیهایاینفصل
لیگبرتر،کمترینرکوردثبتشدهتوسط
یکدروازهبانیونایتدبعدازنرخمهاراندرس
لیندگارددرفصل۱۳-۲۰۱۲)55.۳درصد(است.

فولاماز۱8بازیاخیرخوددرلیگبرتر
مقابلمنچستریونایتد،تنهایکبرد)۳تساویو
۱۴شکست(کسبکردهاست.تنهابردآنهاهم
فصلگذشتهدراولدترافوردباپیروزی۲بریک

ثبتشد.
یونایتدازبازیدرکریونلذتمیبرد.شیاطین
سرخبعداز۲باختیکهسال۲۰۰9)۲برصفردر
ماهمارسو۳برصفردرماهدسامبر(درزمینفولام
داشتند،در8دیدارلیگبرترانگلیسدرکریون
کاتجشکستنخوردهو7بازیاخیرمتوالیرا

بردهاند)یکتساوی(.
بهزودیآنتونیورشفوردبهطورقرضیاز
یونایتدجدامیشوند.آنتونیبرزیلیکهبا
9۰میلیونیوروبهعنوانگرانترینفروشتاریخ
باشگاهآژاکسبهمنچستریونایتدرفت،بهاسپانیا
میرودتازیرنظرپیگرینیدررئالبتیسکارکند.
حقوقاوبهطورمشترکتوسط۲باشگاهپرداخت
میشود.اواینفصل۱۴بازیوتنهایکگلداشت.
منچستریونایتدپیشنهادرسمی۳۰میلیون
یوروییبرایجذبپاتریکدورگوبهلچهارسالکرده
است.پیشنهاداولیونایتدبرایوینگبکدانمارکی
کهحدود۲7میلیونیوروبود،توسطلچهردشد
وبهدنبالجداییاحتمالیآنتونی،شیاطینسرخ

بهطورجدی،دنبالجانشینبرایاوهستند.
علاوهبرمیلان،باشگاهبارسلوناهمخواهان

جذبقرضیرشفورداست.
گارناچوهمممکناستبرودوخطحمله
یونایتدراازمهاجمخالیکند.کونتهکهاز
خریدمکتومینایراضیاست،میخواهد
گارناچوراهمبخردامایکرقیببزرگدارد؛
چلسی.باشگاهلندنیپیشنهادمعاوضهانکونکو
باگارناچورابهیونایتددادهکهبهنظرمیرسد
برایمنچستریهاپیشنهادیعالیباشد.یکی
ازگزینههایانکونکوبازگشتبهبوندسلیگاو

حضوردربایرناست.

احتمال صعود و سقوط
11    المپیاکوس  |   هرچند۳9.9درصدشانسبرایورودبهجمع8تیمبرتررادارد،ولیبهعنوان
تیمیکهبیشترینشانسراداردشناختهمیشود.اینتیمدرمقایسهباگالاتاسرایکهبهمصاف

آژاکسمیرود،بازیآسانتریباقرهباغدرپیشدارد.
22    گالاتاسرای  |   ۳7.6درصدشانسدارد،امابایدباآژاکسدیدارکندواینمیتواند

چالشبرانگیزباشد.
33    ویکتوریا پلژن  |   با۱۰.6درصدشانس،درآستانهحذفقرارداردوبایداتلتیکرا

شکستدهد.
44    بودوگلیمت  |   ۲۳.6درصدشانسبرایحضوردرجمع8تیمدارد،امابایدبانیس

بازیکندکهمیتواندکارراسختکند.
55    پورتو  |   درحالحاضربا8امتیازدرردهبیستوپنجمقرارداردودرخطرحذف
است.بازیاینهفتهاینتیمباتیمیازرژیمصهیونیستیبازیمرگوزندگیاست.

66    بشیکتاش  |    باتفاضلگلمنفیدرخطرحذفاستوبایدمقابلتوئنته
قرارگیرد.

77    فنرباغچه و رم  |   احتمالحذفآنهاکماست)79درصدشانسو
89.۳درصد(اماهردوبایدبازیهایشانراببرند.

باغبان نابغه گیلاس ها
بورنموثاینفصلیقههمهبزرگانلیگبرترراگرفتهوشایددیشبناتینگهامفارست
بهسرنوشتدیگرنامیهایانگلیسدچارشده.آخرینحریفیکهاسیرطلسم
گیلاسهاشد،نیوکاسلبودکههفتهقبل)هفتهبیستودوم(مقابلبورنموث
قرارگرفتوبدجوردرخانهخودشتحقیرشد.گفتنازپیروزی۴بریکدر
سنتجیمزپارکراحتاست،امااگربازیرادیدهباشید،میدانیدکهنتیجه

میتوانستتحقیرآمیزترهمباشد.
بورنموثتاقبلازبازیدیشب۴بازیاز6بازیاخیرخارجازخانهخوددر
لیگبرتررابرده)۲تساوی(وبعدازنخستینپیروزیدراینفصلکهروز
۳۰نوامبر۴بر۲ولوزراشکستدادند،بیشازهرتیمدیگریدرخارجازخانه

امتیازکسبکردهاست)۱۴امتیاز(.
اصلابیاییمبررسیکنیمکهچطورشدبورنمورث،اینتیمگمنامبهاینجا
رسیدوهمهبزرگانرازمینزد؟بورنموثجایینیستکهمعمولادراخبار
فوتبالنامشراشنیدهباشیم؛شهریساحلیدرجنوبانگلیساستکهبیشتر

بهدلیلداشتنجمعیتبالایافرادمسنشهرتداردواغلبمکانیاستکهمردمدر
آنبهآرامشمیرسندوزندگیسرعتکمتریدارد.آندونیایرائولااززمانورودبه
باشگاه)تابستان۲۰۲۳(،تصوراتزیادیرادرموردبورنموثتغییردادهاستوحالا
یکسالونیمپسازحضوراینمربیاسپانیاییدراینشهر،بورنموثمیتواندرنگ
رقابتهایاروپاییراببیند.پسازپیروزییکبرصفرمقابلاورتونوتساوی۲-۲با
چلسیوبرد۴بریکازنیوکاسل،بورنموثرکوردجدیدیرادرلیگبرترانگلیسثبت
کرد؛رکوردشکستناپذیریدر9مسابقهپیاپیبا6بردو۳مساوی.آنهابا۳7امتیازاز
۲۲بازیبهترینروزهایخودرادر8فصلیکهدرلیگبرتربودهاند،تجربهمیکنند)قبل
ازبازیدیشب(.امتیازاتاینفصلآنها۱۰امتیازبیشترازرکوردقبلیشاندرفصل
۱9-۲۰۱8و۱۲امتیازبیشترازامتیازاتتنهافصلیاستکهآنهاموفقشدنددر
نیمهبالاییجدولباشند؛فصل۱7-۲۰۱6کهتااینمقطع۲5امتیازکسبکردهبودند.
هیچیکاز۱7تیمیکهاخیرااز۲۲بازی۳7امتیازکسبکردهاند،درپایانفصل
پایینتراز۱۰تیمبرترقرارنگرفتهاندو۱۰تیمازاینجمع،فصلرادرجمع6تیمبالای

جدولبهپایانرساندهاند.اینمیتواندبهمعناینخستینحضوربورنموث
درفوتبالاروپادرتاریخباشگاهباشد.

اینموفقیتبورنموثاتفاقینیست.حتیرتبهآنهابایدبالاترازردهششمی
باشدکهفعلادرآنجایدارند.براساسمدلامتیازاتموردانتظاراپتا،
گیلاسهاسومینتیمبرترلیگبرتردرفصل۲5-۲۰۲۴هستند.یعنیاگرآنها
امتیازاتیراکهحقشانبودهبهدستمیآوردند،الانبهجایناتینگهامدررده
سومقرارداشتند.امتیازموردانتظارازرویتعدادگلهایزدهشدهتوسطهر
طرفدرهرمسابقهبراساسنرخگلهایموردانتظار)xG(تخمینزدهمیشود.

مجموعامتیازاتموردانتظاربورنموثتاهفتهپیشکه۳۳امتیازداشتند،
۳7.۳بود)اپتاهنوزبهروزرسانینکرده(؛کمترازآرسنال)۳8.۲(ولیورپول)۴۲.۱(.

بورنموثپیشازایندراینفصلآرسنال،منچسترسیتی،تاتنهامو
منچستریونایتدراشکستدادهوباچلسیمساویکردهوفقط۳گلمقابل۴تیماز

6تیمبزرگدریافتکردهودرعینحال۱۰گلبهآنهازدهاست.

سرمربیاسپانیاییراهجدیدیازفوتبالرابهجهاننشانداد

پیش از ایرائولا بورنموث با گری اونیل یکی از منفعل ترین 78
تیم ها در زمین حریفان بود. مهاجمان و هافبک های این 
تیم مثل اهالی شهر سالمند بورنموث دورهای خود را زده 
و دنبال آرامش بودند. هیچ تیمی کمتر از آنها )36( شوت از توپ های سوم و برگشتی نداشت و 
میانگین فاصله شروع آنها از مالکیت بازی باز فقط 39.4متر از خط دروازه خودی بود. از زمانی 
که ایرائولا هدایت این تیم را برعهده گرفت، بورنموث پنجمین شوت زن )93( و پنجمین تیم با 
بالاترین فاصله شروع )42.4متر( در لیگ برتر را دارد. بورنموث در این فصل سرعت مستقیم 

2.08متر در ثانیه را دارد که بالاترین سرعت در لیگ برتر است که نشان دهنده توانایی آنها در 
ضربه زدن سریع به حریف در مرحله انتقال است. این خیلی بی شباهت به فصل گذشته )1.96متر 

بر ثانیه( نیست که آنها تنها از وستهم )1.97متر بر ثانیه( عقب بودند.

ایرائولا پس از 3سال عالی که در رایو وایکانو داشت، به بورنموث رسید. این 
مربی در 2فصل پایانی وایکانو را در رده های بالای جدول لالیگا نشانده بود. 
فصل 24-2023 که شغل جدیدش را در لیگ برتر انگلیس آغاز کرد، درحالی که 
از 9بازی فقط 3امتیاز داشت، بدون اینکه بردی به دست آورده باشد، در یک دیدار خانگی مهم 
مقابل برنلی در ورزشگاه ویتالیتی، نخستین پیروزی را تجربه کرد و آن برد پایه موفقیت های او 
شد. این نخستین پیروزی او در 10تجربه مربیگری روی نیمکت گیلاس ها بود اما شکست 6 بر 
یک در بازی بعدی از منچسترسیتی جشن او و تیمش را خراب کرد. با این حال آن شکست برای 
آنها درس شد و توانستند از 21امتیاز 7بازی بعدی 19امتیاز به دست بیاورند. بعد از پیروزی مقابل 
برنلی که 28اکتبر2023 ثبت شد، آنها 78امتیاز از 49بازی کسب کرده اند؛ 10امتیاز بیشتر از 

منچستریونایتد )68( و 14بیشتر از تاتنهام )64(. آنها از این نظر در رده هفتم قرار دارند.

ایرائولابه
اندازه۱۱بازیزماننیازداشت

تافلسفهوسبکفوتبالشراجابیندازد.

تصورازمربیاناسپانیاییاغلبایناستکهآنها

روییکبازیمبتنیبرمالکیتتمرکزمیکنندوحریفان

خودرادرموقعیتتسلیمقرارمیدهند،اماایرائولارویکرد

خودراحولمحوربازیبدونتوپگذاشت،بافشارزیاددر

بالایزمین.فصلقبلدر5لیگبرتراروپاییتنهابایرنمونیخ

)7۳(بیشازوایکانویایرائولا)68(،جابهجاییهای

بالاتریدرزمینحریفانداشتکهمنجربهگلزنی

شد.حالاگیلاسهابااویکیازتأثیرگذارترین

تیمهاییهستندکهدراروپامالکیت
توپراندارند.

از 7مسابقه آخر 
بورنموث 6بازی 
مقابل 5تیم اول 
جدول برگزار شده 
 است. همه
 باید به ایرائولا
  ادای احترام
 کنیم.

2.08
بورنموث

در را شوت بیشترین

موقعیتهاییکهتوپراازحریفبازپس

گرفتهبهثبترسانده)۱۳6(.باوجودتلاشبرای

ثبتدومینتعدادشوتهایغیرپنالتیدرلیگبرتر

اینفصل)۳۲7(کهتنهاازمنچسترسیتی)۳۴۰(کمتر

است،فقط7.6درصدازآنهابهگلتبدیلشدهاند.این

نرختبدیل،پنجمیننرخبددرلیگبرتراستو

۴تیمپایینترازآنهادرجدولردهبندی،

همگیدربین7تیمانتهایلیگ
قراردارند.
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گشت های شبانه روزی برای مقابله با شکار غیرمجاز

داود میرشکار، مدیرکل حفاظت محیط زیست خوزستان: با توجه به حضور پرندگان مهاجر آبزی و کنارآبزی در 
تالاب های خوزستان، نیروهای یگان حفاظت محیط زیست  به طور منظم در زیستگاه ها فعال هستند.گشت های 

شبانه روزی به منظور پیشگیری از شکار و صید غیرمجاز و حفاظت از حیات وحش استان انجام می شود.

اقدام فوری برای ساماندهی سلاح های شکاری
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست: واردات، ساخت و عرضه سلاح های شکاری و مهمات آنها 
در سال های گذشته بدون اعمال نظر سازمان حفاظت محیط زیست انجام شده است. اقدامات فوری برای 

جمع آوری سلاح های غیرمجاز و ساماندهی عرضه مهمات این سلاح ها ضروری است.

3شهر بابل، کیاشهر و گندمان به فهرست 
شهرهای تالابی در کنوانسیون رامسر 
اضافه شدند، پیش تر 2شهر بندر خمیر 
و ورزنه به این فهرست پیوسته  بودند. 
اعتباربخشی به شهر ها به واسطه 
تالاب هایشان، فرصتی برای شهرها به وجود 
می آورد تا با آن، این ویژگی طبیعی در 
سطح بین المللی معرفی و در حفاظت و 
بهره برداری خردمندانه از تالاب های شهری 
تلاش شود. در شصت و چهارمین نشست 
»کمیته اعتباربخشی شهرهای تالابی« 
3۱شهر از کشورهای مختلف به عنوان 
شهر تالابی در کنوانسیون رامسر پذیرفته 

شدند.

اعتبار جهانی برای 3 شهر تالابی ایران
بابل، کیاشهر و گندمان به فهرست شهرهای جهانی کنوانسیون رامسر افزوده شدند

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

   شاهد ماجرای ۱5خرداد

پل باقرآباد یکی از پل  های قاجاری و ثبت ملی است که روی 
رودخانه جاجرود ساخته شده و در شهرستان قرچک قرار 
گرفته است. نیروهای امنیتی دولت پهلوی 15خرداد1342 
روی پل مستقر شدند و معترضان به رژیم را به گلوله بستند. 

به همین دلیل این پل با نام 15خرداد نیز شناخته می شود.

   راه ارتباطی شرق و غرب

پل تاریخی بازارک در محله بازارک رباط کریم استان تهران  
که روی رودخانه سیاب ساخته شده همچنان نسبتا سالم و 
پا برجاست. پل قاجاری بازارک قبلا پلی بسیار مهم در منطقه 
ودر زمان پرآب شدن رودخانه سیاب، تنها راه ارتباطی شرق 

)کاروانسرای حاج کمال( و غرب )قلعه سنگی( بوده است.

   قدیمی ترین پل تهران- مازندران

پل نمیر پلی تاریخی روی دره ای است که رودخانه فصلی 
رودهن از آن عبور و مسیر ارتباطی قدیم تهران-فیروزکوه 
را به هم وصل می کند. در مورد قدمت این پل اختلاف نظر 
وجود دارد اما پل نمیرچه متعلق به دوران صفوی باشد و چه 

قبل از آن، قدیمی ترین پل مسیر تهران به مازندران است.

رصد گردشگری آموزش

هنر اکولوژیک
هنر اکولوژیک یا اکوآرت یکی از راه های خلاقانه برای 
آگاهی بخشی درباره محیط زیست و تأثیرات انسان بر طبیعت 
است. این هنر با استفاده از مواد طبیعی و بازیافتی، به همه 
افراد به خصوص دانش آموزان فرصتی می دهد تا از خلاقیت 
خود برای آشنایی با محیط زیست و آسیب های آن استفاده 
کنند. معلمان با برگزاری کارگاه های ساده، مانند ساخت آثار 
هنری با برگ و شاخه های خشک یا طراحی پروژه های گروهی 
با موضوعاتی چون تغییرات اقلیمی، می توانند دانش آموزان 
را به صورت عملی با مفاهیم زیست محیطی آشنا کنند. 
یکی از آثار اکوآرت در تهران، مجسمه یک ماهی است که با 
بطری های پلاستیکی یک بار مصرف درست شده و در کنار 
دریاچه خلیج فارس نصب شده است. منوچهر فتحی، خالق 
این اثر معتقد است: همه افراد چه هنرمند، چه غیرهنرمند با 
محیط زیست در ارتباط هستند و هر کسی به سبک خودش 
در این زمینه کاری می کند. هنرمند نیز با کار خود، به زباله ها 
ارزش می دهد. امیدوارم هنر بتواند در کمک کردن به محیط  

زیست نقش داشته باشد و به دادش برسد.

روایت تهران

نیایشگاه و یادبود شهدای ارامنه 
تهران

کلیسای صلیب مقدس تهران نیایشگاه کوچکی است که 
سال1364 در مجاورت باشگاه آرارات تهران در محدوده 
ونک احداث شد. به دلیل نقش نماد صلیب در طراحی اش، 
این کلیسا صلیب مقدس نامیده شده است. معمار و طراح این 
کلیسا، مهندس رستم وسکانیان این بنا را به عنوان یادبود 
شهدای ارامنه طراحی کرد اما به نیایشگاه تبدیل شد.از نماد 
صلیب که مشخصه این بناست نه تنها در طراحی کلیت آن 
بلکه در جزئیات بنا نیز استفاده شده است. در نمای بیرونی، 
4 صلیب عظیم بخش مرکزی نیایشگاه را احاطه کرده. در 
نمای داخلی آن طراحی 4 نورگیر باریک در سقف به گونه ای 
انجام شده که با تابش نور، یک صلیب نورانی در سقف ایجاد 
می شود.کلیسای صلیب مقدس تهران نخستین بنای تمام 

بتنی ایران است. 

صفحه آرا: حامد یزدانی
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افقی:
1- نخستین قوم ایرانی - از 
لوازم افزایش جلوه بصری 
دکوراسیون داخلی منزل - 

فرمانروا
2- مدافع گرجستانی تیم 

پرسپولیس - نام قدیم قوچان
3- دزدی - فلز - فویل نازک 
برای طلاکوبی روی جلد کتاب

4- پیوسته - رقعه - انبار غله
5- تخم مرغ انگلیسی - زیرک 

- پرنده سوگوار
6- هنرمند - گیاهی خاردار که 
میوه ای شبیه باقلا دارد - وسط

7- پرتابه جنگی - برادر مادر 
- شهری در خراسان رضوی

8- گاز لامپ های تبلیغاتی - 
فراخوانده شده - از پیامبران 

الهی
9- پاکیزه - بارندگی - از 

اجزای دستگاه تنفس
10- حاصل هر عدد به توان 
صفر - از نیروهای سه گانه 

ارتش – سر و صدا
11- انبوه - چند وزیر - حرف 

جر عربی
12- اسم مستعار دهخدا - 

اصطکاک - آبیار
13- هدیه چهره گشایی 
عروس - حاجت - مقابل ویران

14- نوعی شیرینی خرمایی 

- نویسنده آلمانی رمان گرگ 
بیابان

15- حالتی مخصوص زن 
آبستن - جاده ریل گذاری شده 

- انجیر قرآنی
  

عمودی:
1- حشره ای با چشم مرکب - 
روان شدن دستگاه ها و قطعات 

موتور خودروی نو - راه فرار
2- هنر تا کردن کاغذ - 
بیماری کم شدن گلبول های 

سرخ
3- کمدین سیرک - 
فرود آمدن – مجمع الجزایری 
در جنوب غربی اقیانوس کبیر
4- زدودن - کمیاب - فرمانده

5- حرف ندا - واحد طول 
انگلیسی - ترسیده

6- خوش طعم - قاره کریستف 
کلمب - گروه هم سرایان

7- ضمیری عربی - سمت 
راست - امانتدار

8- خشمگین - بدون حضور 
شخص موردنظر - صدای اسب

9- صفحات داخلی روزنامه 
- سکوی شیرجه - چند رأی

10- چهره - ثروتمند - 
حرف زدن آهسته

11- مجرم - مربوط به شهر - 
اشاره به دور

12- زن زیبای بهشتی - آغشته به 
رنگ - دوستان

13- زبانی از شاخه زبان های 
سامی - نوعی بیماری التهابی حاد 

- عظمت
14- ماده ای که از سوزاندن شکر 
به دست می آید - از طرح های 

شناخته شده فرش دستباف ایرانی
15- دارای نقش و نگار - پایتخت 

کشور صحرا - دهان کوچک

نایرهاطداهنمق
تبرضنیچرپزاغا
ناوتساگالتمچ
اباناسرچارکسا
بادنگیلکیهارق

دتوندرزاوتنس
یروایبلقتمبک
دایزاروامورزر
هنروراکصالخی
بذاجسومرتشوس
صاخداتفهروهام

اریمانسرتسانس
برانکوکناهام

وجهرالیتااموپ
نوکیردهدنبادخ ۱5

 اعداد ۱ تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچک 3 در 3 یک بار جدول اعداد | 4964
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

43258976۱
75۱632948
6894۱7352
268۱43597
۱74925683
3958762۱4
5۱3298476
94736۱825
826754۱39

متوسط
 8    3 7   
5 4  8   9   
۱   6     5
4 2        
  9    3   
       6 8
7     6   9
  5   9  7 ۱
  8 5    3  9274۱5836

8369274۱5
4۱5836927
58369274۱
74۱583692
69274۱583
274۱58369
369274۱58
۱58369274

ساده

متوسط

982۱53746
5468279۱3
۱73694285
42۱368597
8697۱5324
357942۱68
7۱4236859
23548967۱
69857۱432

سخت
4   5  9    
   6    4  
  9    3  2
 6  ۱     7
    2     
3     6  ۱  
5  3    4   
 4    ۱    
   7  4   9

ساده
 2      3  
8  6    4  5
 ۱  8  6  2  
  3  9  7   
 4  5  3  9  
  2  4  5   
 7  ۱  8  6  
3  9    ۱  8
 5      7  

فرصتی برای دیده شدن
آرزو اشرفی زاده، مدیرکل دفتر 
حفاظت و احیای تالاب های سازمان 
حفاظت محیط زیست: انتخاب شهرهای 
تالابی، فرصتی برای مسئولان شهری 
به وجود آورده است تا از طریق آن بتوانند 
تالاب های طبیعی یا انسان ساخت 
شهرهای خود را در سطح بین المللی 
معرفی کنند. طرح اعتبارسنجی شهر 
تالابی، شهرهای نزدیک، مجاور و وابسته 
به تالاب ها، به خصوص تالاب های با اهمیت 
بین المللی را به برجسته کردن و تقویت 
ارتباط مثبت با این اکوسیستم ارزشمند 
تشویق می کند. گواهی این شهرها در 
اجلاس آتی متعهدان کنوانسیون رامسر 
که در کشور زیمبابوه برگزار خواهد شد، 

اعطا می شود.

شهر بابل
   استان: مازندران

   ۲۰۷ تالاب و آب بند 
   36۰۰هکتار: مجموع مساحت 

تالاب های شهرستان بابل 
   ۹۸ گونه انواع پرنده آبزی و 
کنارآبزی در این تالاب ها سرشماری 

شده  است.
   گونه های شاخص: حواصیل 
زرد، حواصیل خاکستری، حواصیل 
سفید بزرگ، حواصیل ارغوانی، اگرت 
کوچک، گاوچرانک، حواصیل شب، 

بوتیمار کوچک و...

   گیلان/ تالاب بوجاق
   3۲6۰ هکتار

   ۱6۰۰هکتار محوطه دریایی
   ۱6۰هکتار محوطه تالابی

   ۱5۰۰هکتار جلگه  و علفزار  

   گونه های شاخص: شناگر 
بلوطی، عروس غاز، فالاروپ، 
غاز پازرد و غاز پیشانی سفید 

کوچک

   استان چهارمحال و بختیاری
   تالاب گندمان

   ۹۸۰هکتار
   گونه های شاخص: جغد 
تالابی، سارگپه جنگلی، اردک 

طلایی،  سلیم  نوک پهن، 
آبچلیک خالدار پاسبز، سسک 
ابرو سفید، آبچلیک شکیل و...
   3۰۷گونه پرنده در تالاب 

گندمان ثبت شده است. 

شهر گندمانبندر کیاشهر

دیدهشوید در  مترومترو با 
1پذیرش آگهی 8 1 9

تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو
تبلیغات بدنه قطار

تبلیغات درون واگن ها
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در شهر

شناسایی 182فرصت 
سرمایه گذاری در پایتخت

 نفرآباد، الگوی موفق بازآفرینی شهری 
با تأکید بر هویت تاریخی

سرمربی تیم ملی فوتبال جوانان ایران:حمایت 
شهرداری و شورای شهر جای تقدیر دارد

 کشف جواهرات   
تاریخی تهران

 تمجید شهردار تهران
 از ملی پوشان جوان فوتبال

تور گردشگری رئیس کمیته گردشگری شورای شهر با 
بازدید از ظرفیت های ناشناخته شهرری برگزار شد

شاگردان حسین عبدی پیش از اعزام به جام ملت های آسیا 
با شهردار تهران دیدار کردند

صفحه 14

صفحه 15

صفحه 14

با استقبال بخش خصوصی، از ابتدای امسال قرارداد 
21پروژه کوچک مقیاس در مناطق تهران امضا شد

مراسم صدوشصت ویکمین پویش امید 
و افتخارکه روز گذشته در غرب تهران 
برگزار شد، به بهره برداری از رمپ حرکتی 
غرب خیابان بهار به جنوب خیابان شادمهر اختصاص داشت. خیابان 
12متری بهار که در منطقه5 و جنوب بزرگراه آبشناسان قرار دارد 
به دلیل فعالیت 2بیمارستان در این محدوده، شاهد رفت وآمد 
زیادی بود، درحالی که نه جای پارک کافی و نه راهی 
برای خروج از بن بست وجود داشت. اکنون با 
ساخت یک زیرگذر و اتصال 2خیابان، 
امکان تردد آزادانه خودرو ها 

فراهم شده است.

وعده ای که عملی شد
سیدروح الله نجیبی:2سال قبل 
که آقای زاکانی از این محله بازدید 
کردند مصوب شد که در این محله 
زیرگذر، برای بازکردن خیابان بهار 
و پارکینگ مكانیزه برای حل مشكل 

جای پارک ساخته شود که اکنون زیرگذر ساخته 
شد. البته لازم است پلیس راهور نظارت کافی 
را انجام دهد زیرا ممكن است کسانی در همین 

زیرگذر هم خودرو پارک کنند. 

  بیمارستانی که پارکینگ ندارد
فائزه فرید: قبلا که خیابان بهار 
بن بست بود هرچند دقیقه به دلیل 
ترافیک بسته می شد زیرا وجود 
2بیمارستان در این خیابان  مسائل 
زیادی دارد. یكی از بیمارستان ها 

حتی برای کارکنان خود هم پارکینگ ندارد. 
بعضی شب ها همراهان بیمار به دلیل شرایط روحی 

نامناسب، سر و صدای زیادی ایجاد می کنند.

غیرممکن، ممکن شد
احسان سعادتی:قبلا می گفتند 
 به دلیل اختلاف ارتفاع امكان 
باز شدن انتهای خیابان بهار نیست 
اما خوشبختانه امروز این اتفاق افتاد. 
زمانی که بیمارستان ها در اینجا 

ساخته می شدند هیچ فكری برای جای پارک و 
ظرفیت خیابان نكردند. الان برخی از پزشكان از 
ساکنان محله می خواهند که پارکینگ خانه خود 

را به آنها اجاره دهند.

تحمیل تردد اضافی به مردم
محله شاهین شمالی در جنوب غربی تقاطع بزرگراه های شهیدان آبشناسان و ستاری قرار دارد. این محله از 
سمت شرق به فضای سبز حاشیه بزرگراه ستاری محدود می شود. در سال های گذشته در خیابان 12متری 

بن بست بهار، 2بیمارستان دیوار به دیوار هم ساخته شده اند. پارکینگی برای بیماران و مراجعان بیمارستان 
و حتی کارکنان آن وجود ندارد و آنها خودرو هایشان را در کوچه های اطراف پارک می کنند. 

اختلاف ارتفاع زیاد بین انتهای خیابان های بهار و شادمهر هم باعث شده بود که 
باز کردن بن بست به سادگی ممكن نباشد. در نتیجه شهرداری تهران از 

اردیبهشت  امسال کار خاکبرداری و ساخت زیرگذری را شروع 
کرد که انتهای خیابان بهار را باز کند. این خیابان 

اکنون به صورت یكطرفه از غرب به شرق 
درآمده است.

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

افتتاح 140پروژه در مناطق
عباس شعبانی، معاون فنی و عمران شهردار 
تهران:فكر می کنم به هر آنچه در ابتدای دوره گفتیم، 
عمل کرده ایم مگر اینكه مانع جدی در سر راهمان قرار 
داشته است. گفتیم پروژه های نیمه تمام را اجرا می کنیم و در 
ابتدا 2۵هزار میلیارد تومان پروژه نیمه کاره احصا کردیم. پروژه ای 

داشتیم که 1۶سال روی زمین مانده بود. حالا در مناطق بیش از 1۴۰پروژه از این دست افتتاح 
شده است. البته اگر پلیس راهور در این پروژه ها همكاری نمی کرد ما این عملكرد را نداشتیم. در 
ابتدا گفتیم ۵۰۰هزار تن آسفالت سالانه برای تهران کم است و الان بیشتر از یک ونیم میلیون تن 
را اجرا کردیم. 2کارخانه آسفالت در پایتخت ساخته شده است. آسفالت تنها سیاهی است که برای 

شهرداری روسفیدی می آورد.

سی و هشتمین پروژه از جنس عمران
مهدی صداقتی، مدیرعامل سازمان مهندسی و عمران شهر تهران: پروژه 
ایجاد دسترسی خیابان بهار به شادمهر در ابتدای امسال به واسطه مطالبه شهروندان 
این منطقه وارد فاز اجرایی شد. سرعت عملیات هم قابل قبول بود و در ۸ ماه به ثمر 
رسید. این پروژه سی وهشتمین پروژه عمرانی از جنس تكمیل تقاطع در این دوره 

محسوب می شود. هفته گذشته هم پروژه تعریض کهریزک را داشتیم که اثرگذار بود. امیدواریم که تا پایان 
سال تعداد 12پروژه دیگر را  افتتاح کنیم. فصل برداشت ما زمستان است و ما نیز کارهای عمرانی را در این 

2 ماه به سرانجام می رسانیم.

پیگیری برای 
ساخت پارکینگ
محمدرضاپوریافر، 
منطقه5:  شهردار 
پروژه خیابان بهار از نظر 
ترافیكی ارزش زیادی 
دارد . این پروژه از نظر 

فنی مانعی نداشت اما با معارض های تاسیساتی 
برخورد کرده بود. سابقه نداشته لوله 2۴اینچی 
گاز را در 2۴ساعت باز کنیم. امیدواریم به زودی 
افتتاح بزرگراه نیایش- جنت آباد را ببینیم و 
همینطور شاهد پایان پروژه های ستاری- فهمیده 
و اشرفی - همت و تعاون - حكیم باشیم. نكته 
مهم این محل ازدحام است. زمینی درنظر گرفته 
شده که با مالكان آن مذاکراتی انجام شده، البته 
ساخت پارکینگ برای مالكان اقتصادی نیست. 
کف اجرای پروژه پارکینگ طبقاتی 2ساله است. 
امیدواریم این پروژه هم با همت تیم معاونت 

عمرانی و رفع  مشكل مجوزها حل شود.

عرض زیرگذر: 6مترطول زیرگذر: 132متر مدت اجرا: 8ماهاردیبهشت1403زمان شروع پروژه: 45میلیارد تومانهزینه ساخت:  مشخصات پروژه 
 برای اجرای 

طرح چه 
کارهایی انجام 

شده است؟

15000مترمکعب 
خاکبرداری

1000مترمکعب 
خاکریزی

1000تن آسفالت کاری

150تن جانمایی 
 قطعات فلزی 

درون سازه

110متر عملیات 
عمرانی برای ایجاد 

مسیر شمال به جنوب 
خیابان شادمهر روی 

سقف زیرگذر

ساخت زیرگذر و اتصال 2خیابان در غرب تهران
مشکل ترافیک محله شاهین شمالی را حل کرد

آغاز مونتاژ تراموای چینی در تهران
آلودگی هوا، تراکم ترافیک و اتلاف وقت مردم و... مشکلات جدی کلانشهر تهران 
هستند که ریشه در کاستی های حمل ونقل عمومی دارد. ازاین رو برای  حل آن 
معضلات   می توان روی ناوگان حمل ونقل عمومی متمرکز شد و برای نوسازی و توسعه 
ناوگان انبوه بر برنامه ریزی کرد. سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران 
و حمل ونقل شورای شهر تهران در توضیح آخرین وضعیت حمل ونقل عمومی تهران 

تأکید کرد که ترامواهای چینی به تهران رسیده اند و مونتاژ آنها آغاز شده است.

تست در خیابان
این روزها صحبت های زیادی درباره تراموا می شود. 2رام قطار به صورت آزمایشی از چین 
وارد شده که قرار است برای آنها تست میدانی انجام شود. هرچند این اقدام می توانست پس 
از انجام مطالعات پایه ای صورت گیرد؛ اما اکنون همزمان با تست میدانی، مطالعات لازم را 

از شهرداری خواهیم خواست.

مونتاژ طی 2هفته
اگر تراموا بتواند تمام سؤال ها و ابهامات را رفع کند؛ می تواند به ناوگان حمل ونقل تهران 
اضافه شود. در غیراین صورت، به کشور مبدأ بازگردانده خواهد شد. این قطارها در حال 
مونتاژ هستند و در یكی دو هفته آینده عملیات مونتاژ به پایان می رسد. تست های 
شبانه نیز در مسیری که شهرداری اعلام کرده، حدفاصل چهارراه تهرانپارس تا میدان 
آزادی، انجام خواهد شد. البته من بعید می دانم در کمتر از 2ماه بتوان راجع به این 

موضوع قضاوت کرد.

اختصاص اعتبار، انعقاد قرارداد
شورا تلاش کرده با اختصاص منابع مناسب، کمبود های  حوزه حمل ونقل عمومی را از 
طریق خرید اتوبوس، واگن و تاکسی تأمین کند. در بخش اتوبوس، قراردادهای بسیار خوبی 

در شهر تهران منعقد شده که البته برخی از آنها زمانبر است.

تأمین اتوبوس از ظرفیت های داخلی و خارجی
علاوه بر قرارداد با شرکت های داخلی برای تامین 1۵۰۰دستگاه اتوبوس دیزلی که بخش 
اعظم آن تحویل شده و تا 3 ماه آینده کامل می شود، برای ۴۰۰دستگاه اتوبوس دوکابین 
دیگر نیز قرارداد بسته ایم که تا اردیبهشت یا نهایتا خرداد سال آینده به ناوگان اضافه 
می شود. همچنین قرارداد خرید اتوبوس های برقی از چین در حال نهایی شدن است 
و حدود 1۸۰دستگاه از این اتوبوس ها به کشور رسیده که پس از آماده سازی در خطوط 

شهری تهران خدمات رسانی خواهند کرد.

ورود واگن ها، سال آینده
درخصوص خرید ۶3۰ واگن مترو و مشكلاتی که در این مسیر پیش آمده بود؛ رئیس 
شورای شهر با رئیس جمهور صحبت هایی داشته اند و قول هایی برای پیگیری و رفع 
مشكلات داده شده است. این واگن ها قرار بود از بهمن ماه به تدریج وارد شوند؛ اما به دلیل 

موانع موجود، این امر محقق نشد. امیدواریم سال آینده به تدریج این واگن ها وارد شوند.

تأمین زیرساخت های برقی
شهرداری تهران قراردادهایی با سازندگان داخلی برای 
تأمین جایگاه های شارژ اتوبوس های برقی، منعقد 
کرده است. پیش تر ۷۴جایگاه شارژ پیش بینی شده 
بود و در بودجه امسال 2۰۰۰میلیارد تومان برای تأمین 

زیرساخت های برق مورد نیاز اتوبوس ها و تاکسی های 
برقی اختصاص یافته است. این امر مشروط به ارائه 
معماری و مشخصات فنی از سوی شهرداری 
است تا منابع شهروندان به درستی استفاده شود.

 19
 پروژه 

سرمایه گذاری 
درتهران تعیین 

تکلیف شده است 

21
  پروژه سال 1403
 )تا 8 دی ماه( در 
مناطق انعقاد 

قرارداد شده است 

 11
پروژه برای 

رفع مشکلات 
 نیازمند 

زمان است

اهالی محله چه می  گویند؟



14

منطقه
12

پروژه: پروژه مشارکتی خانه 
هوشنگ مرادی کرمانی

یکشنبه  یکشنبه  77 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93159315
انتقالرشادتهایانقلابودفاعمقدس

مجید باقری، معاون برنامه ریزی و توسعه سرمایه انسانی شهردار تهران: موزه ملی انقلاب اسلامی و دفاع  مقدس، 
موجب انتقال رشادت ها و مجاهدت های قهرمانان ملت در ۸سال دفاع  مقدس شده است. ما در شهرداری تهران 

تمامی تلاش خود را برای بهره وری و کارآمدی هرچه بهتر این مجموعه ملی و ارزشمند انجام خواهیم داد.

شهرداربالایحهبودجهبهشورامیرود
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: شهردار تهران امروز )7بهمن( برای ارائه لایحه بودجه1404 به شورای 
شهر تهران می آید. علاوه بر آن بررسی لایحه »عوارض صدور مجوز احداث و نصب تأسیسات شهری در سال1404« 

و گزارش حسابرسی سازمان فرهنگی هنری شهرداری تهران )سال مالی 1400 تا 1402( در دستور کار قرار دارد.

در شهر

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه نگارایمنی

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

ورود کامیون به خیابان استخر 
ممنوع شد 

 خیابان استخر یکی از معابر اصلی و مبادی ورودی شرق 
تهران است که به دلیل شیب زیاد و مشکلات ترافیکی، 
چند وقت یک باربا وقوع تصادفات منجر به فوت  در صدر 
اخبار حوادث قرار می گیرد .  از این رو مدیریت شهری با 
همکاری پلیس راهور درصدد  است با انجام اصلاحات 
ترافیکی و اقدامات اجرایی، پرونده  تصادفات این محدوده 
را برای همیشه ببندند. جزئیات این طرح و اقدامات را از 
علی محمد کریم پور، معاون حمل و نقل و ترافیک شهردار 

منطقه 4جویا شدیم.

 

نصب گیت  ورود ممنوع
در پرونده های تصادفات مکرر در خیابان استخر،کامیون ها 
متهم ردیف اول هستند. تردد کامیون ها در ضلع شمال به 
جنوب این محور که شیب تندی دارد و بی احتیاطی و گاه 
خواب آلودگی رانندگان آنها تاکنون خسارات بسیاری به 
بار آورده است. از این رو شهرداری با هماهنگی پلیس راهور 
از چندی پیش با نصب گیت هایی در ابتدای ضلع شمالی 
خیابان، مانع از ورود کامیون ها به این محور شده است. 
البته برای تردد ماشین های آتش نشانی و امداد رسانی 
گیت مخصوص امداد و اورژانس جانمایی شده که بتوانند 

آزادانه تردد کنند.

 ساخت میدان شنی تا پایان سال
مدیریت شهری برای ایمن سازی  خیابان استخر فقط 
به جانمایی گیت بسنده نکرده است. معاونت ترافیک 
شهرداری منطقه 4در راستای افزایش ایمنی خیابان و 
برای تردد خودروهای سبک که احتمالا دچار نقص فنی 
شده یا در شیب تند خیابان ترمز بریده اند ، اقدام به ساخت 
یک میدان شنی در تقاطع بلوار استقلال می کند. به گفته 
کریم پور عملیات ساخت این میدان به زودی آغاز می شود 

و طبق پیش بینی ها تا پایان سال به بهره برداری می رسد.

کشفجواهراتتاریخیتهران
تور گردشگری رئیس کمیته گردشگری شورای شهر با بازدید از ظرفیت های ناشناخته شهرری برگزار شد

قبله تهران با قدمت 7هزارساله اش و بناهای 
قدیمی، با بقعه های متعدد و حرم معروف 
عبدالعظیم حسنی)ع( و اماکن گردشگری 
معروف است. همین موضوع باعث شد که آخرین 
تور گردشگری پایتخت با حضور رئیس کمیته 
گردشگری شورای اسلامی شهر تهران در منطقه20 
برگزار شود. در این برنامه، جمعی از اصحاب رسانه 
حضور داشتند و منطقه تاریخی چشمه علی، پروژه 
قطب گردشگری بام ری، کوه و آرامگاه بی بی 
شهربانو و بافت محله نفرآباد مقصد این تور بود. 

گزارشی از این بازدید را در ادامه می خوانید.

تغییر نگاه مدیران شهری پایتخت به سرمایه گذاران و 
باز شدن گره کور پروژه های راکد، اعتماد دوباره بخش 
خصوصی را برای سرمایه گذاری در ساختن شهر جلب 
کرده است. مدیریت شهری در دوره ششم عزم خود را جزم کرد که پروژه های نیمه کاره 
دوره های قبلی را یکی پس از دیگری به سرانجام برساند. به گفته نوید خاصه باف، مدیرعامل 
سازمان سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی شهرداری تهران، با این رویکرد، 19پروژه 
سرمایه گذاری که تعدادی از آنها قریب به یک دهه به دلایل مختلف بلاتکلیف مانده بود، 

تعیین تکلیف شد و مشکلات دیگر پروژه ها نیز در حال پیگیری است.

تبدیل چشمه علی به فضای تفرجگاهی
چشمه علی نخستین مقصد بازدید است؛ محدوده ای با قدمت 
بیش از 7هزار سال که نشانه ای برجسته از تاریخ و تمدن ایران به 
شمار می آید. رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران از تبدیل 
محدوده چشمه علی به مرکز تفرجگاهی و برگردان آب به این چشمه 
می گوید؛»از وزیر مربوطه که مدتی هم در شهرداری مسئولیت حوزه 
فرهنگی و اجتماعی را برعهده داشت درخواست می شود که حتما 
درباره موضوع آب در چشمه علی به ما کمک کنند. شهرداری آمادگی 
دارد که همه هزینه های لازم برای بازگشایی مسیر آب را تقبل کند. این 

همکاری می تواند باعث احیای مجدد این اثر تاریخی شود.«

زیارت و سیاحت
آستان مبارک بی بی شهربانو، چهارمین مقصد گردشگری 
است. بازدیدکنندگان با گشتی کوتاه در محوطه اطراف 
بقعه داخل صحن می روند و علوی درباره این آستان چنین 
توضیح می دهد: »بقعه بی بی شهربانو که در دوره آل بویه 
ساخته و در دوره قاجار مرمت شد، یکی از نقاط برجسته 
گردشگری منطقه20 است. غارهای اطراف بقعه نیز که در 
3دوره تاریخی استفاده شده اند، نشان دهنده غنای تاریخی 
این منطقه هستند. این بقعه از دیرباز یکی از مقاصد 
گردشگری و زیارتی تهرانی ها بوده و خانواده ها به صورت 
دسته جمعی به اینجا می آمده اند. با احیای این مکان ها و 
ایجاد امکانات جدید، می توان این تجربه را برای نسل های 

جدید نیز فراهم کرد.«

قطب گردشگری، تفرجگاه جدید پایتخت نشینان
بام ری و پروژه قطب گردشگری شهرری، دومین مقصد 
بازدید است. علوی این پروژه را بزرگ ترین پروژه گردشگری 
کشور می داند و در این باره اینطور توضیح می دهد: »پروژه 
گردشگری منطقه 20 جزو  پروژه هایی بود که در این دوره از 
مدیریت شهری تعریف شد، اما پیشرفت آن به دلایل مختلفی 
ازجمله اختلافاتی که با میراث فرهنگی داشتیم، کند شد و 
امیدواریم که دوستان کمک کنند و این اختلافات رفع شوند. 
این پروژه 3فاز دارد و با اجرای آن محور امین آباد به بقعه بی بی 
شهربانو متصل می شود. در این پروژه امکانات مختلف در نظر 

گرفته شده است.«

آگاه سازی  مانع از تخریب می شود
کوه بی بی شهربانو مقصد بعدی 
بازدیدکنندگان است؛ کوه هایی که بخشی 
از میراث طبیعی و تاریخی تهران هستند، 
اما به دلیل برداشت های گسترده در حال 
نابودی اند. رئیس کمیته گردشگری شورای 
شهر تهران خطاب به حاضران می گوید: 
»متأسفانه این تخریب ها نه تنها به آثار تاریخی 
مانند بقعه بی بی شهربانو آسیب وارد کرده، 
بلکه مناظر طبیعی منطقه را نیز از بین برده 
است. ما معتقدیم که کارخانه سیمان می تواند 
از منابع دیگری بهره برداری کند و نباید میراث 
طبیعی تهران قربانی منافع اقتصادی شود. 
آگاه سازی عمومی و ایجاد حساسیت در میان 

مردم، از این تخریب ها جلوگیری می کند.«

 تدوین سند 
برنامه راهبردی 

و عملیاتی 
توسعه 

گردشگری

 شناسایی 
موانع و 

قابلیت های 
توسعه 

گردشگری

 ارائه یک برنامه 
جامع برای 
بهره گیری از 
ظرفیت های 

گردشگری

افزایش 
رقابت پذیری و 

 برندسازی و
 در نتیجه توسعه 
گردشگری پایدار

اهداف 
پروژه

نام پروژه: طرح جامع گردشگری 
شروع پروژه: ابتدای سال 1403

اتمام پروژه: ادامه دارد
مجری طرح: شهرداری تهران، مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر

 چه کسانی در بازدید حضور داشتند؟
 سیداحمد علوی، عضو شورای اسلامی شهر تهران

 سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران
 امیر قاسمی، رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران

 غلامرضا شنگی، شهردار منطقه20
جمعی از اصحاب رسانه 

پروژه: توسعه، بازسازی و تجهیز 
مجموعه ورزشی سراج

پروژه: توسعه، بازسازی و تجهیز 
رستوران ساحل

پروژه: پارکینگ اختیاریه

منطقه
3

پروژه: مرمت پل معلق بوستان نهج البلاغه فاز 2
پروژه: مجتمع تعمیرگاهی خودروی شقایق
پروژه: مجموعه ورزشی سرپوشیده ولایت
پروژه: کافه رستوران ورزشی باغ راه فدک

پروژه: رستوران شهرداری 
منطقه

2

منطقه
منطقه7

11

پروژه: مجتمع مسکونی تجاری نیکان
پروژه: گذر خوشمزه

پروژه: مجتمع خدمات خودرویی خانواده
پروژه: مجتمع تجاری قلم

منطقه
15

پروژه: شروع بهره برداری از 
مجموعه تفریحی ورزشی 

بوستان بسیج

منطقه
14

منطقه
4

پروژه: قطار بوستان بعثت
پروژه: قایقرانی بوستان بعثت
پروژه: رستوران بوستان بعثت

منطقه
16

پروژه: سفره خانه سنتی سنگلج
پروژه: مجتمع مسکونی استاد زمانی
پروژه: مجموعه رستوران ملک مافی

پروژه: مجتمع پذیرایی و پارکینگ طبقاتی بام طلائیه

قرارداد این فرصت های سرمایه گذاری امسال بسته شد

کدام پروژه ها تعیین تکلیف شده اند؟

شناسایی 182فرصت سرمایه گذاری در پایتخت
با استقبال بخش خصوصی، از ابتدای امسال قرارداد 21پروژه کوچک مقیاس در مناطق تهران امضا شد

 هر منطقه شهری
 باید 20پروژه 

مشارکتی داشته باشد
نوید خاصه باف، مدیرعامل سازمان 
سرمایه گذاری و مشارکت های مردمی 
شهرداری تهران:با شناسایی و معرفی 
ده ها فرصت سرمایه گذاری در مناطق 
22گانه تهران، 21 قرارداد منعقد شده 
که البته ما به این میزان راضی نیستیم 
و معتقدیم باید در هر منطقه از شهر 
به 20 پروژه کوچک مقیاس برسیم. با 
تفویض اختیار به مناطق، مشکلات کمتر 
و آیین نامه ها اصلاح شده اند. همچنین 
پنجره واحد سرمایه گذاری ایجاد شده تا 
در زمینه جلب مشارکت سرمایه گذاران 

کمترین معطلی را شاهد باشیم.

منطقه
1

مجتمع تجاری اداری مژده  
پارکینگ طبقاتی درکه  

منطقه
2

بیمارستان آتیه2
پارکینگ طبقاتی گرات

منطقه
 هتل دیدار3

منطقه
 مجتمع فرهنگی تجاری زند6

منطقه
مجتمع تجاری مسافر16

منطقه
مجتمع تجاری اداری مدائن18

منطقه
 مرکز تجارت جهانی1شهر آفتاب19

منطقه
 بازار قطعات خودروی ایران21

منطقه
22

 پروژه هزار و یک شهر
 بام لند

 مرکز تجاری اداری خرازی
منطقه
 مجتمع تجاری اداری سعدی12

منطقه
13

 مجتمع تجاری اداری
و فرهنگی اشراق

منطقه
5

 مجتمع تفرجگاهی اکباتان
  مگامال

 هایپراستار

منطقه
4

 بازار بزرگ مبل هنگام
 سینما باران و پارکینگ طبقاتی

 پروژه تعیین تکلیف شده: 19
  پروژه درحال  رفع مشکلات: 11 

 پروژه های نیازمند به زمان برای رفع مشکلات: 11
  فرصت های سرمایه گذاری شناسایی شده در سال 1403)تا 8دی ماه(: 182
 پروژه های منعقد شده در سال 1403)تا 8دی ماه( در مناطق: 21 

انتقال ایستگاه های بی آرتی در چند 
گام اجرا می شود

رضا شنگی، شهردار منطقه 20: در راستای حذف 
نقاط حادثه خیز و افزایش ایمنی رفت وآمد، پس از 
انجام مطالعات ترافیکی گسترده، عملیات ایمن سازی 
بزرگراه شهیدکریمی با جابه جایی ایستگاه های 
بی آر تی از رفیوژ میانی به حاشیه سمت راست 
آغاز شده است. در نخستین گام، انتقال ایستگاه 
شهیدغیوری به انجام رسیده و ایستگاه های شمالی 
و جنوبی در حال اجراست. همچنین ایستگاه های 
دیلمان، گذرنامه و معدن نیز در گام بعدی جابه جا 

خواهند شد.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه نگار

سعیده مرادیگزارش
روزنامه نگار

  ایمن سازی بزرگراه شهیدکریمی
 با انتقال ایستگاه های اتوبوس

 اگر این روزها راه تان به بزرگراه شهیدکریمی در 
منطقه20بیفتد، حتما می بینید که کارگران مشغول کارند 
تا با انتقال ایستگاه های بی آرتی این بزرگراه به نقاط 
مناسب، ایمنی تردد در این بزرگراه افزایش پیدا کند. با 
انتقال 4ایستگاه بی آرتی در بزرگراه شهیدکریمی، نقاط 
حادثه خیز در این مسیر حذف و تردد شهروندان برای 

دسترسی به سامانه حمل ونقل عمومی امن تر می شود.

  کدام خط بی آرتی از بزرگراه شهید کریمی عبور 
می کند؟

خط 9، مسیر پایانه جوانمرد قصاب – پایانه لاله

  جا به جایی ایستگاه های بی آرتی چه مراحلی دارد؟
انسداد مسیر، احداث کندرو و عملیات عمرانی جابه جایی

  کدام ایستگاه های بی آرتی منطقه منتقل می شوند؟
گذرنامه، دیلمان، شهیدغیوری و معدن

  هدف از انتقال این ایستگاه های بی آرتی چیست؟
ارتقای ایمنی، کاهش تصادفات، حذف نقاط حادثه خیز و 

افزایش ایمنی عبور و مرور

 وضعیت
 پروژه های 

جاری سازمان 
سرمایه گذاری 

پریسا نوری؛ روزنامه نگار
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دوبی

یکشنبه  یکشنبه  77 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93159315
آزادی 200زن زندانی جرائم غیرعمد

سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران: با همراهی خیران 
۹میلیارد تومان جمع آوری شد و   ۱۵میلیارد تومان   شهرداری تهران و ۷میلیارد هم شورای شهر تهران به آزادی 

زنان زندانی جرائم غیرعمد اختصاص دادند و در نهایت پیگیر آزادی 200زن زندانی جرائم غیرعمد هستیم.

رونمایی از حمل ونقل برقی با حضور رئیس جمهور
محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران: بسته حمل ونقل عمومی برقی با حضور رئیس جمهور در 
دهه فجر رونمایی می شود. با پیگیری های انجام شده، 2هزار دستگاه تاکسی و ۱۹0دستگاه اتوبوس برقی وارد کشور 

شده است. سعی داریم در آینده تعداد اتوبوس ها را به 2۵00دستگاه و تاکسی ها را به 2۷۵00دستگاه برسانیم.

محمد سرابی؛ روزنامهنگارجهان

صفحهآرا:آرششاهسمندی

کشف جواهرات   تاریخی تهران
تور گردشگری رئیس کمیته گردشگری شورای شهر با بازدید از ظرفیت های ناشناخته شهرری برگزار شد

نفرآباد؛ محله ای که متحول شد
درادامهوآخرینایستگاهاینتورگردشگری،بازدیدکنندگانبهمحلهنفرآباد
میرسند؛محلهایکهدردورهفعلیمدیریتشهریتلاششدهتاضمن
نوسازی،هویتفرهنگیوتاریخیآنحفظشود.رئیسکمیتهگردشگری
شورایشهرتهراندراینبارهمیگوید:»باپیگیریهایمداوموتصویب
طرحدرکمیسیونماده5،امروزشاهدتحولیبزرگدرنفرآبادهستیم.
اینمحلهکهزمانیمخروبهایبیشنبود،اکنونبهیککارگاهعمرانیفعال
تبدیلشدهومردمدرحالساختوسازهستند.مدیریتشهرینیزبااجرای
پروژههاییماننداحداثزائرسرا،مسجدودیگرزیرساختها،گامیمهمدر
بهبودوضعیتاینمنطقهبرداشتهاست.«تورگردشگریرئیسکمیته
گردشگریشورایشهربابازدیدازظرفیتهایناشناختهشهرریبهپایان

میرسد؛جاییکهبهقبلهتهرانمعروفاست.

 تدوین طرح جامع 
گردشگری در شهرری

رضا شنگی، شهردار منطقه 20:شهرستان
ری،باقدمتبیشاز۷هزارسال،ظرفیتهای
بالایگردشگریوتاریخیداردوطبیعی
استکهتوجهبهاینمیراثکهندرکنار
گردشگریازجملهمواردیاستکهایجاب
میکندمدیریتشهریباهمکاریمیراث
فرهنگیاتفاقاتخوبیرارقمبزند.همچنین
طرحجامعگردشگریاینمنطقهازسال
گذشتهباهمکاریمرکزمطالعاتشهرتهران
ودانشگاههایمعتبرآغازودر۶فازتکمیل
شدهوآمادهابلاغبهمنطقهاست.اینطرح
بهطورویژهبهحوزههایمختلفگردشگری
ازجملهگردشگریتاریخیوزیارتیپرداخته
کهبامشورتکارشناسانوپژوهشگران
محلی،بهزودینتایجآندراختیارمسئولان

قرارخواهدگرفت.

 فرصتی برای حفاظت
از هویت تاریخی

نوروز تقی پور، مدیر میراث فرهنگی، 
صنایع دستی و گردشگری شهرستان 
ری:شهرریباآثارارزشمندیهمچون
کارخانهسیمانری،برجطغرلوآرامگاهشیخ
صدوق،یکیازغنیترینحوزههایتاریخی
کشوربهشمارمیآید.کشفیاتاخیرازجمله
اسکلت۴۰۰سالهاهمیتباستانشناسیاین
منطقهرادوچندانکردهاست. تلاشهای
صورتگرفتهازسویدانشگاهشهیدبهشتی
نتایجقابلتوجهیداشتهونشاندهندهضرورت
ادامهاینکاوشهاست.همکاریشهرداریو
ادارهمیراثفرهنگیدرحفظاینآثارتاریخی 
گامیمهمدرراستایحفاظتازهویتفرهنگی

اینمنطقهاست.

نفرآباد،  الگوی موفق بازآفرینی 
شهری با تأکید بر هویت تاریخی 

سیدمهدی هدایت، مدیرعامل سازمان 
نوسازی شهر تهران:نفرآبادبهدلیلمجاورت
باحرممطهرحضرتعبدالعظیمحسنیوهویت
تاریخیخود،یکیازمهمترینمحدودههای
بازآفرینیشهرتهراناست.تاکنون5پروژهخدماتی
ازجملهزائرسرا،مهدکودک،سرایتوانمندسازی
بانوانوپارکدراینمحدودهتعریفشدهکهبرخی
ازآنهاتکمیلشدهوبرخیدرمرحلهاجراهستند.
بااقداماتانجامشده،برخیازساکنانقدیمیبه
نفرآبادبازگشتهاندوانتظارمیرودکهاینمحله
باتکمیلنوسازیهاوپروژههایخدماتی،هویت

اجتماعیوتاریخیخودرابازیابد.

کارکرد پل های مکانیزه در 
تقاطع های شلوغ جهان

پله های برقی  که برای پل های عابرپیاده نصب می شوند 
باید در محل های بسیار پررفت وآمد قرار داشته باشند 
تا حجم عابران پیاده را از خیابان به عرشه پل جابه جا 
کنند. در کلانشهرهای جهان این پله های برقی  اغلب در 
تقاطع های بزرگ شهر و به شکل 4طرفه نصب می شوند و 
در نتیجه آن، عرض خیابان یکسره به  خودرو ها اختصاص 
پیدا می کند. کارکرد مفید پله های برقی در مقیاس انبوه 
مشخص می شود؛ در غیراین صورت هزینه های نگهداری 

از پل عابر بر مزایای ترافیکی غلبه می کند.

پله برقی به ازای فضای تبلیغات
مجموعهپلمکانیزهعابرپیادهدریکیازتقاطعهای
شهرجورجتاوندرمنطقهپنانگکشورمالزیدر
سال2۰18بهدستیکشرکتخصوصیساختهشد.
شهرداریجورجتاوندرمقابلساختاینپل،فضای
تبلیغاتیآنرابرای25سالبهشرکتسازندهواگذارکردو
شورایشهرجورجتاونبهسازندهاعلامکردهاستکهباید
دائماازسالمبودنپلههایبرقیمطمئنشود.مردممحلی
اینپلرابهنام»هشتپا«میشناسند.سال2۰۰۴پیشنهاد
شدکهرویپلدکههایفروشگاهیایجادشودتامیزان
امنیتآنافزایشپیداکند،امااینکارانجامنشد؛زیراممکن

بودپلتبدیلبهیکبازاردستفروشیشود؛البتهشورایشهر
اعلامکردهاستکهاینپلبایدبهصورتیکمکانفرهنگی

وتجاریدرآید؛نهاینکهفقطگذرگاهعابرپیادهباشد.

مراقبت مستمر
سازهاصلیدرسال1993ساختهشدهبودوتعدادزیادی
پلعابرپیادهسادهعابرانرادرجهتهایمختلفروییک
تقاطعپررفتوآمدجابهجامیکردند.پلههایبرقیبعدابه
آناضافهشدندکهرفاهزیادیبرایعابرانفراهمکردندو
بهدلیلحذفعابرپیادهازتقاطع،باعثسرعتبخشیدن
بهحرکتخودروهاشدند،اماادامهفعالیتپلههایبرقی
نیازمندمراقبتدائمیاست.نوسازیپلفقطشاملاضافه
کردنپلههایبرقینبود،بلکه۴آسانسورهمدر۴طرفآن
نصبشدوچراغهاهمبانمونههایجدیدعوضشدندو
دوربینهایمداربستهدراطرافآنقرارگرفتند.پلهای
عابرپیادهدیگریهمرویخیابانهایشلوغجورجتاون
ساختهشدهاندکهمورداستفادهعابرانقرارمیگیرند،
امااینپلووضعیتپاکیزگیوکاراییپلههایبرقیاش
توجهعمومیرابهخودجلبکردهاست.سرقتتجهیزاتو
مخصوصامدارهایالکتریکیمربوطبهپلهبرقیوآسانسورها
باعثخرابیآنهامیشودوشرکتسازندهبایدبهصورت

مستمرپلههایبرقیراتعمیرکند.

8هزار نفر در هر ساعت
شهردوبیتعدادیازتقاطعهایپررفتوآمدخوددر
نزدیکیمراکزخریدرابهپلهبرقیمجهزکردهاست.
درتقاطع»مارینا«پلعابرپیاده۴طرفهدرساعتهای
شلوغینزدیک8هزارنفرراجابهجامیکند.مسیرهای
دوچرخهسواریهمرویاینپلساختهشدهاست.از
تقاطعشلوغزیراینپلدرهرساعت2هزارخودروعبور
میکندودرروزهایتعطیلگاهیمسیربستهمیشود.
ترامواهمهر۶دقیقهیکبارازاینتقاطععبورمیکندو

چراغبرایردشدنخودروهاقرمزمیشود.البتههنوزهم
عابرانپیادهدرحالدویدندرعرضچهارراهدیدهمیشوند

کهدردوبیتخلفمحسوبمیشود.

کاهش تصادف های مرگبار
ازسال2۰۰۶تاسال2۰2۰تعدادپلهایعابرپیادهدوبی
1۰برابرشدومیزانتلفاتناشیازتصادفباخودروها
۷۶درصدکاهشپیداکرد.طرحساختپلهایعابرپیاده
دردوبیتاسال2۰2۶ادامهدارد.اینپلهامجهزبهمسیر

دوچرخهسواریوتوقفگاهدوچرخههستند.
یکطرحدیگرساختپلهایعابرپیادهدردوبی،برای
سالهایآیندهپیشبینیشدهاست.دراینطرح،عابران
ازسطحپیادهروباپلهبرقیبهعرشهپلمیرسند.اطراف
قسمتعرشهباشیشهبستهشدهاست؛بنابراینمیتوان
هوایداخلآنرابااستفادهازدستگاههایتهویهبهدمای
مناسبرساند.بخشیازعرشهپلنیزشاملفضاییبازاست
کهبهآفتابگیرمجهزاست.اینپلعابرپیادهمکانیزهبزرگ
درمحلیقرارداردکهمراجعانبهموزهآینده،مرکزتجارت
جهانیدوبی،برجهایاماراتومرکزمالیبینالمللیدوبی،
ازطریقآنبهایستگاههایمترووشبکهاتوبوسدسترسی
پیدامیکنند.پلههایبرقیاطرافپلباعثمیشودکه

عابرانواردهیچکدامازسوارهروهایاصلینشوند.



تمجید شهردار تهران  از ملی پوشان جوان فوتبال
شاگردانحسینعبدیپیشازاعزامبهجامملتهایآسیاباشهردارتهراندیدارکردند

یکی از سیاست های شهرداری 
تهران در این دوره از مدیریت 
شهری حمایت از تیم ها و 
ورزشکاران ملی به ویژه رشته های پرطرفدار و موفق فوتبال و کشتی است؛ از 
این رو به تازگی هم تیم ملی فوتبال جوانان پیش از سفر به دوبی برای شرکت 
در اردوی آماده سازی  مسابقات جام ملت های زیر 20سال آسیا در شهر شن 
ژن چین مهمان شهرداری تهران بود و در برج میلاد نشست صمیمانه ای با 

علیرضا زاکانی، شهردار تهران داشت.

خودمان را مدیون این جوانان می دانیم 
چهرههایشادوخندانجوانانملیپوشکهبرخیازآنهادرلیگبرتربازی
میکنند،نخستینموضوعیاستکهجلبتوجهمیکند.شهردارتهران،دراین
نشستصمیمانهبااشارهبهموفقیتوافتخارآفرینیجوانانورزشکارایرانیدر
میادینمختلفورزشیمیگوید:»خدمتیکهورزشکارمادریافتمیکندقابل
مقایسهبادیگرکشورهانیست،اماغیرتبازیکنانمابهاندازهایاستکهزبان،
قاصرازتوصیفآناستواخیراهمگوشهایازآنراشاهدبودیم.بازیکنانبا
تماموجودتلاشکردندوپرچمایرانرابرافراشتهنگهداشتند.ماخودرامدیون
اینجوانانمیدانیموباتماموجودخدمتگزارشانهستیمواگرکاستیوجود

دارد،ماشرمندهایم.«

مکلف به خدمتگزاری به جوانان هستیم 
ورزشکاراندرمراسمازچگونگیورودشانبهعرصهفوتبالتعریفمیکنندو
درادامهشهردارتهرانبااشارهبهتواناییهایتیمملیجوانانبرایدرخششدر
رقابتهایآسیاییوجهانی،میگوید:»تلاشفدراسیونفوتبالومجموعهتیم
ملیجوانانمعطوفبرایناستکهبهبهترینشکلدراردوشرکتوافتخارآفرینی
کنند.بهدستآوردنعنوانجهانیلیاقتاینتیماستوامیدواریماینلیاقت
فعلیتپیداکند.تماماینتلاشهاوهنرمندیفردیوجمعیباعنایتالهیدر
لحظهایبهثمرمیرسد.مابهاینتیمکهباعثلبخندملتاست،افتخارمیکنیم
وامیدواریمخدمتبیشتریبهاینتیمدرآیندهداشتهباشیم.بندهخودودیگر

همکارانرامکلفبهخدمتگزاریبهجوانانمیدانم.«

تهران؛ هویت ورزشی و فوتبالی کشور 
موفقیتتیمهاوورزشکارانایرانیباعثایجادشادیونشاطوامیددرجامعه
میشود؛اینموضوعموردتأکیدشهردارتهراناست.اوادامهمیدهد:»اگرجوانان
تیمملی،تهرانرابا9میلیونو۷۰۰هزارنفرتحتتأثیرقراردهند،اتفاقبزرگی
خواهدبود.همهکشوردرتهرانجمعهستندوتثبیتاینموقعیتبرایتهران،
میتواندامکانیرافراهمکندکهپایتختبههویتورزشیوفوتبالیشناختهشود؛
کمااینکهبرایکشتیهممیتواندالگوشود،امادرفوتبالبهطورویژهاینظرفیت
وجوددارد.درکشوربنبستوجودنداردومیتوانمشکلاتراحلکرد.جوانانتیم
ملیمیتوانندامیدآفرینیکنندوالگوباشند.«شاگردانحسینعبدی،یکروزپس

ازدیدارباشهردارتهرانعازمدوبیشدندتادراردویتیمملیحضوریابند.

حمایت شهرداری و شورای 
شهر جای تقدیر دارد

حسین عبدی، سرمربی تیم ملی 
فوتبال جوانان ایران:از2سالپیش
لطفشهرداروشورایشهرشاملحال
اینتیمشدهوشهردارتهرانباخضوعو
خشوعتیمرایاریکردندوهرچهتقدیر
کنیم،کماست.مامیخواهیمجوانانی
راتربیتکنیمکهپایهگذار1۰تا15
سالآیندهفوتبالملیباشندوالبته
اینتیمبتواندبهرفعناهنجاریهانیز
کمککند.امیدواریماعضایتیمملی
سربازانلایقکشورباشند.ماوظیفه
خودراانجاممیدهیموجایخواستهای
نیست،اماحمایتشهرداروشورایشهر
ازمابهگونهایبودکهامیدواریمبااین
حمایتهابتوانیمازگروهخودصعودکنیم
وسهمیهجامجهانیرابهدستبیاوریمو

لایقحمایتهاباشیم.

حمایت بی سابقه 
شهرداری از فوتبال

مهدی محمدنبی، نایب رئیس 
فدراسیون فوتبال: درگذشته
فدراسیونوتیمهایپایهو
بزرگسالانارتباطقلبیباشهرداری
نداشتند،اماباحضورآقایزاکانی
درشهرداری،ارتباطقلبیخوبیبا
فدراسیونرقمخوردهودلیلآن
نیتبسیارخوبایشانبرایکمک
بهتیمملیاست.درتیمملیجوانان
ارادهبسیارخوبیوجوددارد.بااین
همبستگیوارادهمحکمیکهشکل
گرفتهوحمایتشهرداریتهران،
قطعاتیمملینتایجخوبیکسب
خواهدکرد.بازیکنانمابرایپیراهن
تیمملیتلاشبسیارزیادیکردند
وامیدواریمبانتایجخوبیازچینبه

کشوربرگردند.

امضای تفاهمنامه همکاری میان شهرداری تهران و وزارت ورزش برای حل مشکل استقلال 
و پرسپولیس و واگذاری مالکیت 2ورزشگاه امام رضا)ع( و شهید کاظمی به سرخابی ها 

کمک به آماده سازی  و آبیاری چمن ورزشگاه آزادی برای مسابقات تیم ملی 

 کمک به مرمت و نگهداشت مجموعه های ورزشی 2باشگاه 
استقلال و پرسپولیس )درفشی فر و کمپ ناصر حجازی(

 ساخت »هتل فوتبال« کمپ تیم های ملی فوتبال که از 
امکانات روز دنیا برخوردار است، توسط شهرداری تهران

 ارائه امکانات ورزشی شهرداری تهران به فدراسیون ها و تیم های ملی مختلف ازجمله کشتی و...

  اعضای
 تیم ملی جوانان تا 
۱2بهمن ماه در اردو 

حضور دارند و سپس برای 
شرکت در رقابت های 

جام ملت های زیر 20سال 
آسیا راهی شهر شن ژن 

چین خواهند شد.

29
فوتبالیست 

تیم ملی 
جوانان در 

دیدار با شهردار 
تهران حضور 

داشتند.

مهدی اسماعیل پورگزارش2
روزنامهنگار

 مهم ترین 
حمایت های 

شهرداری تهران از 
فعالیت های ورزشی 

تهران چه بوده 
است؟ 

عنوان پروژه:
قطب گردشگری شهرری

 هزینه پروژه:
 ۵00میلیارد تومان
مساحت: 42هکتار

 مراحل آماده سازی  پروژه:
 3فاز

شروع پروژه: ۱403
پایان پروژه: پایان سال

مالزی

دل
اعا

من
ی/

هر
مش

ا:ه
سه

عک
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راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامهنگار

یکشنبه  یکشنبه  77 بهمن  بهمن 14031403- شماره  - شماره  93159315
ضرورت افزایش 2 تا 3برابری بیمارستان های اهواز

سیدمحسن موسوی زاده، نماینده اهواز، کارون، باوی و حمیدیه در مجلس: مناطق اهواز، کارون، باوی و 
حمیدیه با کمبود جدی بیمارستان مواجه هستند. برای شهری مانند اهواز، افزایش 2تا 3برابری تعداد 

بیمارستان ها ضروری است. 

افتتاح ۱۰پروژه آبرسانی خراسان شمالی در دهه فجر 
رضا عطایی، مدیرعامل شرکت آب و فاضاب خراسان شمالی: ۱۰پروژه این شرکت با اعتبار 
 ۱۰۵میلیارد تومان  در دهه فجر امسال بهره برداری می شود. با افتتاح این پروژه ها ۱3هزار و ۷۰۰نفر 

بهره مند خواهند شد. 

انرژی باد و نور خورشید، دنیای انرژی های پاک یا همان انرژی های تجدیدپذیر 
را متحول کرده  است؛2انرژی خدادادی که در سرزمین ایران از دیرباز مورد 
توجه بوده  و گواه این ادعا هم آسبادها یا آسیاب های بادی شمال شرق کشور 
است. در مرکز کشور که حدود 300روز از سال آفتابی است، مزارع و نیروگاه 
 خورشیدی در حال توسعه است. تأمین انرژی به عنوان راهکاری برای جلوگیری 
از مهاجرت روستاییان و تأمین رفاه آنان در استان های خراسان جنوبی، سیستان 
و بلوچستان و کرمان با داشتن سرمایه خدادادی باد و نورخورشید در مسیر 
توسعه است. به بهانه 7بهمن، روز جهانی انرژی های پاک به مناطقی می رویم که 

در استفاده از انرژی های پاک حرفی برای گفتن دارند.

 تأمین انرژی
به سرعت باد

نوارشرقیکشورظرفیتبالایی
درتولیدانرژیبادیوخورشیدیدارد

 خوزستانی ها 
از رئیس جمهور  چه خواستند؟

اولینسفردولتچهاردهمبهخوزستان56مصوبهداشت

رئیسجمهوریوهیأتهمراهروزهایسوموچهارم
بهمنمهمانخوزستانیهابودند.همزمانبااینسفریک
نظرسنجیازمردمخوزستاندربارهمهمترینمطالبههایشان
انجامشد.بهگزارشهمشهری،رفعمشکلات
زیستمحیطیمثلآلودگیهوا،ریزگردهاوفرونشست
زمیندرمیاندغدغههایمردمبا33/6درصدبیشترینآمار
رابهخوداختصاصدادهبودوبعدازآنمواردیازجملهعدم
بهکارگیرینیروهایبومیدرصنایعنفتیوپتروشیمی،
رفعمشکلسیستمدفعفاضلابشهری،رفعمشکلات
کشاورزیومقابلهباشیوعآسیبهایاجتماعیمطرحشده
بود.مهمترینمشکلاتزیرساختیشهروروستااززبان
مردمنیزبهحملونقل،راه،بهداشتودرمان،آب،گاز،برق،
امکاناتآموزشی،شبکهفاضلاب،فضایفرهنگی،مخابرات

وامکاناتتفریحیوورزشیاختصاصداشت.

نظرسنجیازمردمخوزستاندربارهمهمتریناقداماتدر
استانهمبه3موردخلاصهشدهبود.44درصدبهآبادکردن
استانوایجادزیرساخترأیدادند.36/7درصدخواستار
ایجاداشتغال)ساختکارخانه،پالایشگاهوراهاندازیصنایع(
شدند.24/3درصدنیزخواستهخودرادرمهارتورمخلاصه
کردندکهمواردیازجملهمعیشت،حلمشکلاقتصادی،

افزایشدرآمدمردمورفاهاجتماعیراشاملمیشود.

کوتاهترازگزارش گردشگری

هواشناسی

خانه اربابی با 700لنگه در  

خانهاماناللهخانصوفییکیازبناهایتاریخیگیلاناست
کهقدمتیچندهزارسالهدارد.اینبنادرروستایامُامکه
اواخرسلسلهصفویهاقامتگاهتابستانیایلصوفیبوده،قرار
گرفتهاست.بهگزارشهمشهری،آبوهوایخوب،مراتع
سرسبز،چشمهسارهایگوناگونوقرارگرفتندرکناردره
زیباموجبشدهتادرطولتاریخ،روستایامامموردتوجه
ساکنانمنطقهقراربگیرد.ازمیانخانههایموجوددر
روستایامُامتعدادیازآنهامانندخانهمحمدتقیخانصوفی

واماناللهخانصوفیدرفهرستآثارملیثبتشدهاند.
خانهاماناللهخانصوفیازگذشتهدراختیاریکیازاهالی
روستایامامبودکهدرسالهایقبلاینخانهراترککرد.
اینخانهتاریخی7۰۰لنگهدرچوبیداردکهبهجذابیتهای
اینبنااضافهکردهاست.خانهاماناللهخانصوفیدریک
دههگذشتهبازسازیوبهسازیشدهتابناازاستحکام
لازمبرخوردارباشد.خانهاماناللهخانصوفیدرتاریخ
2آبان۱3۸2باشمارهثبت۱۰5۸5بهعنوانیکیازآثارملی
ایرانبهثبترسیدهاست.بنایتاریخیاماناللهخانصوفی
با4۰۰مترمربعزیربنادر2طبقهساختهشدهودارای2۰اتاق
و۱۱پنجرهدر2ضلعشمالوجنوباستودیوارهایآن
ازآجروخشتخاموملاتکاهگلوسقفشازلتپوشیده
است.روستایامُامدر6۰کیلومتریجنوبشهراملشدر
شمالدهستانسمامقراردارد.اینروستایتاریخیازاواخر
دورهصفویتاسال۱357اقامتگاهتابستانیایلصوفیبود.
کاوشهایباستانشناسیدردامنههایشمالیوجنوبی
اینمنطقه،منجربهشناساییگورستانهاییشدهاستکه
قدمتاینروستارابه35۰۰سالپیشمیرساند.آبوهوای
خوب،مراتعسرسبز،چشمهسارهایگوناگونوقرارگرفتن
درکناردرهزیباموجبشدهتادرطولتاریخ،روستایامام
موردتوجهساکنانمنطقهقراربگیرد.جذابیتاینروستا
بیشتربهدلیلتلفیقمعماریباطبیعتاستکهیکمنظر

تاریخی-طبیعیپدیدآوردهاست.

برف و باران گسترده در راه است 

بنابرگزارشسازمانهواشناسیکشور،امروز
یکشنبه)7بهمن(درمناطقیازشمالغرب،غرب،جنوبو
جنوبغربکشورودردامنههایالبرزمرکزیدرمازندران
وگیلانبارشپراکندهبرفوبارانوکاهشدماپیشبینی

میشود.
کارشناسسازمانهواشناسیکشوربااعلاماینخبربه
همشهریگفت:»باشدتفعالیتسامانهبارشیدرروز
دوشنبه)۸بهمن(میزانبارندگیوگستردگیآنبیشتر
میشودبهطوریکهبهجزسیستانوبلوچستان،هرمزگان
وجنوبکرمان،همهمناطقکشوربارشرابهشکلبرف
وبارانتجربهمیکنند.درسواحلدریایخزروارتفاعات
زاگرسمرکزیوجنوبغربکشوربارششدتبیشتری

دارد.«
بهگفتهرفیعی،امروزفعالیتسامانهبارشیبهشکلبارش
برفوباران،دربرخینقاطوزشبادشدید،درنواحیمستعد
گردوخاک،درمناطقجنوبیبارعدوبرقوازدوشنبهاز
سمتنیمهغربیکاهشمحسوسدمادرگیلان،اردبیل،
آذربایجانشرقی،شمالبوشهر،کهگیلویهوبویراحمد،
جنوبخوزستانسببصدورهشدارهواشناسیسطح

زردشدهاست.
دراینشرایطپرهیزازسفرهایغیرضروری،بهویژهدر
گردنههایبرفگیر،مجهزبودنخودروهابهوسایلزمستانی
وسوختکافی،بهویژهدرعبورازنواحیسردسیر،خودداری
ازفعالیتهایکوهنوردی،خودداریازفعالیتهایتفریحی
نظیرطبیعتگردیوورزشهایهوایی،آمادگینیروهای
امدادی،راهداریوشهرداریها،همچنیندستگاههای
اجراییبرایبرفروبیدرجادههاوشهرها،عدمترددعشایرو
دامداراندرارتفاعاتوحاشیهمسیلها،پرهیزازقرارگرفتن

دربستروحریمرودخانههاتوصیهمیشود.
کبریرفیعیافزود:»سهشنبه)9بهمن(بارشدرسواحل
دریایخزر،ارتفاعاتالبرز،شمالوشرقکشور،بخشهایی
ازمرکزکشوروارتفاعاتزاگرسمرکزیبهشکلبرفوباران
ادامهخواهدداشت.بارشهاتاچهارشنبه)۱۰بهمن(باشدت

وضعفادامهدارد.«
بهگفتهرفیعی،پدیدهدیگردرکشوروزشبادشدیداست
کهروزدوشنبه)۸بهمن(درمناطقیازمرکزوجنوبکشور
وسهشنبه)9بهمن(درجنوبوجنوبشرقکشوررخ
میدهد.وزشباددرمناطقمستعدباخیزشگردوخاک

همراهاست.

 انرژی طبیعی
 و معماری ایرانی

استفاده از انرژی های طبیعی در معماری 
ایرانی همواره مورد توجه ویژه  معماران 

بوده است. به دلیل کمبود آب در مناطق شرقی 
ایران و وجود بادهای 120روزه مردم برای ساخت آسیاب ها 

به  جای استفاده از آب با استفاده از باد، آسبادها را راه اندازی و غلات 
را در آن آسیاب می کردند. تکنیک ساخت آسبادها در حوزه نهبندان حداقل از 

هزار سال پیش رواج داشته است. از دیدگاه فنی 2دیوار موازی به ارتفاع 10 متر که به فاصله 
۴ متری هم قرار دارند، ساختمان عمومی آسبادها را تشکیل می دهند. در قسمت شمالی این محفظه 
پره های بزرگی وجود دارد که با کمک نیروی باد می چرخد. چرخش پره ها اهرم بزرگ و سنگ زیرین را 

به حرکت درمی آورد  و عملیات آسیاب کردن شروع می شود.

 360 روز آفتابی 
در ده سیف

در ده سیف زیارت که به عنوان 
آخرین آبادی ایستگاه های شهداد 

قبل از ورود به دل کویر لوت به حساب 
می آید به راحتی 53 و 5۴درجه گرما در ایستگاه های 

هواشناسی به ثبت می رسد. 
ده سیف در شهداد به دلیل ارتفاع کم 353متر از سطح دریا و 

مجاورت با دشت لوت دارای بیشترین تعداد روزهای آفتابی)360روزدر 
 سال( و بیشترین دمای میانگین روزانه )در طول سال( 50درجه

 سانتی گراد است. 

اولویت دولت در استفاده از ظرفیت  استان

3 اقدام مهم برای استان

مصوبه های سفر

برخی  از مهم ترین مصوبه ها

52/6درصدازمردمظرفیتهایکشاورزیوکشتوصنعت
و43/4درصدنیزظرفیتگردشگریراازاولویتهایدولت

دراستفادهازظرفیتهایاستاندانستهاند.

52/6 

اعتبار بودجه عمومی

29/625 
میلیارد تومان

تعداد مصوبه سفر

56 
مصوبه

تسهیلات بانکی

11/506 
میلیارد تومان

اعتبار ارزی

40 
میلیون دلار

 تأمین اعتبار احداث 
خط راه آهن شلمچه- بصره

 تکمیل بیمارستان
قلب خرمشهر 

 تکمیل محور
اهواز-حمیدیه-سوسنگرد 

 تکمیل تأسیسات
فاضاب شهر اهواز 

آبرسانی اهواز، آبادان، 
خرمشهر، شادگان 

خراسانجنوبیافزونبرداشتنبیشاز3۰۰روزآفتابیدرمعرضوزش
بادهایفصلیبهویژهبادهای۱2۰روزهقرارداردکهدرسالهایاخیر
از۱2۰روزبه۱7۰روزرسیدهاست.طبقآمار،میانگینسرعتبادبرای
بهصرفهبودنتبدیلانرژیبادبهبرقحدود23کیلومتردرساعتاعلامشده؛
درحالیکهسرعتباددربرخیمناطقخراسانجنوبیحدود33کیلومتردر
ساعتاست.نیروگاهبادیدرحدرسربیشهباظرفیت5۰مگاواتدرآستانه
بهرهبرداریاست.طبقآمارشرکتتوزیعنیرویبرقخراسانجنوبی
استفادهازانرژیخورشیدیهمدرخراسانجنوبیبهگونهایاستکهتاکنون

75نیروگاه5کیلوواتینصبشدهو۱77نیروگاههمدرحالاجراست.

خراسان جنوبی

نیروگاهبادیمیلنادردرسیستانوبلوچستانسالانه2۱۰هزارمگاوات
ساعتبرقتولیدمیکندکهمعادل7۰درصدمصرفبرق3کارخانهسیمان
سیستان،خاشوتیسدرسیستانوبلوچستاناست.هماکنونظرفیت
تجدیدپذیردرحالبهرهبرداریسیستانوبلوچستانمعادل6۰مگاوات
استکه5۰مگاواتآنمتعلقبهنیروگاهبادیمیلنادرزابلاست.سیستان
وبلوچستانباداشتناقلیمگرموخشکوداشتن3۰۰روزآفتابی،ازانرژی
خورشیدنیزبهرهمنداست.33نیروگاهخورشیدیباظرفیت99مگاوات
تولیدبرقدراستانساختهخواهدشدو352۸نیروگاهخورشیدیکوچک
مقیاسدرایناستاننصبشدهاست.چشماندازنصبنیروگاهخورشیدی

کوچکمقیاسنیز5هزارنیروگاهاست.

سیستان و بلوچستان

وسیعتریناستانایرانبادربرداشتن۱۱درصدمساحتکشور،اقلیم
متفاوتیداردوبهرهمندیگستردهایازانرژیبادوخورشیدرابهگونهای
ممکنکردهکهکرمان،قطبانرژیخورشیدیکشورلقبگرفتهاست.
البتهکرمانباداشتن35۰روزآفتابیو2۰۰روزبادمستمرمیتواندبه
قطبانرژیهایپاکدرکشورتبدیلشود.دهسیف،روستاییباجمعیت
۱۱۰نفردرشهدادکرمانباداشتن36۰روزآفتابی،بیشترینتعداد
روزهایآفتابیسالدرکشوررادارد.تاکنون۱6۰۰مگاواتنیروگاه
خورشیدیدرنقاطمختلفکرماندرحالاحداثیاآغازعملیاتاجرایی
هستند.چشماندازتولید2هزارمگاواتانرژیخورشیدیدرکرماندر

دستپیگیریاست.

کرمان 

 تأمین انرژی
مسیر توسعه استباد و نورخورشید در سرمایه خدادادی کرمان با داشتن و بلوچستان و جنوبی، سیستان استان های خراسان و تامین رفاه آنان در مهاجرت روستاییان برای جلوگیری از  به عنوان راهکاری 

یک جامعه شناس: 
حضور مردم در 
روستا امنیت 

اجتماعی را توسعه 
می  دهد. روستاییان 
وقتی تولیدات خود 
را ارزشمند بدانند 
به زندگی روستایی 
ادامه می دهند، اما 
برای تولیدات باید 
برق و آب داشته 

باشند

روستاباانرژیپاکسرپامیماند

استفاده از انرژی تجدیدپذیر متناسب با اقلیم، حالا 
یکی از راه های ماندن اهالی در روستاهای این 3استان 
است که با خشکی و کم آبی دست و پنجه نرم می کنند. 
اردشیر گراوند، پژوهشگر اجتماعی و جامعه شناس 
به همشهری می گوید: »انرژی پاک زمانی در جامعه 
روستایی معنا پیدا می کند که سبب توسعه اشتغال 
برای روستاییان شود.« گراوند در توضیح بیشتر می گوید: »تولید برق از انرژی 
پاک زمانی برای روستایی مهم می شود که پمپ آب را روشن نگه دارد، روشنایی 

خانه، گرمایش و سرمایش را تامین و گلخانه را پویا و مولد کند.«
او با بیان اینکه حضور مردم در روستا امنیت اجتماعی را توسعه می دهد، تأکید 
می کند: »روستاییان وقتی تولیدات خود را ارزشمند بدانند به زندگی روستایی 
ادامه می دهند، اما برای تولیدات باید برق و آب داشته باشند و چه بهتر از اینکه 

انرژی پاک برایشان تامین شود.«
گراوند با بیان اینکه استفاده از انرژی خورشیدی در طول روز برای روستاییان 
توجیه دارد، می گوید: »انرژی در روز به صرفه است؛ چون یک روستایی کارهایی 
را که به برق نیاز دارد، با تبدیل انرژی خورشید به برق تامین می کند، اما برای 
شب توجیهی ندارد. اگر برق در ساعات شب نیز برایش در دسترس باشد، در 

روستا می ماند.« 
طبق آمار سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری انرژی برق، نیروگاه های 
کوچک خورشیدی 5کیلوواتی با ایجاد درآمد پایدار می تواند یک خانواده را 
در روستاها نگه دارد؛ زیرا درآمد حاصل از این نیروگاه ها در کنار درآمدهای 

به دست آمده از کشاورزی و دامداری، ماندگاری روستاییان را توجیه می کند.

نگاه کارشناس

نیروگاهبادی»میلنادر«درسیستانوبلوچستان
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مهار تورم

24/3 

اشتغال زایی

36/7 

گردشگریکشاورزی و صنعت

43/4 
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برگزیدگان جایزه 
جلال

مدرسهسازی
تنهاراهحلنیست

حالا که چند روز از هیاهوی انتشار فیلم و تصاویر 
بنایی نمادین رئیس جمهور در رسانه های 
عمومی و فضای مجازی گذشته و همه موافقان 
و مخالفان این حرکت رئیس جمهور مد ح ها و 
نقدهای خود را نوشته اند، می توان چند جمله ای 

در این باره نوشت تا مسیر، شفاف تر شود.
این حرکت رئیس جمهور که چندین بار قبلا 
درباره اش صحبت کرده و گفته بود که برای 
مدرسه سازی  حاضر است کارگری کند، بالاخره 
در سفر به خوزستان به واقعیت پیوست و او در 
منطقه محروم پردیس اهواز که از نظر سرانه 
آموزشی دچار فقر است، به وعده خود عمل کرد. 
گروهی آن را حرکت پوپولیستی و گروهی دیگر 
آن را حرکت نمادین که از دغدغه رئیس جمهور 
سرچشمه می گیرد، توصیف کردند، اما در این 
میان صدایی از گروه سومی برنخاست که آیا 
تأکید رئیس جمهور بر مدرسه سازی تنها راه حل 

افزایش کیفیت نظام آموزشی است؟
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور مسئله 

و چالش را درست تشخیص داده راه 1
پیشرفت و توسعه از مدرسه می گذرد و موفقیت 
یک کشور در گرو نیروی انسانی مستعد و آموزش 
دیده است. ساخت فضای آموزشی هم یک 
راه حل برای رسیدن به این نقطه مطلوب است و 
این هم درست است که شهرستان ها و 
روستاهایی در کشور هستند که هنوز فضای 

آموزشی با استانداردهای معمولی ندارند.
اما رئیس جمهور برای رسیدن به این 

مطلوب تنها و تنها تأکید به مدرسه سازی 2
دارد و جز این سخن نگفته و عمل نمی کند. درست 
24ساعت قبل از ثبت این تصویر در خوزستان، او 
در جلسه شورای  عالی انقلاب فرهنگی با حضور 
2رئیس قوه های مقننه و قضاییه، دور یک میز 
نشست تا درباره وضعیت اسفناک کنکور که 
ماه هاست نوجوانان از تریبون های مختلف خواهان 
تغییر آن هستند، تصمیم بگیرد، اما خروجی این 
جلسه مهم یک مصوبه نصفه ونیمه با پایانی باز بود 
که معلوم نیست چرا در تغییر این اشتباه بزرگ، 

آنقدر تعلل وجود دارد؟ 
جدا از ده ها مسئله اساسی که در آموزش 

و پرورش رها شده، آخرین مسئله بحث 3
کم سوادی دانش آموزان است که جدا از کیفیت 
پایین تدریس برخی معلمان، تعطیلات پیاپی 
مدارس هم به آن دامن زده و واقعیت این است 
که آموزش مجازی هم نتوانسته آن را جبران 
کند. به هر دلیلی که دولت مجبور شده مدارس 
را در این 4  ماه سال تحصیلی، 29روز در برخی 
شهرها تعطیل کند، باید توضیح دهد که با کدام 
سازوکار جبرانی می خواهد از کم سوادی 

دانش آموزان جلوگیری کند.
درنهایت اینکه مشاوران مسعود پزشکیان باید 
دید وسیع تر و جزئی تری به او در مسیر ارتقای 
نظام آموزشی بدهند تا او بتواند دغدغه شخصی 
خود را با پتانسیل ریاست جمهوری درآمیزد و در 

مسیر درست سرمایه گذاری کند.

یادداشت

داده نما

   یکشنبه    7 بهمن  1403       25 رجب    1446         سال سی وسوم            شماره  9315

16سالازنیمهشبیکهیکگروهکتروریستی
بهپاسگاهشمسرسراوانبلوچستان

ایرانحملهکردندو14مرزبانایرانی
رابهگروگانگرفتند،میگذرد.حالا
پیکرهایتفحصشدهاینشهدای
جوانپسازسالهاچشمانتظاریبه
وطنبازگشتهورویدستانخانوادههای

چشمانتظارتشییعمیشوند.پروندهاین
حملهتروریستیدرسال1387بهمهمترین
اتفاقسیاسیکشورتبدیلشدهبودوبا

وجودتلاشهایبسیاربرایآزادسازی
گروگانها،ماجرابهشکلدیگری

رقمخورد.حالاچندهفتهای
میشودکهخبربازگشت
9شهیدتفحصشدهدر

بیابانهایپاکستان،به
خانوادهآنهارسیدهو
پسازسالهافرصتی
برایآخریندیدارمهیا

شدهاست.

مرزبانان شهيد 
بازگشتند

پیکر 9شهید مرزبانی پس 
از 16سال به کشور رسید و 

این جوانان وطن در 4استان 
تشییع شدند

لیلاشریفگزارش
روزنامه نگار

پیکر 5شهید هنوز مفقود است
سال1387،عبدالمالکریگیدرمنطقهمرزیایرانو
پاکستانبسیارجولانمیدادوپاسگاههایمرزیمانیز
امکاناتمناسبینداشتند؛بههمیندلیلنیروهایاینگروه
تروریستیبهیکیازپاسگاههایمرزیماحملهکردند
و14نفرازمرزبانانماشاملنیروهایکادریوسربازانرا
بهاسارتبردند.بررسیهایمابراینجاتاینافرادادامه
داشت؛حتیاینافرادچندینبارجابهجاشدندتامورد
شناساییقرارنگیرندامادرنهایتدرزمانکوتاهی،تماماین
عزیزانبهشهادترسیدندوپیکرهایآناننیزدرپاکستان

بهخاکسپردهشد.

درآنسالهاامکانشناساییمحلدفناینشهیدانوجود
نداشتوتلاشهایمابیثمربودتااینکهدرسالهایاخیربا
اقداماتاطلاعاتیودیپلماتیک،محلدفناینافرادراپیدا
کردیموپیکرهارابهکشوربازگرداندیم.ازآنجاکهسالهای
زیادیازشهادتاینافرادگذشتهبود،برایشناساییآنها
ازنمونهDNA خانوادههایشاناستفادهوباهمکاریمرکز
ژنتیکنورومرکزتشخیصهویتفراجا،سرانجامپیکر9نفر

ازاینشهداراشناساییکردیم.
آزمایشDNA،علمیترینوقطعیترینروشتشخیص
هویتاست؛بنابراینبهخانوادهاینشهداتضمینمیدهیم

کهپیکرهایمشخصشده،قطعامتعلقبهشهدایآناناست
ودراینبارههیچشکیوجودندارد.

واقعیتایناستکهگروگانگیرهادرآنزمانبهطور
مداومجایخودراتغییرمیدادندتاشناسایینشوند.
درکناراینتغییرمحل،دستبهتقسیمگروگانهابه
2گروهزدهبودند.بهطورکلیایناقداماتروندشناسایی

رادشوارکرد.
اکنوننیزماازطریقرایزنیهاوپیگیریهاییکهوزارت
اطلاعاتوسازماناطلاعاتفراجاداشت،توانستیمبه
منابعاطلاعاتیدستپیداکنیم.ایناطلاعاتمنجر

بهشناساییمحلدفنیکگروهازاینسربازهاشدو
آزمایشهایDNAهماطلاعاتهویتیآنهاراتأیید
میکند.پیکر5نفرازاینشهداهنوزپیدانشدهودرحال
پیگیریهستیم.درحالحاضرپیکرستوانمحمدی،

فرماندهپاسگاهو4سربازدیگرجزو
مفقودیناست.ماهمچناندر
تلاشبرایپیداکردنپیکراین

شهدادردیارغربتهستیم.

نگاه

سرداریونسعبدی
رئیسمرکزامورایثارگرانفراجا

حملهتروریستیچطوررقمخورد؟
24خرداد سال 1387نقطه آغاز داستان شهادت نیروهای مرزبانی 
است؛ آنطور که سرهنگ پاسدار احمد طاهری،  معاون هماهنگ کننده 
فرماندهی انتظامی استان سیستان و بلوچستان، یک روز پس از 
گروگانگیری پاسگاه شمسر سراوان )25خرداد( گفت که» گروهی از اشرار و 
عوامل وابسته به سرویس های اطلاعاتی خارج از کشور در کمین غافلگیرانه، کارکنان 
ناجا را در ساعت 2بامداد گروگان گرفته اند و آنان را ساعت 5صبح به کشور پاکستان انتقال 
داده اند.« هر چند از همان ساعت های اولیه عملیات نجات گروگان ها در دستور کار قرار گرفت اما 
این خانواده ها بودند که در گرداب اخبار راست و دروغ گرفتار شدند و نمی دانستند چه واقعه تلخی 

برای این سربازان وطن رخ داده است.

آخریندیداربا
فرزندشهید

پیکر این 9شهید که 
4 نفر از آنها کادری و 5نفر 

سرباز بودند، بالاخره در آغوش 
مادران و پدران چشم انتظارشان جای گرفت؛ مادران و پدرانی که هر لحظه این 16سال، نام فرزندشان را نجوا 
کردند تا شاید اندکی از تاریکی این انتظار کم شود؛ اما رنج این دیدار بعد از سال های دوری، نشان می دهد که داغ 
این جوانان شهید هنوز تازه است. هر کدام از این شهدا بعد از برگزاری مراسمی در معراج شهدا، راهی شهرهای 
خود شده اند تا مردم استان های سیستان و بلوچستان، فارس، خراسان رضوی و اردبیل باز هم برای جوانان 

شهید خود، سنگ تمام بگذارند.

روزشمار روایت های فراموش شده
مسئولان مرزبانی سیستان وبلوچستان، 
نمایندگان مجلس و نیروی انتظامی 
هرکدام به شکلی برای پیگیری وضعیت 
گروگان ها، دست به کار شده بودند و 
نیم نگاهی به اخبار منتشر شده در 
رسانه ها، روایت های فراموش شده ای 

از سال 1387 را زنده می کند.

✳ سِمت افراد برای آن زمان است.

سردار قاسم رضایی، فرمانده مرزبانی ناجا: پرسنل 
گروگان گرفته شده ناجا در سراوان، پس از ربوده شدن 
به کشور پاکستان برده شده اند؛ بنابراین ما این کشور را 

مسئول پیگیری قضیه می دانیم.

26
خرداد 

محمدزاده فراهانی، معاون سیاسی_ اجتماعی استاندار 
سیستان و بلوچستان: طبق ادعاهای مکرر عبدالمالک ریگی از 
طریق صدور بیانیه های مختلف، گروگان گیری پرسنل ناجا، توسط 

گروهک تروریستی موسوم به »جندالله« صورت گرفته است.

29
خرداد 

سردار احمدی مقدم، رئیس پلیس کشور: براساس 
مصاحبه ای که از شبکه العربیه پخش شد، گروگان گیران 
درخواست دارند که 200نفر از زندانیانی که ادعا می کنند از 

گروه آنها هستند، آزاد شوند.

7
تیر 

سردار احمدرضا رادان، جانشین فرمانده نیروی انتظامی: پس از بررسی ها و 
انجام تحقیقات ویژه، شهادت گروگان ها توسط گروهک تروریستی جندالله برای 
ما قطعی شد .بررسی این موضوع همچنان ادامه دارد و علاوه بر این، مسئولان 

مربوطه، موضوع تحویل پیکر شهدا را از طریق رایزنی در دست بررسی دارند.

15
آذر 

نامهاییکهماندگارشدند
تا همین چند هفته پیش که خبر تفحص پیکر 9شهید 
مرزبانی در خاک پاکستان رسانه ای شد، کمتر کسی در 
ذهنش ردی از نام این جوانان جان برکف داشت اما این روزها 
همه از جوانانی صحبت می کنند که در مظلومیت و به دست 
نیروهای تروریستی سر از بدنشان جدا شد و بی نام و نشان در 
بیابان های پاکستان به خاک سپرده شدند. در سال 1387و 
درست زمانی که امیدها برای نجات این گروگان ها ناامید 
شده بود، خبرها و تصاویر نشان از کشتار بی رحمانه این شهدا 
داشت؛ اما اطلاعیه روزهای اخیر مرزبانی سیستان و بلوچستان 
نیز بار دیگر این موضوع را تأیید می کند:»این نظامیان بی دفاع 
تیر خلاص خورده و سر از بدنشان جدا شده و در بیابان های 
داغ پاکستان دفن شدند.« شهیدمحمد پیری، شهیدجواد 
حسن زاده، شهید عیسی پودینه، شهید میثم زارع، شهید 
علیرضا زارع، شهید علی خیده، شهید محسن ایران نژاد، شهید 
رضا راهداری و شهید حسن صفری 9شهیدی هستند که پس 

از 16سال به شکلی دیگر یاد سربازان وطن را زنده کرده اند.
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طرحمشوقبرایاتباع
غیرمجازخودمعرف

به روایت نادر یاراحمدی، مشاور وزیر کشور 
و رئیس امور مرکز اتباع و مهاجرین خارجی 
6میلیون تبعه خارجی در ایران مهمان هستند که 
بخش زیادی از آنها غیرقانونی اند و وزارت کشور 
به دنبال ساماندهی آنهاست و در آخرین تصمیم، 
جدا از دستگیری و طرد، طرح تشویق برای اتباع 

خودمعرف غیرمجاز را درنظر گرفته است:

آخرین تصمیم برای اتباع غیرمجاز:
  طرح دستگیری و طرد با همکاری فراجا

مشوق برای خودمعرف:
  معافیت از ممنوعیت چندساله ورود به ایران
  طی کردن مراحل اداری برای خروج از کشور

6,000,000
تبعه خارجی مجاز و 
غیرمجاز ساکن ایران

593,775
 با عنوان تبعه جمعی 
در ایران حضور دارند

اتباع مجاز چه مدرک هویتی ای دارند؟

افغانستانی ها: 
کارت آمایش

عراقی ها: 
کارت هویت

سنگ اقبال
کتاب»سنگاقبال«
نوشتهمجیدقیصریدر
بخش»رمانوداستان
بلند«بهعنواناثربرگزیده
انتخابشدهاست.این
اثر،روستاییخیالیبه
نام»چهاردیوار«رابه
تصویرکشیدهکهبابحران
خشکسالیروبهروست.
نویسنده،نحوهمواجهه
بدویوجاهلانهمردم
روستارابااینپدیده
طبیعیبهنمایشمیگذارد.

آن پری زاد سبزپوش
کتاب»آنپریزاد
سبزپوش«مجموعهایاز
داستانهایکوتاهبهقلم
صمدطاهری،نویسنده
پیشکسوتجنوبیاست
کهازسویانتشارات
نیماژمنتشروامسالدر
هفدهمیندورهجایزه
ادبیجلالآلاحمددر
بخش»داستانکوتاه«
بهعنواناثربرگزیدهانتخاب
شدهاست.دربرخیاز
مجموعه داستانهای
حاضر،طاهریازرئالیسم
ویژهخودبهسمتوسوی
نوعیرئالیسمجادویی
خاصهمحرکتکردهکه

درنوعخودتازگیدارد.

دیرش روایی
کتاب»دیرشروایی«به
قلمبهمننامورمطلق،
نویسنده و پژوهشگر
معاصرکهازسویانتشارات
سخنمنتشرشده،امسال
دربخش»نقدادبی«
هفدهمیندورهجایزهادبی
جلالآلاحمدبهعنوان
اثربرگزیدهانتخابشده
است.اینکتاببهموضوع
»زمانوروایت«درادبیات
میپردازدومباحثاثر
یادآوریمیکندکهزمان
یکیازعناصرمهمو
بنیادینروایتمحسوب

میشود.

فهیمهطباطبایی
روزنامه نگار
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مزایا،مضراتوآسیبها

دکتر قرائی مقدم درباره مزایا و مضرات فضای مجازی 
و شبکه های اجتماعی می گوید: اکنون در یک لحظه 
شما می توانید با دریایی از اطلاعات روبه رو شوید؛ 
این مانند یک شمشیر دولبه عمل می کند. همانگونه 
که می تواند برای شکوفایی مغز یک انسان نقش 
مثبتی داشته باشد، از آن سو می تواند آسیب های 
زیادی را نیز ایجاد کند و باعث معتاد شدن افراد 
شود. حضور گسترده در فضای مجازی و رجوع 
مداوم به اطلاعات اشتباه و نادرست و سایت هایی 
که حضور در آنها برای کودکان و نوجوانان مناسب 
نیست، می تواند هرچه بیشتر آنها را از فضای حقیقی 
 روابط اجتماعی و انسانی دور کند و ارتباطاتشان را 

مجازی کند.

رفتاریبرایجداییازدیگران

او در مورد آسیب های فضای مجازی برای نوجوانان 
و جوانان می گوید: زمانی بازی کامپیوتری یا حضور 
در فضای مجازی برای کودک یا نوجوان کشش 
دارد که ساعت های طولانی را مثلا 12یا 14ساعت 
به بازی بپردازد، بی آنکه هیچ فعالیت بدنی داشته 
باشد و ارتباط با انسان های دیگر )در اینجا اعضای 
خانواده یا دوستان خود( برقرار کند، آسیب زننده 
است. این وضعیت او را از انسان های دیگر جدا   و 
ارتباطات اجتماعی اش را تضعیف و او را تبدیل به 
انسانی گوشه گیر و دچار اعتیاد به وسایل و ابزار 

دیجیتال می کند.

جلوگیریازرشدمغز

این متخصص به آسیب های فضای مجازی به مغز 
نیز اشاره می کند: اگر فرد به سمت اعتیاد به فضای 
مجازی برود، یک سری از قابلیت ها را فرانمی گیرد. 
اگر یک لحظه فضای مجازی را از دسترس فرد 
معتاد خارج کنند، او دیگر نمی داند که چه باید 
بکند؛ یعنی فرد واقعا وابستگی پیدا می کند. این 
وابستگی سبب می شود که رشد مغزی وی در مورد 
مسائل دیگر از دست برود. درواقع رشد مغزی خود 
را در رابطه با برقرار کردن ارتباطات انسانی از دست 
می دهد. البته اینها صحبت های تئوریک است، اما 
مربوط به تئوری هایی است که هم روانشناسان و 
هم نوروساینتیست  ها روی این مسائل و اعتیاد پیدا 
کردن نوجوانان و جوانان به فضای مجازی کاملا 
نظر جدی دارند. البته افراد مسن تر یا سن بالاتر هم 
درگیر این مسئله می شوند؛ حتی افراد 50سال به 
بالا هم دیده شده  اند که 18ساعت از اوقات خود در 
طول روز را به بازی کامپیوتری یا حضور در فضای 
مجازی و شبکه های اجتماعی می پردازند. این یک 
اعتیاد است. همه فکر و ذکر این فرد تنها به یک 
بعد از زندگی معطوف شده و به تدریج از جامعه کنار 

گذاشته می شود.

آفتبرایتحصیلوشغل

دکتر قرائی به آسیب های تحصیلی و شغلی ناشی 
از حضور مداوم در فضای مجازی نیز اشاره می کند: 
این حضور ممتد در شبکه های اجتماعی باعث افت 

تحصیلی فرد می شود. افرادی که دچار اعتیاد به این 
مسائل شوند، تحصیلاتشان به شدت افت می کند. 
به خاطر اینکه فرد به جای اینکه درس خود را بخواند 
به بازی کامپیوتری یا حضور در شبکه های اجتماعی 
می پردازد. در بسیاری از موارد باعث می شود آن افراد، 
خیلی از مهارت ها را از دست بدهند؛ یعنی یک جوانی 
که اتفاقا  باهوش هم هست، آنقدر غرق شبکه های 
اجتماعی و فضای مجازی شده که دیگر نمی تواند 
معاشرت کند. او در سنین بالاتر حتی نمی تواند شغل 
مناسبی برای خود پیدا کند و در آن موفق شود. چرا؟ 
به یک دلیل ساده؛ اینکه او نمی تواند ارتباطات انسانی 
برقرار کند. خیلی ها که معتاد حضور در شبکه های 
اجتماعی و پیمایش فضای مجازی شده اند حتی از 
ساعات خواب خود نیز می زنند و بیشتر از 2 یا 3ساعت 
در شبانه روز نمی خوابند. این می تواند فعالیت ذهنی 
آنها را دچار مشکل کند؛ چراکه ما می دانیم خواب 
کافی می تواند بر فعالیت ذهنی بسیار مؤثر باشد. 
اعتیاد به شبکه های اجتماعی و فضای مجازی همان 
مکانیسم ها و همان واکنش های یک ماده مخدر را در 

مغز ایجاد می کند.

راهکارهایترکاعتیادمجازی

   آموزش به افراد برای استفاده بهینه، به قاعده و 
منطقی از اینترنت و موبایل

   آموزش فرد برای برقراری ارتباط سازنده با خانواده 
و همسالان

   آموزش زودهنگام این موارد به کودکان و نوجوانان؛ 
به دلیل اینکه بیشتر در معرض این آسیب  هستند.

دردنیایمتغیروسریعامروزی،انعطافداشتن
یکمهارتویک»باید«والزاماستکهباعث
بقایروانیوذهنیمامیتواندباشد.تایمزآف
ایندیا،طیگزارشی،نکتههاییبرایداشتنیک
ذهنقوی،تیزومنعطفدرهنگامهکاروزندگی

پیشنهادکردهاست.

تجدیدنظروچارچوببندیمجدد
هنگامی که با موانع روبه رو می شویم، 1

واکنش های اولیه ما اغلب نحوه تجربه آنها را دیکته 
می کند. چارچوب بندی مجدد شناختی، سنگ 
بنای تاب آوری روانشناختی، شامل تغییر آگاهانه 

دیدگاه ها برای کاهش استرس و بهبود تمرکز است. 
ضرب الاجل محدود لزوما یک بار غیرقابل عبور 
نیست و می تواند فرصتی برای نمایش کارایی و 
تخصص باشد. این تغییر ذهنی نه تنها استرس را 
کاهش می دهد، بلکه مهارت های حل مسئله را نیز 

تقویت می کند.

تنظیماحساسات
قدرت عاطفی از توانایی مکث و پردازش 2

متفکرانه احساسات در موقعیت های پرفشار 
ناشی می شود. تکنیک هایی مانند تمرکز حواس، 
یادداشت روزانه و تمرینات تنفس عمیق می توانند 

هنگام افزایش سطح استرس به شما کمک کنند؛ 
به عنوان مثال، صرف چند دقیقه برای تمرین تنفس 
آگاهانه قبل از یک جلسه مهم می تواند به طور قابل 

توجهی تمرکز و آرامش را بهبود بخشد.

تعیینمرزهایواضح
فرهنگ کار مدرن اغلب مرزهای بین 3

زندگی حرفه ای و شخصی را محو می کند و منجر 
به فرسودگی شغلی می شود. ایجاد مرزهای محکم 
برای حفظ انرژی ذهنی ضروری است. عادات ساده، 
مانند ایجاد مناطق بدون تلفن بعد از کار یا تنظیم 
ساعات مشخص قطع برق، می تواند به بازیابی 

تعادل کمک کند. یادگیری »نه« گفتن در مواقع 
ضروری نشانه ضعف نیست، بلکه عملی برای حفظ 

خود است.

ایجادیکسیستمحمایتی
انعطاف پذیری در ارتباط رشد می کند. 4

احاطه کردن خود با شبکه ای از افراد مثبت و حامی 
می تواند به شما در زمان های سخت کمک کند. 
خواه به دنبال راهنمایی یک مربی، اعتماد به یک 
دوست قابل اعتماد، یا همکاری با یک همکار باشد، 
دیدگاه های بیرونی می تواند به کاهش بار ذهنی 

کمک کند.

چگونه ذهنی چالاک داشته باشیم؟

مغزهایکوچکزنگزده
از پوسیدگی مغزی ناشی از کار زیاد با اینترنت و موبایل چیزی می دانید؟

آرشنهاوندیگزارش
روزنامه نگار

شایعترینسرطاندرزنانایرانی
سالانهتقریبا1۵۵هزارنفربهآماربیمارانمبتلابه
سرطاندرکشوراضافهمیشوند؛بخشقابلتوجهیاز
اینافرادمبتلایانبهسرطانسینهاند؛یعنیشایعترین
نوعسرطانبینزنان.البتهبسیاریازمردانهمکهسابقه
خانوادگیاینبیماریرادارند،بهآنمبتلامیشوند.
پژوهشگرانایرانیپیشبینیکردهاندکهتاسال2۰2۵
میزانابتلابهاینسرطاندرکشورتا۶3درصدافزایش
پیداکند.ایندرحالیاستکهسنابتلابهسرطانسینه
درایرانبالاترازآمارجهانینیست،اماشیوعآنروندی
افزایشیداردونکتهمهمایناستکهسنابتلابهآن

پایینآمده.

مهمترینمؤلفهابتلا
زهرا پوررسولی، متخصص جراحی عمومی و جراح سینه در این 
 باره به همشهری می گوید: تا چند سال قبل، بیشتر زنان متولد 
دهه های1330 و 1340 به این سرطان مبتلا می شدند، اما حالا 
به دهه شصتی ها هم رسیده و آمار ابتلا در خانم های جوان افزایش 

یافته است. 
چاقی یکی از دلایل عمده ابتلا به این سرطان ها ازجمله سرطان 
سینه است.  پوررسولی هم آن را تأیید می کند و می گوید: عوامل 
متعددی موجب ابتلا به این سرطان می شود، ازجمله وراثت، رژیم 
غذایی ناسالم، چاقی، عوامل محیطی، عدم  فرزندآوری، دوره کوتاه 

شیردهی و سن بالا.
پوررسولی به اهمیت ورزش در پیشگیری از این سرطان اشاره 
می کند و توضیح می دهد: ورزش، حتی پیاده روی باعث کاهش 
وزن می شودو  احتمال ابتلا به سرطان ها را کاهش می دهد. فقط 

باید به شکل روتین و منظم انجام شود.

چراتداخلدارووغذامهماست؟
برخیغذاهامیتوانندبابرخیداروهاتداخلداشتهباشند
واثربخشیآنهاراکاهشدهندیاحتیمنجربهاثراتبددر
مصرفکنندهشوند؛غذاهاییکهدررژیمغذاییروزانهافرادوجود
دارندوشایدخیلیهاازاینتداخلاتداروییآنهااطلاعنداشته
باشند.ایندرحالیاستکهآگاهیازتداخلاتغذاوداروبرای
اطمینانازاثربخشیوایمنیداروهاضرورتداردولازماستکه
اطلاعاتلازمدراینبارهراازپزشکانیاداروسازانبرایدرنظر
گرفتنهرگونهمحدودیتغذاییدرداروهایخودکسبکنید.

محصولاتلبنی
غذاهای غنی از کلسیم مانند شیر، پنیر و ماست 1

می توانند به آنتی بیوتیک های خاصی مانند تتراسایکلین و 
سیپروفلوکساسین متصل شوند و کمپلکس های نامحلول تشکیل 
دهند. این اتصال باعث کاهش جذب و اثربخشی آنتی بیوتیک ها 

می شود. 
گریپفروت

2


گریپ فروت حاوی موادی است که آنزیم سیتوکروم 
P4503A4 را مهار می کند و مسئول متابولیسم چندین 
داروست. با این مهار، دارو در بدن تجمع پیدا می کند، در 
نتیجه احتمال عوارض جانبی دارو در رگ های خونی بیشتر 
می شود. داروهای رایجی که ممکن است تحت تأثیر این 
مرکبات قرار بگیرند، برخی از استاتین ها، آنتی هیستامین ها و 

مسدودکننده های کلسیم هستند. 
سبزیجات

3


سبزیجات سرشار از ویتامینK مانند اسفناج و کلم پیچ، 
می توانند با داروهای رقیق کننده خون مانند وارفارین تداخل 
داشته باشند. ویتامینK لخته شدن خون را تقویت و با هدف دارو 
مقابله می کند. رعایت سطوح مصرف ثابت سبزیجات برای حفظ 

اثربخشی دارو بسیار مهم است. 
غذاهایکهنهوتخمیری

4


غذاهایی مانند پنیرهای کهنه، گوشت های پخته شده 
و محصولات تخمیری حاوی سطوح بالایی از تیرامین هستند. 
هنگامی که تیرامین با مهارکننده های مونوآمین اکسیداز که برای 
درمان افسردگی استفاده می شود ترکیب شود، احتمال افزایش 

فشار خون وجود دارد. 
الکل

۵


الکل با طیف وسیعی از داروها ازجمله آنتی هیستامین ها، 
داروهای ضد افسردگی و مسکن ها تداخل دارد. مصرف همزمان 
آنها می تواند باعث خواب آلودگی، آسیب کبدی یا حتی یک 

واکنش کشنده شود. 

پاسخ به سؤالات پزشکی 

صفحه آرا: حامد یزدانی

فقطظرفیت3رشتهتخصصیپزشکیتکمیلشد
 محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت: در آزمون فوق تخصصی، آمار داوطلبان تمامی رشته های تخصصی  جز 
در 3رشته غدد، گوارش و جراحی پلاستیک که تعداد داوطلبان آن به حد ظرفیت رسیده، در سایر رشته های 

تخصصی زیر ظرفیت اعلام شده و تکمیل نشده است. باید برنامه ای برای این مشکل داشته باشیم.

مهاجرتدندانپزشکازکشورنداریم
 همایون سامه یح، رئیس کمیته داروی کمیسیون بهداشت مجلس: موج مهاجرت ها  میان دندانپزشکان مانند 
رشته های دیگر پزشکی وجود ندارد، چون درآمدهای آنها بسیار خوب است. علاوه بر این، دندانپزشکان باید در 

کشورهای خارجی دوباره آزمون بدهند و مهاجرت ها شامل دندانپزشکان نمی شود.

اینغذاهارا2بارگرمنکنید
گرم کردن دوباره غذا در مایکروویو راحت است، اما مشکلاتی 
هم دارد؛ ازجمله اینکه اغلب به طور نابرابر گرم می شود و 
ممکن است نقاط سردی در غذا باقی بماند. این شرایط به 
باکتری ها اجازه زنده ماندن می دهد. به همین دلیل توصیه 
می شود که برخی غذاها را دوباره در مایکروویو گرم نکنید 

چون می تواند به سلامت کلی آسیب بزند.

تخم مرغ آب پز که گرم کردن مجدد آن باعث ایجاد فشار 
در سفیده می شود و  هنگام بریدن باعث فوران زرده 1

می شود و داخل دستگاه را کثیف می کند.
غذاهای سرشار از ویتامین C مثل کلم بروکلی، فلفل 

دلمه ای، انواع توت ها و سبزیجات را بعد از پختن و 2
سردشدن دوباره گرم نکنید، چون ویتامین C آنها از بین می رود.

گرم کردن دوباره مرغ ممکن است کاملا بی خطر باشد، 
اما وقتی مرغی که در یخچال بوده دوباره گرم می شود، 3

چربی موجود در گوشت اکسید می شود و ساختار شیمیایی آن 
تغییر می کند. به جای گرم کردن مجدد مرغ، می توانید آن را 

به صورت سرد برای تهیه ساندویچ استفاده کنید.
غذاهای دریایی، به خصوص ماهی  وقتی دوباره گرم 

می شوند، کیفیت خود را از دست می دهند. 4

تغذیه 

3تغییرمهمبرایسلامتقلب
40درصد مرگ ومیر ها در ایران ناشی از بیماری های قلبی و 
عروقی است و داده های سازمان جهانی بهداشت هم نشان 
می دهد که بیماری های قلبی و عروقی )CVD( عامل اصلی 
مرگ ومیر در سراسر جهان هستند و سالانه جان حدود 
17/9میلیون نفر را می گیرند. به همین دلیل توصیه های 
مفید برای سلامت قلب، مانند خوردن نمک کمتر یا ورزش 
بیشتر، ممکن است تکراری به نظر برسد، اما بسیار مفید است 
و علاوه بر این عادات دیگری هم وجود دارد که می تواند به 

سلامت قلب کمک کند.
آیا می دانستید که خنده به معنای واقعی کلمه برای قلب 
شما مفید است؟ خندیدن باعث ترشح اندورفین، کاهش 
هورمون های استرس و بهبود عملکرد رگ های خونی 
می شود. چه یک ویدئوی خنده دار، یک شوخی از یک دوست 
یا یک نمایش کمدی باشد؛ صرف زمان برای خندیدن 

می تواند برای سلامت قلب شما معجزه کند.
تنفس عمیق یک دقیقه ای هم می تواند ضربان قلب و فشار 

خون را کاهش دهد و ذهن را آرام کند.
سلامت روان شما هم ارتباط تنگاتنگی با سلامت قلب دارد. 
نگه داشتن یک دفتر خاطرات سپاسگزاری که در آن 3چیز 
را که بابت آنها سپاسگزار هستید یادداشت کنید، می تواند 
سطح استرس را کاهش دهد و خلق و خوی کلی شما را بهبود 
بخشد. یک ذهن شاد منجر به قلب سالم تر می شود؛ بنابراین 

اجازه دهید قدردانی راهنمای شما باشد.

سبک زندگی 

گیاهیباخواصدرمانی
شگفتانگیز

ازنظرطبایرانیبابونه،طبعیگرموخشکبههمراه
خواصیشگفتانگیزاعمازآرامشبخشی،ضدالتهابی،
ضداسپاسم،ضداکسیدانیوضدباکتریاییدارد.
همچنیناستفادهازگیاهبابونهمیتوانددردرمان
مشکلاتگوارشی،عفونتهایتنفسی،دردهایعضلانی
ومفصلی،مشکلاتپوستیوعفونتهایادراریهم
مفیدباشد.جالباستبدانیدکهاینگیاهبرایزنانو

مردانخواصمتفاوتیدارد.

خواصدمنوشبابونهبرایمردان: مهم ترین خواص 
این گیاه برای مردان آرامش بخش و ضد استرس، 1

کاهش التهاب ها، حمایت از سیستم گوارشی و کاهش 
مشکلات نفخ، سوزش معده و سوء هاضمه است.

خواصبابونهبرایزنان: مطالعات علمی در مورد 
خواص بابونه برای رحم هنوز کامل نشده، اما 2

اطلاعات محدودی وجود دارد که مصرف این گیاه می تواند 
در تسکین دردهای رحمی و رفع تنش های عضلانی مفید 
باشد. همچنین این گیاه در کاهش علائمی مثل اضطراب، 

تنش و سردرد در زنان هم مؤثر است.

طرزتهیهچایبابونه
شما با یک و نیم لیوان آب جوش و یک قاشق غذاخوری 
بابونه خشک شده، به راحتی می توانید چای بابونه را در 
چای ساز یا قوری آماده کنید. بعد از افزودن بابونه به آب 
داغ، حدود 5دقیقه زمان بدهید تا دمنوش آماده شود. 
به یاد داشته باشید که مصرف بی رویه گیاه دارویی بابونه 
ممکن است ایجاد حساسیت کرده و با برخی از داروهای 
شیمیایی تداخل ایجاد کند. قبل از مصرف با پزشک خود 

مشورت کنید.

طب ایرانی

پروانهبندپی؛روزنامه نگارهشدار کارشناس 

23
درصد

نوجوانان آمریکایی 
احساس می کنند که 

درگیر اعتیاد به فضای 
مجازی اند

 میزان نفوذ اینترنت
 در زندگی مردم ایران 
 در سال های
 اخیر است

67
درصد

میانگین مصرف اینترنت 
در میان جوانان دیگر 
کشورها

97
درصد

نوجوانان 15تا 17ساله 
در مراکز استان ها 
گوشی همراه دارند

82
درصد

واژهپوسیدگیمغزکهبهعنوانکلمهسال
2۰24آکسفوردنامگذاریشدهاست،در
ابتدادرفرهنگاینترنتیبهعنوانیکواژه
خودانتقادیاستفادهمیشد.پوسیدگیمغز
درفرهنگاینترنتیبهحالتیازخستگی
ذهنییاکاهشتواناییهایشناختیاشاره
داردکهناشیازمصرفبیهدفوبیش
ازحدمحتوایآنلایناست.کاربرداین
واژهدرسالهایاخیروبهدلیلاینکهافراد
بهشدتدرمعرضمحتوایشبکههای
اجتماعیوفضایمجازیقرارگرفتهاند
کهبعضانیزبیکیفیتوفاقداعتبار
نیزهست،بیشترشدهاست.همین
امرعاملیشدتادرگفتوگوبا
دکتربابکقرائیمقدم،متخصص
مغزواعصاببهبحثدراینباره
بپردازیم؛بحثیکهازنانشبهم

برایشماواجبتراست.

148.2میلیون
کاربر گوشی همراه در ایران داریم که 
 برای 146.5میلیون اتصال اینترنتی

 از این تعداد برقرار است.

73.14میلیون
 کاربر اینترنتی
 در ایران داریم.

11ساعت
 در روز نیز سهم کودکان 10تا 18سال

 در استفاده از
 شبکه های اجتماعی است.

 8ساعت
طبق آمار 2022، کودکان آمریکایی 

8 تا 10ساله روزانه از ابزار الکترونیکی 
استفاه می کنند.

44.5ساعت
در هفته، کودکان 8تا 18سال 

آمریکایی در حال استفاه از ابزار 
دیجیتال متصل به اینترنت اند.

حضور گسترده 
در فضای مجازی 
و رجوع مداوم به 
اطلاعات اشتباه 

و نادرست و 
سایت هایی که 
حضور در آنها 
برای کودکان 
و نوجوانان 

مناسب نیست، 
می تواند هرچه 

بیشتر آنها 
را از فضای 

حقیقی روابط 
اجتماعی و 

انسانی دور کند 
و ارتباطات شان 

را مجازی کند

33
درصد

مبتلایان به این 
سرطان جان خود را 
از دست می دهند

20
درصد

مبتلایان به سرطان 
 سینه  در ایران 

زیر 40سال هستند  

در ایران سالانه به سرطان سینه ۱7هزارنفر
مبتلا می شوند.

 مهم ترین سن شروع غربالگری 40سالگی
سلامت سینه هاست. 

80
درصد

جوانان 15 تا 24ساله 
ایرانی به طور مداوم از 

اینترنت استفاده می کنند
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دستور جدید ترامپ در حوزه رمزارز

دونالد ترامپ دستور ایجاد یک کارگروه رمز ارز داده است که وظیفه آن ارائه قوانین جدید دارایی های دیجیتال 
و بررسی برای خلق یک ذخیره رمزارز ملی است. براساس این اقدام که از مدت ها قبل پیش بینی می شد، باید 

از سرویس های بانکی برای شرکت های کریپتو یا همان رمزارز محافظت شود.

راه اندازی پارک ملی هوش مصنوعی؛ به زودی
مجتبی علیزاده، دستیار معاون علمی رئیس جمهور:    پارک ملی هوش مصنوعی در عباس آباد تهران راه اندازی 
خواهد شد. انتظار می رود این پارک تا ۲ سال آینده به بهره برداری کامل برسد. در جریان بازدید معاون علمی 

رئیس جمهور از اراضی عباس آباد، تفاهمنامه ای برای راه اندازی این پارک ملی در این منطقه امضا شد.

صفحه آرا: مجید اصغری

کوتاه تر  از گزارش

معرفی جدیدترین سلاح نوآورانه 
برای مبارزه با سرطان

محققان دانشگاه پنسیلوانیا از روشی نوآورانه برای درمان 
سرطان رونمایی کرده اند که از کپسول های کوچک معروف 
به وزیکول های خارج سلولی کوچک استفاده می کند. این 
روش تجربی می تواند چشم انداز ایمونوتراپی را تغییر داده و 
اثربخشی قابل توجهی را در برابر انواع مختلف سرطان در مطالعات 
پیش بالینی نشان دهد. این یافته ها نشان می دهد که چگونه 
این کپسول های مهندسی شده در آزمایشگاه، گیرنده خاصی 
را روی سلول های تومور به نام DR5 )گیرنده مرگ 5( هدف 
قرار می دهند. این گیرنده نقش مهمی در درمان سرطان دارد. 
محققان بیش از 20سال است که برای ایجاد درمان های مؤثر با 
هدف قرار دادن گیرنده های سلول های تومور کار کرده اند و این 
آخرین استراتژی با استفاده از کپسول ها نسبت به روش های دیگر 

بسیار بهتر عمل کرده است. 

لباسی برای محافظت از امواج رادیویی
ولبک)Vollebak(، برند لباس انگلیسی به تازگی یک فناوری 
پوشیدنی معرفی کرده است که از نقره خالص ساخته شده 
و امواج رادیویی را مسدود می کند تا کسی نتواند کاربران را 
ردیابی کند. این لباس نقره ای دارای همان فناوری 
محافظ الکترومغناطیسی است که ناسا برای 
مریخ نورد خود استفاده کرده است. این لباس تابش 
الکترومغناطیسی را مسدود و کاربران را در برابر 
دوربین های مادون قرمز محافظت می کند. از 
آنجا که این لباس شامل یک ژاکت و شلوار 
دارای نقره خالص است، فرکانس امواج از 
0.2گیگاهرتز تا 10گیگاهرتز را منحرف 
می کند. این فرکانس ها شامل وای فای، 
بلوتوث، ماهواره های باند Ku و سیستم های 
رادار می شوند. مواد بیرونی لباس محافظ 
نیز با پایه ای از نایلون ریپس استاپ تولید 
شده است. شرکت ولبک می گوید که از آنجا 
که نقره هم رسانا و هم ضد میکروب است، این 
ماده همچنین می تواند انواع خاصی از انرژی 
الکترومغناطیسی را منعکس کند و در عین 

حال باکتری ها را از بین ببرد.

آزمایش موفق وانت آسمان
یک پهپاد باری عظیم چینی که به نام »وانت آسمان« 

شناخته می شود و توانایی حمل یک تن بار را دارد، یک 
آزمون مهم را در مسیر پرواز موفقیت آمیز پشت سر 

گذاشت. چینی ها چند روز پیش این پهپاد غول پیکر، به 
نام CH-YH1000را رونمایی و اعلام کردند که این پهپاد 

»آزمون حرکت با بار کامل« خود را با موفقیت گذرانده است. 
تصاویر نشان داد که این وسیله زرد عظیم الجثه به صورت 
کاملا خودکار در امتداد باند فرودگاه حرکت می کند؛ بدون 

اینکه کسی آن را کنترل کند.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

نگاهی به 911جی تی اس جدید
پورشه 911جی تی اس مدل2025نمونه ای فوق العاده از 
نمایش این موضوع است که چگونه 911می تواند با گذر 
زمان تغییر کند. در اینجا به برخی مشخصات این خودرو 

اشاره کرده ایم:

سرعت
310
Km/h

قدرت
541

اسب بخار

گشتاور
610

نیوتن متر

صفر تا 100
3

ثانیه

حجم موتور
3600
سی سی

زهرا خلجیگزارش
روزنامه نگار

ناامیدی از اندام روباتیک
اندام های روباتیک که برای بهبود روند زندگی افراد دچار قطع عضو ساخته شده اند،  گاهی آنطور که پیش بینی می شد کار نمی کنند

استفاده از اندام های مصنوعی 
روباتیک تا حد زیادی از سوی 

دنیای علم پذیرفته شده است، 
اما افراد دچار قطع عضو با معایبی 

مانند ناهماهنگی های عصبی، تعمیر و 
نگهداری پیچیده و مکرر و فعال سازی  پرسروصدا 

همراه با سیستم کنترل غیرقابل اعتماد این روبات ها 
روبه رو هستند. نکته مهم تر البته غریبه بودن اعضای بدن 
روباتیک با سیستم عصبی انسان است که باعث دریافت 
و پردازش ضعیف سیگنال می شود. چالش هایی ازجمله 
بهینه سازی بهره وری انرژی و عمر باتری، سفارشی سازی 
پروتز برای حداکثر راحتی، تطبیق دستگاه برای کار مؤثر 
در زمین های ناهموار و بازخوردهای حسی مانند حس 
لامسه نیز از دیگر مواردی هستند که محققان برای رفع 

آنها در تلاش هستند.

دردسرساز می شود.است، اما استفاده از این اندام ها گاهی ارتوپدی پیچیده تر و کاربردی تر شده پزشکی منجر به توسعه پروتزهای سال ها، پیشرفت در علم مواد و فناوری آسیب دیده طراحی شده اند. در طول استخوان ها و مفاصل ازدست رفته یا پزشکی هستند که برای جایگزینی پروتزهای ارتوپدی دستگاه هایی انسان ادغام می شوند. در این بین، اندام های طبیعی ساخته شده و با بدن که برای جایگزینی، تکثیر یا تقویت بافت های مهندسی زیستی هستند اندام های مصنوعی، دستگاه ها یا اندام روباتیک چیست؟

دست پرچالش
دست انسان یکی از پیچیده ترین بخش های بدن است 
که بیش از 30عضله و 27مفصل در کنار شبکه ای از 
رباط ها و تاندون ها و بیش از 17هزار گیرنده لمسی و 
پایانه عصبی در کف دارد. این ویژگی ها به دست  اجازه 
می دهد مجموعه ای از کارهای بسیار پیچیده را از طریق 
طیف گسترده ای از حرکات مختلف انجام دهد، اما پروتز 
دست فقط دارای یک مفصل در آرنج و یک توده ساکن 
در انتهاست. هر بار که حرکتی انجام می شود، دست 

روباتیک یاد می گیرد الگوها را تشخیص دهد. حتی 
برداشتن چیزی به  سادگی خودکار برای نوشتن، 
مستلزم ادغام یکپارچه بین بدن و مغز است. با 
این سطح از پیچیدگی، جای تعجب نیست که 
تلاش  برای تطبیق پذیری روبات و مهارت دست 

انسان قرن   هاست که به رغم همت متخصصان 
پزشکی و مهندسان به نتیجه مطلوبی 

نرسیده. از دست آهنی ابتدایی یک 
شوالیه آلمانی در قرن شانزدهم تا 
نخستین دست روباتیک جهان که 
بازخورد حسی دارد، هنوز هیچ  
کدام نتوانسته اند به توانایی های 
طبیعی دست انسان نزدیک شوند. 

یک چالش عمده در توسعه نسل بعدی پروتزهای 
ارتوپدی بهبود یکپارچگی آنها با استخوان ها، بافت های 
طبیعی و سیستم عصبی بدن است. این موضوع برای 
اطمینان از پایداری طولانی مدت پروتز، به حداکثر 
رساندن عملکرد آن و بازگرداندن تحرک به بیمار بسیار 
مهم است، اما در برخی موارد این هماهنگی عصبی و 
ارسال بموقع سیگنال به مغز طبق پیش بینی ها پیش 
نمی رود؛ مثلا پاهای مصنوعی روباتیک مدرن دارای 
حسگرها، محرک ها، ریزپردازنده ها و منابع انرژی 
هستند. ایستادن، راه رفتن، بالا و پایین  رفتن از 
پله ها و پیمایش در شیب ها و زمین های ناهموار 
و به ویژه انتقال بین این حرکات در روبات ها 
چالش برانگیز بوده است. اما چالش پاهای مصنوعی 
روباتیک در تکمیل این حرکات این است، 
که به سیستم عصبی مرکزی کاربر 
متصل نیستند و بنابراین هماهنگی 
ندارند. با این حال، تیم های 
تحقیقاتی برای بهبود اندام های 
مصنوعی روباتیک و تقلید از 
حرکات طبیعی انسان همچنان 

در تلاشند.

 غریبه با سیستم عصبی بدن
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صفحه آرا:  علیرضا  بهرامی

میان فراوان بازیچه های بومی موزه از عروسک های تکم و دهتوک تا هفت سنگ و چوب و چرخ، جز کلاه 80ساله 
کاپیتان هادوک و چند جلد از نخستین کتاب های تن تن که در ایران منتشر شده )انتشار از سال1350 با ترجمه خسرو 
سمیعی( شگفتانه دندان گیر دیگری دیده نمی شود. البته از کلاه قدیمی کاپیتان هادوک، جیان مارکو ریتزو، سفیر بلژیک 
که پیش تر به بازدید رویداد آمده بود نیز شگفت زده می شود. این روزها بسیاری هم در فضای مجازی صدای اعتراض شان را 
بلند کرده اند که چرا برخلاف وعده داده شده در آگهی های موزه اسباب بازی، خبری از بازی و جست وجو با کاراکتر محبوب 

و خبرنگار در آستانه 100سالگی نیست و همه  چیز به یادبود و تماشای وسایل، کتاب و عکس تن تن خلاصه شده است.

خدا رحمتت کنه هرژه جون

رد رویداد تن تن از همان ابتدای کوچه پیداست؛ میلو، سگ برفی خبرنگار جوان که به سلیقه 
ژرژ پروسپه رمی از نژاد فاکس تریر با موهای فرفری  تصویرسازی شده، بالای تابلوی سر در 
کوچه لولاگر، جا خوش کرده است. چنان جانمایی شده که اغلب بازدیدکنندگان پیش از 
ورود به این کوچه دردار قدیمی، حسابی دچار غلیان احساس می شوند: »میلو رو ببین...«، 
»وای، ماجراجویی از همین جا شروع شد...«، »یادش به خیر...12سالم بود که خاله مهین 
کتاب تن تن در شوروی رو برام خرید«، »ای بابا... تن تن هم نشدم این همه آدم برام صف 

بکشن« و »خدا رحمتت کنه هرژه جون؛ نیستی طرفداراتو ته کوچه لولاگر ببینی...«

متصدی فروش بلیت، پشت پیشخوانی 
کوچک گویی در محاصره ا ستند های متعددی 
از کمیک تن تن است. بازدیدکنندگان در 
گروه های 2 تا 4نفره همراه خانم کارشناس 
راهنمای موزه و رویداد می شوند: »تن تن 
توی بلژیک و پر کردن 2صفحه از ضمیمه 
هفتگی ویژه نوجوانان در روزنامه ای نه چندان 
پرتیراژ، کمیک شد... یه مجموعه مصور 
24تایی که اولینش تن تن در شوروی بود اونم 
96سال پیش...« بازدیدکنندگان همزمان 
با گوش سپردن به ویکی پدیاگویی های 
خانم کارشناس  راهنما، لابه لای عکس ها و 
استندهای تن تن و فراوان اسباب های تاریخی 
موزه، شگفتانه شگفت انگیز رویداد تن تن را 
می جویند. البته خیلی ها هم غرغر می کنند 
که به بهانه بازی و تن تن به اینجا آمده اند، 
 اما مجبورند اسباب بازی های دیگر موزه را

 ببینند که طبعا به آنها علاقه ای ندارند.

 بلژیک کجا 
تن تن  در کوچه لولاگرو کوچه لولاگر کجا؟ 

درباره رویداد متفاوت این روزها که دلیل ازدحام در کوچه 
قدیمی شهر را از خوردنی به دیدنی تغییر داده است 

سحر جعفریان عصرزندگی
  روزنامه نگار

شگفتی کلاه کاپیتان  هادوک 
میان بازیچه های بومی 

کاپیتان هادوک، پروفسور تورنسل و برادران کارآگاه

فقط تخته شاسی ها و استندهای تن تن نیستند که در سایزهای گوناگون، گوشه و کنار 
دیوارهای کوچه وصل و نصب شده اند. کاپیتان هادوک کم اعصاب، پروفسور تورنسل نابغه 
اما سربه هوا، برادران دوپونت و دوپونط دردسرآفرین نیز روی داربست خانه ای در حال تعمیر، 
ویترین کتابفروشی و پیتزافروشی، تابلوهای چند کافه پر برو و بیا و آویزان از تراس بوتیکی 
گران، دیده  می شوند که به نوبت، سوژه عکس های یادگاری و سلفی در صف ماندگان رویداد 

تن تن قرار می گیرند.

شهرت تن تن، صف شلوغ و موسیقی جان ویلیامز

روزهای نخست برگزاری رویداد که هنوز تبلیغات آن در شبکه های مجازی 
دست به دست نشده بود، صف بازدیدکنندگان، کوتاه و خلوت بود؛ از این رو، مسئولان 
موزه اسباب بازی تهران فرصت بیشتری برای اجرای طرح »بازی کوچه« با موضوع 
داستان های تن تن می یافتند. حالا اما از سر محبوبیت تن تن و تبلیغات مجازی  است که 
صف بازدیدکنندگان، بلند و شلوغ شده و مسئولان موزه نیز فرصتی جز پخش موسیقی 
گوش آشنای فیلم »ماجراهای تن تن؛ راز اسب شاخ دار« که جان ویلیامز، آهنگساز 

معروف آن را ساخته، نمی یابند.

 

اینکه روزی گذر تن تن، میلو، کاپیتان هادوک 
و باقی دوستانش به کوچه قدیمی لولاگر بیفتد 
را هیچ کس تصور نمی کرد؛ نه محمدباقر و نه 
علی اکبر لولاگر که از سال1317 )9سال پیش از 
تولد کاراکتر تن تن در بلژیک( خانه هایی به قرینه 
در این کوچه ساختند. این مورد عجیب و بعید 
حتی به خیال خود ژرژ پروسپه رمی که با اسم 
مستعار »هرژه« تن تن و دوستانش را تصویرسازی 

کرده بوده هم نمی رسید... .  نهایت خیال پردازی 
هرژه همان به کار بردن نام »تهران« در داستان 
پرواز شماره714 )بیست ودومین کمیک استریپ 
از مجموع کمیک های 24 گانه ماجراهای تن تن و 
میلو( بود که در سطری از آن چنین تصویرسازی 
کرد: »پای کاریداس )خلبان جت شخصی یک 
میلیونر( در تهران شکسته...« حالا اما موزه 
اسباب بازی تهران که چند سالی ا ست انتهای 

کوچه لولاگر پذیرای اسباب بازی دوستان 
است با برگزاری »رویداد 96سالگی 

تن تن در تهران« این خیال دور را 
نزدیک آورده است.

غلیاناحساسکودکدرونبزرگترها
مقابل در ورودی موزه که شمایل تن تن و دوستانش آنجا به تراکم 
چسبانده شده ، مسئولی ایستاده است. او هر نیم ساعت، 5تا 9نفر را 
داخل موزه برای تماشای ادامه رویداد تن تن راهنمایی می کند. آنها که 
قدم به راهروی تنگ موزه می گذارند با دیدن تصاویر بزرگ تر دوباره 
دچار غلیان احساس می شوند و با هیاهویی به شور و شوق برخاسته 
و درحالی که به کندی از پله های موزاییکی بالا می روند، منتظر 

شگفتانه های شگفت انگیز دیگر هستند.

نهایت خیال پردازی هرژه همان 
به کار بردن نام »تهران« در داستان 
پرواز شماره714 )بیست ودومین 

کمیک استریپ از مجموع 
کمیک های 24 گانه ماجراهای 

تن تن و میلو( بود

محبوبدهه50تا70
وبیشترشاید

انتهای صف بلند بازدیدکنندگان رویداد متفاوت موزه اسباب بازی تهران با اندکی 
فاصله به ابتدای کوچه رسیده؛ صفی پرجنب و جوش از کودکان 10، 11ساله تا پیران 

60، 70ساله. البته شمار سال های عمر بسیاری شان که دست بر قضا، شور و شوقی عیان 
دارند و با دیدن هر ا ستند   بر دیوارهای کهنه لولاگر، زبان خاطره گویی شان، چرب و نرم 
می شود حدود 35 تا 45 است. اینان همان  کودکان و نوجوانان نسل های گذشته، کمتر 

متولددهه 50 و بیشتر دهه های 60و 70هستند که تن تن، شخصیت محبوبشان 
بوده است؛ البته مانند آقاحشمت 61ساله که به تازگی بازنشسته شده و حالا 

هم با وجود درد مزمن زانوهایش به یاد تن تن دوست داشتنی هم 
در صف ایستاده است.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

با 
در مترومترو
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باشگاه وکلا 
دادگاه صلح به چه پرونده هایی  

رسیدگی می کند؟

معمای پليسی

باسهجایزهباسهجایزه
500هزارتومانی

قتل اسرارآمیز 
دختر جوان 

ضميمهشماره9315همشهري یکشنبه7بهمن1403 8صفحه شماره34 دورهجدید

دی
رزا

 شی
رام

شه
ی  / 

هر
مش

ح: ه
طر دنیای مخوف  تبهکاران

پرونده ای درباره مشهورترین 
تبهکاران ایرانی؛ از قاتلان سریالی 

و سارقان مسلح تا بزرگ ترین 
باند های قاچاق مواد مخدر



هیچ یک تبهکار باالفطره نبودند و از روز اول دست به قتل و جنایت نزده بودند اما در ادامه، 
در وضعیتی قرار گرفتند که به تبهکاری همه فن حریف تبدیل شدند. بیجه از روز اول قاتل 
سریالی نبود، همانطور که مهین قدیری. مجید دوست نداشت روی آمنه اسید بپاشد، همانطور 
که پدرخوانده کیف قاپ ها دلش نمی خواست 27 مرتبه دستگیر و زندانی شود اما طبق نظر 
جامعه شناسان روندی را در پیش گرفتند که همگی به مشهورترین تبهکاران ایرانی تبدیل شدند. 
به دنیای مخوف تبهکاران خوش آمدید. در این گزارش به بررسی پرونده 12مورد از مشهورترین 

قاتلان، سارقان، متجاوزان و قاچاقچیان پرداخته ایم. 
دنیای مخوف 

تبهکاران
معروفترینکیفقاپ

مخوفترینزنقاتل

جنجالیترینفراراززندان

پرونده ای درباره مشهورترین تبهکاران ایرانی؛ از قاتلان سریالی و 
سارقان مسلح تا بزرگ ترین باند های قاچاق مواد مخدر

حوادث خوان های قدیمی حتما نام »عشقعلی « را 
شنیده اند؛ مردي كه صاحب لقب »پدر كیف قاپ هاي 
ایران« است. او ازجمله مجرمان خوش شانسي است كه 
توانسته از مجازات اعدام قسر در برود. این مرد سال ها 
پیش درحالي كه 12نفر از همدستان او )در باند مخوف 
دیوار چین( به دار آویخته شدند، توانست فرار كند اما 
 عاقبت دستگیر شد و به زندان افتاد اما پس از آزادي
 باز هم سرقت هایش را از سر گرفت. عشقعلي این بار 
همراه همدستانش سراغ افرادي مي رفت كه از بازار 
تهران طلا خریده بودند و نقشه  سرقت هاي میلیوني اش 

را عملي مي كرد تا اینكه بار دیگر به دام پلیس افتاد.
عشقعلي، آخرین بار كه از زندان آزاد شد با همدستي 
5نفر از دوستانش باند جدیدی راه اندازي كرد. آنها از 
3شگرد مختلف براي سرقت طلا استفاده مي كردند و 
به راحتي و ظرف مدت كوتاهي میلیون ها تومان طلا 

مي دزدیدند.
كارآگاهان با چهره نگاري دزدان و بررسي آلبوم عكس 
مجرمان سابقه دار، عشقعلي را شناسایي كردند و دریافتند 
كه همه این سرقت ها از سوي او و همدستانش صورت گرفته 
است: عباس، علي، امیررضا، محمد و جواد.  بررسي ها نشان 
مي داد كه تمامي این افراد ازجمله تبهكاران سابقه دار هستند 
كه از سال 59تا كنون بارها در شهرهاي مختلف دستگیر شده 
و به زندان افتاده بودند. با دستگیري دوباره عشقعلي و اعضاي 
باندش، دست كم 6 نفر از مالباختگان با مراجعه به اداره آگاهي 
آنها را شناسایي كردند.  بي شك مهم ترین عضو این باند، 
سردسته آن یعني عشقعلي است. براي شناختن این مرد باید 
به سال 78برگردیم. در آن سال مأموران پلیس تهران اعضاي 

باندي معروف به »دیوار چین« را دستگیر كردند كه كارشان 
سرقت و زورگیري بود. اعضاي این باند طي ده ها سرقت 
عادي و مسلحانه در تهران بیش از یك میلیارد تومان پول 
نقد، 37كیلو طلا و مقدار زیادي دلار سرقت كرده بودند. این 
در حالي بود كه یكي از اعضاي اصلي باند به نام عشقعلي هنوز 
دستگیر نشده بود. عشقعلي طراح اصلي سرقت هاي این باند 
بود؛ كسي كه در كیف قاپي و زاغ زني رقیب نداشت و كافي 
بود چند دقیقه مقابل بانك، صرافي یا بازار طلافروشي بایستد 
تا بتواند كسي را كه بیشترین مبلغ نقد یا طلا را همراه داشت، 
شناسایي كند. درحالي كه حكم اعدام اعضاي باند دیوارچین 
در حال اجرا بود، مأموران جست وجوي گسترده اي را براي 
دستگیري مغز متفكر باند یعني عشقعلي آغاز كردند. تا 
اینكه یك شب، زماني كه این مرد همراه 2زن براي تفریح 
به فرحزاد رفته بود، مأمور یكي از كلانتري ها كه اتفاقي در 
 آنجا حضور داشت عشقعلي را شناخت و همانجا  دستگیرش 

كرد.

پارسال زندان رجایی شهر برای همیشه تعطیل شد؛ 
زندانی كه هیچ كس  جز یك تبهكار مشهور و دو  
همدستش موفق نشده بود از آنجا فرار كند. علی اشرف 
پروانه سارقی مسلح مثل سایر سارقان بود. شاید 
خیلی های دیگر در سرقت از او جلوتر بودند اما فرارش 
از زندان رجایی شهر باعث شد اسمش سر زبان ها بیفتد 

و مشهور شود.
علی اشرف كه به اتهام چند فقره سرقت مسلحانه تحت 
پیگرد قرار داشت روز 2۰ اردیبهشت سال82 بازداشت 
شد و بعد از چند جلسه محاكمه حكم اعدام گرفت اما با 
لحاظ تخفیف در مجازات، مجازاتش به 3۰سال زندان 
كاهش یافت. او از آن پس در زندان رجایی شهر دوران 
محكومیتش را سپری كرد تا اینكه به فكر فرار افتاد. 
علی اشرف برای این كار با دو مجرم دیگر همدست شد. 
این 3نفر طی 2سال با قاشق در زندان تونلی كندند 
و رژیم سختی گرفتند تا به شدت لاغر شوند. بارها 
نقشه فرار را مرور كردند تا اینكه خردادماه سال8۴ 
درحالی كه لباس های یكسره ای را كه از پلاستیك 
دوخته بودند، پوشیده بودند وارد تونل شدند. پس از عبور 
از تونل، با درآوردن لباس های پلاستیكی و درحالی كه 
پوششی عادی داشتند، از یكدیگر جدا شدند و هر یك 
به سویی رفتند. چند روز بعد، ماجرای تونل لو رفت و 
ماموران موفق شدند دو همدست علی اشرف را دستگیر 
كنند اما دسترسی به خود او برای پلیس تا مدت ها 
ممكن نبود. در این شرایط بود كه علی اشرف پروانه 
بار دیگر سرقت هایش را در تهران از سرگرفت. او شبانه 
به 1۰آپارتمان دستبرد زد و هر روز نقشه تازه  ای برای 
سرقت می كشید. با اینكه چند تیم از پلیس در تعقیب 
او بودند اما مدام مخفیگاهش را تغییر می داد تا دست 
پلیس به او نرسد. فرار علی اشرف حدود 6 ماه طول كشید 
و او با هویت جعلی به زندگی اش ادامه داد تا اینكه در 

شرایطی كه به عنوان آسفالت كار مشغول به كار شده بود 
یك روز با مردی افغان درگیر شد. آن مرد كه علی اشرف 
را در زندان دیده بود و می شناخت به خاطر كینه ای كه 
از او به دل گرفته بود، پلیس را باخبر كرد و به این ترتیب 
او در مخفیگاهش در حوالی پرند دستگیر شد و بار دیگر 
به زندان انتقال یافت. او اعتراف كرد كه تعدادي سلاح از 
كرمانشاه به تهران منتقل كرده و به یكي از برادرهایش 
به نام علي اكرم تحویل داده است. در این شرایط برادرش 
نیز دستگیر شد و در كولر خانه اش ساكی یافتند كه 
داخلش یك قبضه سلاح كلاشینكف با 3۰فشنگ و 
یك قبضه كلت با 35 فشنگ قرار داشت. او همچنین 
اعتراف كرد 2۰ روز پس از فرار از زندان اقدام به سرقت 
مسلحانه از یك مغازه موبایل فروشي كرده است. در این 
شرایط بود كه علی اشرف بار دیگر به زندان رجایی شهر 

بازگردانده شد .

عشقعلی، پدرخوانده کیف قاپی

مهین قدیری

نخستین قاتل سریالی زن

علی اشرف پروانه، فرار از زندان

در تاریخ جنایی كشور، زنان زیادی به عنوان قاتل دستگیر و مجازات شده اند اما 
نخستین زنی كه دست به قتل های سریالی زد، مهین قدیری بود.  

مهین قدیری جنایت های خود را از سال 85 و با قتل مردی كه صاحبخانه اش 
بود، شروع كرد. این زن 33ساله، 2سال بعد از نخستین جنایت یعنی از 
بهمن 87، قتل های خود را از سر گرفت و این بار قربانیان خود را از بین زنان 
میانسال برگزید. او با یك خودروی رنوی كرم رنگ، در نقاط مختلف قزوین 
می گشت و بعد از شناسایی زنان میانسال، با گفتن این جمله كه شما شبیه 
مادر خدا بیامرز من هستید یا اینكه اجازه دهید شما را برسانم، آنها را سوار 
خودروی خود می كرد و در نهایت آنها را به قتل می رساند و جواهرات شان 

را سرقت می كرد. 
اما در 21 اردیبهشت 1388زنی 6۰ ساله كه موفق به فرار از دست مهین 
شده بود، شناسایی شد. او گفته بود كه در مقبره ۴ انبیا یك زن جوان پیش او 

آمده و گفته كه او شبیه مادرش است و می خواهد كمكش كند و وی را سوار 
خودروی رنو كرده  است. مدتی بعد یكی از مسئولان ارشد پلیس به مقبره 
۴انبیا می رود و خودروی خود را بیرون از محوطه این زیارتگاه پارک می كند. 
خودروی این مسئول جریمه می شود و او بعد از رویت برگه جریمه به یك 
ایده بكر می رسد. او حدس می زند كه شاید خودروی قاتل هم كه به گفته 
زن فراری یك رنوی زرد بوده و چند شاهد دیگر هم از قبل این را تأیید كرده 
بودند، جریمه شده باشد. این مسئله با استعلام از نیروی انتظامی تأیید 
می شود. با بررسی پلیس مشخص می شود صاحب خودرو یك بار دیگر هم در 
سال 1385 به عنوان مظنون به قتل دستگیر شده، اما محكوم نشده بود. پس 
از انجام تحقیقات 2۴ اردیبهشت 1388 مهین دستگیر شد. او به قتل 5زن و 
یك مرد اعتراف كرد و پس از محاكمه به قصاص محكوم شد و این حكم روز 

29 آذرماه سال 1389در زندان چوبیندر قزوین اجرا شد. 

 جنایت باورنکردنی ورامین 
یکی از تکان دهنده ترین جنایت ها به پرونده ای مربوط 
می شود که سال 83 در ورامین اتفاق افتاد. مردی به نام 
اسماعیل وقتی از رابطه همسرش با مردی غریبه باخبر شد 
در نقشه ای عجیب او را وادار کرد تا با مرد غریبه ازدواج کند 
و در ادامه این مرد را همراه با خواهرش و دو فرزند خودش که 

شاهد جنایت بودند به قتل رساند. 

 جنایت تکان دهنده نامادری الهه 
همه پرونده های کودک آزاری تلخ هستند اما یکی از تلخ ترین 
پرونده ها در دهه 80 تشکیل شد. زنی به نام الهه که با مردی 
ازدواج کرده بود به دختر 7 ساله او حسادت می کرد و او را مانعی 
برای ابراز علاقه شوهرش می دانست. به همین دلیل دختربچه 
را به جنگل شیان برد و او را در گودالی که از قبل حفر کرده بود 

زنده به گور کرد.
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نیمه دوم سال 86 مردی وحشت عجیبی به جان اصفهانی ها و مردم دیگر 
شهرها انداخت. او كاظم شفیعی نام داشت؛ مردی كه به اتهام چندین 
فقره سرقت و قتل تحت تعقیب بود. آن روزها تصویر و مشخصات او و 
اعضای خانواده اش نه تنها در اصفهان كه در سراسر كشور منتشر شد و 
پلیس برای هر اطلاعاتی كه منجر به دستگیری اش شود، جایزه تعیین 
كرد اما هیچ یك از این اقدامات باعث نشد كه قاتل بی رحم در دام مأموران 

گرفتار شود. 
كاظم شفیعی اهل شهر مرودشت در استان فارس بود؛ مردی كه وقتی 
به سنین جوانی رسید، سردسته باندی شد كه اعضای آن برادران و 
پسرعمه هایش بودند. جرائمی كه آنها رقم می زدند سرقت مسلحانه 
در شهرهای مختلف استان فارس بود تا اینكه كاظم دستگیر شد و به 
زندان افتاد. او اما زمان زیادی در زندان نماند و یك روز كه مادرش به 
ملاقاتش رفته بود، مخفیانه سلاحی به او رساند و كاظم با استفاده از آن 

توانست فرار كند.
كاظم شفیعی پس از فرار از زندان،  به اصفهان گریخت تا سرقت هایش  را 
در این استان ادامه دهد. قتل یك طلافروش در اصفهان و سرقت مقدار 
زیادی طلا و همچنین دستبرد مسلحانه به بانكی در این شهر باعث شد 
كه پلیس برای دستگیری كاظم و اعضای باندش به تكاپو بیفتد و مدتی 
بعد موفق به بازداشت پسرعمه هایش شود اما دستگیری این افراد، آغازگر 

انتقام جویی های خونین كاظم شفیعی شد.
او برای اینكه پلیس و دستگاه قضایی را مجبور به آزادی پسرعمه هایش 
كند، بعدازظهر 1۰آذر سال 86 سوار بر یك موتور هوندای قرمز راهی 
اداره اتباع بیگانه در خیابان چهارباغ اصفهان شد و ماموری را كه داخل 
كیوسك نگهبانی بود هدف گلوله قرار داد و به قتل رساند. او نامه ای در 
صحنه جنایت به جا گذاشت كه در آن نوشته بود فقط درصورت آزادی 
پسرعمه هایش دست از جنایت هایش برمی دارد. هر چند ابتدا مشخص 
نبود كه منظور او از جنایت هایش چیست، اما بعدازظهر 18 آذرماه، وقتی 
مردی مسلح با ورود به ترمینال جی اصفهان، یك جهانگرد فرانسوی را 
به ضرب گلوله به قتل رساند، خیلی زود معلوم شد كه عامل این جنایت 
كسی جز كاظم شفیعی نیست. از آن زمان بود كه تصاویر و مشخصات 
این مرد به همراه مادر و 2برادرش در رسانه های سراسر كشور منتشر شد 
و رئیس وقت پلیس آگاهی كشور اعلام كرد كه برای اطلاعاتی كه منجر 
به دستگیری این مرد شود، جایزه هزینه سفر به حج تمتع درنظر گرفته 

شده است اما مأموران موفق به بازداشت او نشدند.
حتی زمانی كه كاظم همراه همدستش به یك خودروی پول در اراک 
حمله كردند و یكی از مأموران را به قتل رساندند تا 39میلیون تومان 
پول نقد را سرقت كنند، باز هم سرنخی از وی به دست نیامد چرا كه او 
پس از این سرقت مرگبار، همدستش را هم به قتل رساند تا هیچ ردی از 
خودش به جا نگذارد و پرونده او همچنان یكی از پرونده های پیچیده اما 

باز به حساب بیاید.

یكی از ترفندهایی كه برخی از تبهكاران از آن استفاده می كنند جعل 
عنوان مامور است؛ مامور پلیس، اطلاعات، دادگستری و... اوایل دهه 
9۰ مردی با معرفی خود به عنوان پستچی وارد خانه ها می شد و زنان و 

دختران جوان تنها را مورد آزار و اذیت قرار می داد. 
شكایت ها از پستچي قلابي به تابستان سال 91 برمي گردد. نخستین 
شاكي او زن جواني بود كه وحشت زده با پلیس تماس گرفت و از مردي 
گفت كه او را مورد آزار و اذیت قرار داده بود. این زن ماجرا را اینطور تعریف 
كرد: در خانه بودم كه زنگ آیفون زده شد. مردي جوان با معرفي خود به 
عنوان پستچي مدعي شد كه قصد تحویل دادن یك بسته پستي را دارد. 
در را باز كردم و خودم براي تحویل گرفتن بسته وارد آسانسور شدم. وقتي 
به طبقه ي همكف رسیدم و مي خواستم از آسانسور خارج شوم ناگهان 
مرد پستچي را مقابل آسانسور دیدم. او اجازه نداد از آسانسور خارج 
 شوم و خودش هم وارد شد. چاقو در دست داشت و تهدیدم كرد كه اگر 
سرو صدا كنم مرا مي كشد. او به زور مرا مورد آزار قرار داد و پس از سرقت 
گردنبندم و زخمي كردن گردنم به سرعت از مجتمع خارج شد و سوار بر 

یك موتورسیكلت مشكي رنگ پا به فرار گذاشت.
زن جوان تنها شاكي پرونده نبود. كارآگاهان پلیس در ادامه با 
شكایت هاي مشابه دیگري روبه رو شدند كه نشان مي داد متهم به صورت 
سریالي راهي مجتمع هاي مسكوني شده و با معرفي خود به عنوان مأمور 
پست، زنان و دختران را به داخل آسانسور كشانده و بعد از آزار و اذیت 
آنها، طلاهایشان را سرقت كرده است. او معمولا زنگ طبقات بالایي 
مجتمع ها را مي زد و از آنجا كه مطمئن بود طعمه هایش با آسانسور پایین 
می آیند، مقابل در آسانسور كشیك مي كشید و به محض رسیدن آنها 

مانع خروج شان می شد و نقشه اش را عملي مي كرد.
شاكیان همگي در اظهارات شان، مشخصات مشابهي را از متهم ارائه داده 
بودند. جواني حدودا بیست و پنج ساله با قد نزدیك به 18۰ سانتي متر 
با لباس اسپرت و چشم و ابروی سیاه. او پس از اجراي نقشه سیاه خود، 

سوار بر موتورسیكلت هوندا 125 مشكي رنگ از محل متواري مي شد.
كارآگاهان با كمك شاكیان به چهره نگاري مأمور قلابي پرداختند و 
پس از آن تصاویر چهره نگاري شده او در روزنامه هاي كثیرالانتشار و 
خبرگزاري ها منتشر شد. در ادامه شاكیان دیگري هم به آگاهي مراجعه 
كردند و مشخص شد كه متهم با عنوان مأمور اداره برق نیز نقشه هایش را 
عملي مي كرده است. او از ساعت 9 تا 1۰ صبح و درحالي كه مطمئن بود 
مردان خانه براي كار از منزل شان بیرون رفته اند، به سراغ طعمه هایش 
مي رفت.همزمان با انجام اقدامات پلیسي  زن جواني با 11۰ تماس گرفت 
و اعلام كرد كه متهم را در یكي از مراكز تفریحي شهر تهران شناسایي 
كرده است. به این ترتیب پستچی قلابی كه ایمان نام داشت دستگیر شد. 
دست كم ۴۰زن و دختر از او شكایت كردند. او به اتهام افساد في الارض 

محاكمه و اعدام شد.

حمله مسلحانه به خودروی حمل پول، سرقت از صرافی خیابان ولیعصر، 
دستبرد مسلحانه به صرافی دركرج و... فقط بخشی از جرائم خشن 
 یكی از مخوف ترین سارقان مسلح است؛ مردی به نام صلاح الدین كه 
هیچ وقت حاضر به تسلیم نشد و در نهایت طی درگیری با پلیس از پا 

درآمد. 
6 دی سال 83، صلاح الدین با همدستی 2 نفر، قدم به یك صرافی در كرج 
گذاشتند و با تهدید اسلحه 8۴ میلیون تومان را به سرقت بردند.2 سال بعد 
از آن، اعضای این باند این بار به یك صرافی در خیابان ولیعصر حمله كردند 
و پس از تیراندازی و مجروح كردن نگهبان، 9 هزار یورو دزدیدند. سارقان 
نقابدار 9 خرداد 86 نیز با استفاده از یك پرشیای مسروقه، خودروی حمل 
پول را تعقیب كردند و مقابل بانك صادرات شعبه زرافشان شهرک غرب، با 
هجوم غافلگیرانه و تیراندازی به نگهبانان، نقشه سرقت را عملی كردند. چند 
ماه بعد صلاح الدین و اعضای باند، سرقت دیگری را رقم زدند. آنها با حمله 
به خودروی پول رسان یكی از بانك های تهران در حوالی میدان صادقیه، 
بیش از یك میلیارد و 5۰۰ میلیون تومان به سرقت بردند و یكی از ماموران 
را نیز مجروح كردند. آنها در سرقتی دیگر، با پوشیدن لباس فرم كاركنان 
اداره برق كرمانشاه به بهانه خرابی كابل های برق وارد بانك صادرات 
شدند و با تهدید مشتریان و كارمندان بانك حدود 32 میلیون تومان 
دزدیدند. 26 مرداد سال 9۰، وقتی خودروی حمل پول در خیابان سعدی 
كرمانشاه مقابل بانك سپه توقف كرد، ۴ مرد مسلح از پرایدی نقره ای كه 
در آن حوالی پارک بود پیاده شدند و بی محابا شروع به تیراندازی كردند. 
با شلیك بی محابای مردان مسلح كه نقاب هم نداشتند، نگهبان، راننده، 
2تحویلدار بانك و سربازی كه وظیفه مراقبت از بانك را برعهده داشت، 
یكی بعد از دیگری هدف اصابت گلوله قرار گرفتند و نقش زمین شدند. 
لحظاتی بعد وقتی صدای شلیك گلوله ها قطع شد، شاهدان ۴مرد مسلح را 
دیدند كه كیسه های پول را از داخل خودرو خارج كردند و بعد از انتقال آنها 
به خودروی پراید نقره ای رنگ، همراه با زنی كه پشت فرمان نشسته بود پا 
به فرار گذاشتند. با مرگ ۴ نفر و مجروح شدن یك نفر دیگر در این سرقت 
مسلحانه، تحقیقات پلیسی برای شناسایی و دستگیری دزدان بی رحم 
آغاز شد. دزدان پس از سرقت بیش از 2۰۰میلیون تومان پول نقد، 2قبضه 
از سلاح های ماموران خودروی حامل پول را هم دزدیده بودند و این نشان 
می داد كه آنها احتمالا نقشه های دیگری هم در سر دارند.  چندی بعد 
ماموران كلانتری 11 كیانمهر كرج وقتی در جریان فعالیت خانه فسادی 
در این منطقه قرار گرفتند، راهی آنجا شدند اما صلاح الدین كه در این خانه 
مخفی شده بود به تصور اینكه پلیس برای دستگیری او به آنجا مراجعه كرده 
شروع به تیراندازی  به سوی ماموران كرد. او بعد از مجروح كردن 2 مامور 
گریخت. بررسی ها نشان می داد كه اعضای باند صلاح الدین در استان های 
كرمانشاه، كردستان و تهران پخش شده اند بنابراین تمامی رفت وآمدهای 
این مرد زیرنظر گرفته شد تا اینكه در یكی از این عملیات ها، صلاح الدین 

به ضرب گلوله از پای درآمد تا پرونده زندگی او برای همیشه بسته شود.

کاظم شفیعی

 18 سال تحت تعقیب

پستچی متجاوز

مخوف ترین مأمور قلابی

صلاح الدین

مخوف ترین سارق مسلح

 کلثوم اکبری، پدیده ای در جنایت
یکی از تازه ترین پدیده های پروند ه های جنایی، کلثوم اکبری 
است؛ زن مازندرانی که به اتهام قتل 15 شوهرش بازداشت 
شده است. او بعد از ازدواج با شوهرانش که اغلب افراد مسن و 
بیمار بودند با خوراندن دارو آنها را مسموم می کرد و در نهایت 
جان شان را می گرفت تا اموال آنها را تصاحب کند اما بالاخره 

دستش رو شد. 

 شهلا جاهد، قاتل عاشق  
یکی از جنجالی ترین پرونده های جنایی دو دهه گذشته 
ماجرای قتل همسر ناصرمحمدخانی به دست شهلا جاهد 
همسر صیغه ای اوست. تا مدت ها پس از وقوع این جنایت 
همه با کنجکاوی اخبار مربوط به آن را دنبال می کردند تا 
اینکه سال 89 این پرونده با قصاص شهلا برای همیشه 

بسته شد. 



  نصیر؛  قورباغه مکران 
نصیر معروف به قورباغه مکران، یکی از افراد خطرناکی 
بود که 11شبکه بین المللی موادمخدر را اداره می کرد. او به 
جابه جایی 800 تن موادمخدر اعتراف کرده بود  و ازجمله 
قدیمی ترین و پولدارترین قاچاقچیان مواد مخدر ایران بود 
که دست کم 17۶منزل مسکونی در شهرهای مختلف فقط 

بخشی از دارایی اش بود.

 سعید حنایی؛  قاتل عنکبوتی 
سعید حنایی قاتل سریالی زنان مشهد بین سال های 79 تا 
80 ، شانزده زن و دختر جوان را به خانه اش کشانده و آنها را به 
قتل رسانده بود.او به دلیل نوع قتل هایش به قاتل عنکبوتی 
مشهور شده بود. او انگیزه اش در قتل این زنان را برخورد با 
فساد اعلام کرد و در نهایت سال 81 و در زندان مشهد به دار 

مجازات آویخته شد.

قتلخانوادگی بزرگترینباندقاچاقموادمخدر جنجالیترینقتلهایسریالی

میان همه اتفاقاتی كه در دهه 7۰رخ داد، یكی از آنها هرگز از حافظه 
خوانندگان صفحات حوادث پاک نشد و هنوز هم با گذشت 28سال از آن 
حادثه، هر وقت اسم خیابان گاندی به میان می آید، تیترهای درشت جنایت 
خیابان گاندی در ذهن ها خودنمایی می كند و یادآور ماجرای شاهرخ و سمیه 

می شود. 
صبح پنجشنبه، 13دی ماه 1375، خبری در روزنامه ها منتشر شد كه از 
جنایتی هولناک در پایتخت حكایت داشت: » خواهر و برادر 13و 9ساله ای 
دیروز حدود ساعت 6بعدازظهر در منزلی واقع در خیابان گاندی با ضربات چاقو 
به قتل رسیدند. جنایتكاران مادر خانواده را نیز با ضربات چاقو زخمی كرده و 
متواری شدند.« هر چند در ابتدا معلوم نبود كه جنایت توسط چه كسانی و 
با چه انگیزه ای رخ داده است، اما 1۰ساعت تحقیقات پلیسی كافی بود تا این 
راز مخوف برملا شود. یك روز بعد سرتیپ ابوالفتحی، فرمانده وقت نیروی 
انتظامی تهران در گفت وگو با خبرنگاران گفت: »وقتی كارآگاهان در محل 
حادثه حاضر شدند، جسد پسر 9ساله خانواده به نام محمد را در وان حمام و 
دختر 13ساله به نام سپیده را كه خفه شده بود در اتاق خواب كشف كردند. 
مادر خانواده كه در این حادثه با ضربات چاقو مجروح شده بود در تحقیقات 
اولیه تناقضات آشكاری در گفته هایش داشت كه مشخص می كرد جنایت 
توسط افرادی آشنا صورت گرفته است. مأموران در كمتر از 1۰ساعت به پسر 
16ساله  ای به نام شاهرخ به همراه دختر بزرگ خانواده مقتولان، به نام سمیه 
مشكوک شدند و آنها را دستگیر كردند. متهمان اعتراف كردند كه یك سال 
پیش در پارک با هم آشنا شده و دیدارهای مخفیانه ای داشته اند و قرار ازدواج 
با هم گذاشته بودند. آنها اعتراف كردند كه در روز حادثه به گمان مخالفت 
اعضای خانواده با ازدواج آنها اقدام به قتل خواهر و برادر سمیه كرده و ابتدا 

سپیده و سپس محمد را در وان حمام خفه كردند.« 
جلسه محاكمه شاهرخ و سمیه به جرم قتل 2كودک بی گناه، بی شك 
جنجالی ترین محاكمه آن سال ها بود. گزارش ها و اخباری كه رسانه ها و 
مخصوصا تلویزیون از این پرونده منتشر كرده بودند خیلی ها را برای شنیدن 
دفاعیات 2قاتل نوجوان در دادگاه مشتاق كرده بود. روز دادگاه، سمیه 
درحالی كه یك حلقه انگشتری بر انگشت داشت به دادگاه آمد و مرتب سعی 
می كرد آن را به نشانه وفاداری به شاهرخ به حاضران نشان دهد و بگوید این 
حلقه را شاهرخ برایش خریده است. شاید سمیه در آن لحظات، هنوز هم 
مفهوم جنایتی را كه با همدستی شاهرخ رقم زده بود درک نكرده بود و 
تصورش را هم نمی كرد كه ممكن است عاقبت كارشان چیزی نباشد جز 
قصاص تا جایی كه در بخشی از جلسه محاكمه رو  به پدرش كرد و گفت: 
»بابا بذار برگردم خونه.« قاضی دادگاه 72ساعت پس از پایان جلسه محاكمه، 
شاهرخ و سمیه را به قصاص محكوم كرد؛ حكمی كه پس از گذشت مدتی و با 
گذشت اولیای دم، تغییر كرد و درنهایت شاهرخ به 1۰سال و سمیه به 12سال 
زندان محكوم شدند كه پس از پایان محكومیت و پس از آزادی از زندان، 
شاهرخ از ایران رفت و سمیه نیز ازدواج كرد و زندگی جدیدی در پیش گرفت.

با وجود همه تلاش ها برای مبارزه با مواد مخدر، باندهای مافیایی مواد مخدر 
همیشه فعال بوده اند. یكی از بزرگ ترین باندهای مافیایی قاچاق مواد مخدر كه 
در سال های اخیر متلاشی شد باندی است كه فردی به نام عیسی زمین گرفته، 
معروف به تمساح خلیج فارس سركرده اش بود. برای دانستن ابعاد فعالیت این 
باند فقط كافی است بدانید كه گردش مالی رئیس باند به 2 هزار میلیارد تومان 

رسیده بود. اما سرانجام این باند با اعدام تمساح برای همیشه متلاشی شد. 
از اوایل سال9۰ مأموران مبارزه با مواد مخدر به اطلاعاتی دست یافتند كه 
نشان می داد با وجود مسدودكردن مرزهای شرقی، همچنان محموله های 
قابل توجه مواد مخدر وارد كشور می شود. هنوز معلوم نبود این محموله ها از 
چه راهی و توسط چه باندهایی وارد كشور می شوند، با این حال تحقیقات در 
این باره ادامه داشت تا اینكه سرانجام معلوم شد در پشت پرده بخش عظیمی 
از مواد مخدری كه وارد كشورمان می شود پسر جوانی قرار دارد كه به تمساح 

خلیج فارس معروف است. اما این جوان چه كسی بود؟
تحقیقات مقدماتی نشان می داد این جوان كه اهل جنوب كشور است عیسی 
نام دارد و متولد سال 1362است. او فقط 5كلاس درس خوانده و سرباز 
فراری بود. از مدتی قبل وارد كار قاچاق مواد مخدر شده و در 3كشور ایران، 
پاكستان و افغانستان به شكل گسترده ای در زمینه قاچاق مواد مخدر فعالیت 
 می كرد و صدها نفر برای او كار می كردند. سركرده این باند مدام در حال

جا به جایی در مخفیگاه های مختلفش در افغانستان، پاكستان و چند كشور 
حوزه خلیج فارس بود. اواخر شهریورماه سال93 مأموران به اطلاعاتی دست 
یافتند كه نشان می داد تمساح خلیج فارس كه آن زمان 31سال داشت از 
دوبی وارد استان هرمزگان شده است. او قصد داشت برای واردكردن محموله 
1۰۰تنی مواد مخدر به كشور برنامه ریزی كند. او این بار از زمانی كه وارد كشور 
شد در تور اطلاعاتی گرفتار شده بود اما گمان می كرد مثل گذشته می تواند 
شبكه قاچاق را هدایت كند و باز هم بگریزد. سرانجام در عملیات مشتركی كه 
بین نیروی انتظامی و سربازان گمنام وزارت اطلاعات انجام شد این قاچاقچی 
در مخفیگاهش محاصره شد و پس از سال ها تلاش به شكل غافلگیركننده ای 
به دام افتاد. اعترافات او می توانست پاسخ سؤال های بی جواب زیادی باشد. 2و 
نیم میلیارد تومان پول نقد از مخفیگاهش كشف شد و او اعتراف كرد كه در 
مدت 2سال با تغییر مسیر ترانزیت مواد مخدر از مرزهای زمینی به مرزهای 
آبی توانسته بیش از ۴۰۰تن مواد مخدر وارد كشور كند. او همچنین برای 
انتقال پول از حساب بانكی افراد فوت شده یا افراد سالمند استفاده می كرد. 
كشف و بررسی این حساب ها نشان می داد كه او در 2سال بالغ بر 2هزار میلیارد 
تومان گردش مالی داشته است، اما این، همه دارایی تمساح خلیج فارس نبود؛ 
چرا كه در ادامه معلوم شد او در پوشش بنگاهدار معاملات ملكی، پول های 
به دست آمده از راه قاچاق مواد مخدر را در شهرهای مختلف كشور به ملك 
تبدیل كرده كه در زمان دستگیری اش ارزش این املاک بالغ بر 5۰۰ میلیارد 

تومان بود. او پس از محاكمه اعدام شد.

یكی از تلخ ترین پرونده های جنایی كشور به محمد بیجه مربوط می شود؛ 
قاتل سریالی پاكدشت كه در مدت 2سال، 17كودک و 3بزرگسال را در 
منطقه پاكدشت و حوالی كوره پزخانه   ها به قتل رساند. او بیشتر قربانیانش 
را با تزریق سیانور یا ضربات چاقو به قتل می رساند و گاهی به تماشای 
لحظه مرگ آنها می   نشست و برای اینكه ردی از خودش به جا نگذارد 
اجسادشان را می   سوزاند، به چاه می   انداخت یا در بیابان دفن می   كرد. تا 

اینكه شهریور83 توسط پلیس دستگیر شد.
قاتل سریالی كودكان پاكدشتی نخستین قربانیانش را از میان همسایه   ها 
انتخاب كرده بود: »محمد. ج همسایه ما بود و پدرش بنایی می   كرد، نزدیك 
ظهر با یك فرغون به سمت خانه ما آمد و پرسید تخته بنایی و بشكه دارید؟ 
او را به داخل خانه كشاندم و بعد از تجاوز با دست خفه   اش كردم.« یا 
»مسعود. ش، هفت ساله بود. آنها همسایه ما بودند و در اسباب كشی به آنها 
كمك كرده بودم. صدایش كردم. وقتی آمد گفتم بیا با هم خروس و مرغ   ها 
را جمع كنیم. به او تجاوز كردم و با تزریق سیانور به پهلویش، او را به قتل 
رساندم.« كشته شدن چند كودک در محدوده و محله   ای كوچك نشان 
می   داد كه قاتل نیز احتمالا در همان محدوده زندگی می   كند اماكسی به 
بیجه شك نكرد تا جایی كه خودش در جریان جلسه محاكمه به قاضی 
چنین گفت: »چند روز بعد از اینكه چهارمین كودک به نام سیدجواد را به 
قتل رساندم و جسدش را در چاهی انداختم، همراه دوستم محمد بودم كه 
مأموران نزد ما آمدند. آنها درباره گم شدن سیدجواد پرسیدند و اینكه فرد 
مشكوكی ندیده   ایم؟ دوستم محمد هم به دروغ گفت كه ما 2نفر را دیدیم 
كه دنبال سیدجواد كردند و دیگر نمی   دانیم چه شد. نمی   دانم چرا محمد 
آن حرف را زد اما احساس كردم كه بعد از این حرف، مأموران باید ما را 
دستگیر می   كردند، اما آنها بی   تفاوت از كنار ما گذشتند. مأموران هیچ   گاه 

به سراغ من نیامدند. انگار كه آنها مرا نمی   دیدند.«
سرنخ دیگری كه می   توانست باعث دستگیری این قاتل سریالی 
شود، پسری بود كه بیجه قصد كشتن او را داشت، اما او زنده ماند. »به 
كوره پزخانه نزدیك خانه مان رفته بودم كه دیدم پسری تریاک می   كشد و 
تنهاست. سراغش رفتم و در یك لحظه غافلگیرش كرده و او را از بلندی به 
پایین پرتاب كردم. بعد خودم را به او رساندم و سرنگ سیانور را كه همیشه 
همراهم بود، درآوردم. مقدار كمی به او تزریق و فرار كردم، اما بعد از چند 
ساعت كه برگشتم، دیدم آنجا نیست و فهمیدم كه مردم او را دیده   اند و 
نجاتش داده   اند. بعد از یك   ماه همدیگر را دیدیم. از من سؤال كرد چرا 
می   خواستی مرا بكشی؟ او دو- سه نفر را آورد و گفت كه من می   خواستم 
او را بكشم، اما آنها مرا شناختند و گفتند امكان ندارد محمد این كارها 

را بكند.« 
محمد بیجه با اطلاعاتی كه یك پسر بچه نوجوان به پلیس داد دستگیر 
شد.مهرماه سال83، یعنی یك   ماه پس از دستگیری در دادگاه، محاكمه و 
به اتهام قتل 2۰نفر به 16بار قصاص و پرداخت دیه در حق خانواده ۴نفر از 
مقتولان محكوم شد و چند   ماه بعد و در آخرین روزهای سال 83 در سن 

22سالگی در پاكدشت و در ملأعام به دار مجازات آویخته شد.

شاهرخ و سمیه

جنجالی ترین قتل خانوادگی

تمساح خلیج فارس؛ قاچاقچی ای 

با گردش 2هزار میلیاردی

بیجه

قاتل بی رحم 20 کودک
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 قتل 8 نفر برای خونخواهی پدر 
  پسر جوان وقتی در 5 سالگی پدرش را از دست داد از قاتلان 
پدر کینه به دل گرفت و وقتی بزرگ شد، قاتلان او را یک 
به یک به قتل رساند. این سرنوشت مرتضی قاتل سریالی 
منطقه کنارتخته شهرستان کازرون است؛ جوانی که 8 نفر را 
به خونخواهی پدرش به قتل رساندو در نهایت خودش نیز در 

ملأ عام قصاص شد. 

پایان تجاوز مرد ژله ای  
مرد ژله ای لقب جوانی 20 ساله در شیراز بود که نیمه شب 
وارد خانه زنان می شد و به آنها تجاوز می کرد. او بعد از 
دستگیری و محاکمه در ملأ عام اعدام شد. تیم قضایی 
و پلیسی در بررسی توضیحات طعمه های مرد ژله ای پی 
 برد که کوچک ترین شکار او 18 ساله و مسن ترین آنها زن

 ۶0 ساله ای بوده است.

مشهورترینحادثهاسیدپاشی بزرگترینسرقتقرن مشهورترینسارقمنزل

اسیدپاشی یكی از جرائمی است كه به ندرت اتفاق می افتد اما همین تعداد كم 
و محدود معمولا خبرساز می شود و تا مدت ها همه درباره آن صحبت می كنند. 
اما شاید مشهورترین مورد اسیدپاشی دو دهه اخیر حادثه تلخ اسیدپاشی روی 
آمنه بهرامی باشد؛ دختری كه از سوی خواستگارش قربانی اسیدپاشی شد اما 
در آخر در حالی كه حكم قصاص چشمان جوان اسیدپاش را در دست داشت 

او را بخشید. 
آمنه بهرامی را خیلی ها می شناسند؛ دختر جوانی كه آبان سال 83 زمانی كه از 
محل كارش به خانه برمی گشت هدف حمله اسیدی پسر جوانی قرار گرفت. 
مجید خواستگار آمنه بود و بارها از او خواستگاری كرده و بارها جواب رد 
 گرفته بود اما باز هم دست بردار نبود. او بعد از اینكه آخرین تلاش هایش برای

 به دست آوردن دل آمنه بی نتیجه ماند، تصمیم به انتقام جویی هولناكی گرفت. 
پسر جوان بعد از تهیه یك ظرف اسید، در مسیر بازگشت آمنه به خانه كمین 

كرد و بعد از عملی كردن نقشه اش، پا به فرار گذاشت.
آن روز شاهدان ماجرا آمنه را به بیمارستان منتقل كردند و از همان زمان 
ماراتن درمان او شروع شد؛ درمانی كه در ایران و اسپانیا ادامه داشت و به رغم 
گرفتن زمانی طولانی و انجام حداقل 17 عمل جراحی، نتیجه بخش نبود و آمنه 
سرانجام بینایی هر دو چشمش را از دست داد. با دستگیری مجید و اعتراف او به 
اسیدپاشی به صورت آمنه، رسیدگی به این پرونده در دادسرای جنایی تهران و 
سپس دادگاه كیفری استان تهران شروع شد. در پایان محاكمه، قضات دادگاه 
با توجه به اصرار آمنه برای قصاص متهم، رای به كوری هر دو چشم مجید دادند؛ 

حكم كم سابقه ای كه تا پیش از آن در كشور اجرا نشده بود.
این حكم در دیوانعالی كشور تایید شد و اعتراض های مجید نسبت به آن راه به 
جایی نبرد. با تایید حكم قصاص، تنها چیزی كه می توانست مانع از اجرای آن 

شود، جلب رضایت آمنه بود.
با اصرار دختر جوان برای قصاص متهم، مقدمات اجرای حكم فراهم شد و 
بیمارستان دادگستری تهران جایی بود كه برای اجرای این حكم در نظر گرفته 
شد. قرار بود در جریان اجرای حكم قطرات اسید طوری به چشمان مجید ریخته 
شود كه بینایی او را بگیرد و حكم قصاص اجرا شود. همه چیز برای اجرای حكم 
و كور كردن مجید آماده بود. او را به اتاق عمل بردند و قرار بود یكی از نزدیكان 
آمنه اسید را در چشمان مجید بریزد اما در آخرین لحظات پیش از اجرای حكم، 

آمنه پسر اسیدپاش را بخشید. 
این اقدام آمنه موج بزرگی در جامعه ایجاد كرد. همه او را تحسین كردند و وعده  
و وعیدهای زیادی به او برای مساعدت در درمان چشمانش داده شد؛ وعده هایی 
كه اغلب عملی نشد. با این وجود، آمنه بهرامی تلاش های زیادی برای معالجه 
چشمانش انجام داد؛ تلاش هایی كه هر چند راه به جایی نبرد اما او را به نمادی 

از یك دختر قوی تبدیل كرد. 

تاكنون سارقان زیادی به بانك ها دستبرد زده اند و خبرهای زیادی در 
این باره منتشر شده است اما بزرگ ترین سرقت از بانك در خردادماه 
سال 1۴۰1 از صندوق امانات بانك ملی شعبه دانشگاه اتفاق افتاد. 
دزدان كه از مدت ها قبل نقشه این سرقت را كشیده بودند در 
تعطیلات 13 و 1۴ خرداد نقشه شان را  عملی كردند. آنها از در پشتی 
بانك كه در قسمت پاركینگ بود، وارد بانك شدند و با ازكار انداختن 
سیستم امنیتی، درها را با استفاده از دستگاه هوا برش و سنگ فرز 

گشودند و اقدام به سرقت از صندوق های امانات كردند. 
آنها بین 12 تا 13ساعت در داخل بانك بودند و 25۰صندوق را 
تخریب كردند و محتویات 168صندوق را كه بیشتر طلا و ارز بود، به 
سرقت بردند. در این مدت هیچ كس متوجه حضور سارقان در بانك 
نشد و در نهایت سارقان با انبوهی از پول و طلا و ارز و وسایل قیمتی 
كه گفته می شد ارزش آن بالغ بر هزار میلیارد تومان است بانك ملی 
را ترک كردند. بر اساس آنچه بعدا اعلام شد مسئولان بانك تا چند 
روز پس از وقوع سرقت از آنچه در صندوق امانات اتفاق افتاده بود، 

اطلاعی نداشتند.
 چند روز بعد از وقوع این سرقت در شرایطی كه همه از آن شوكه شده 
بودند پلیس از شناسایی اعضای این باند خبر داد و در ادامه تعدادی از 
سارقان دستگیر شدند اما نفرات اصلی باند به تركیه گریخته بودند كه 

آنها نیز پس از مدتی به كشور بازگردانده شدند. 
اعضای این باند 13نفر بودند كه اعضای اصلی تیرماه سال 1۴۰۰ به 
بانكی در شهر قائمشهر دستبرد زدند و همان سال از سوی پلیس 
دستگیر شدند. هركدام از آنها با حكم دادگاه به 9سال زندان محكوم 
شدند، اما بعد از مدتی توانستند با سپردن وثیقه از زندان مرخصی 
بگیرند و كمی بعد هم نقشه سرقت از صندوق امانات بانك ملی را 

عملی كنند. 
اعضای اصلی باند 3برادر، پسرخاله شان  و همسر یكی از برادرها بودند. 
اما پس از سرقت یكی از برادرها به همراه پسرخاله و همسرش از ایران 
به تركیه گریخت. تلاش ها برای استرداد سارقان فراری ادامه داشت 
تا اینكه در نهایت پس از 7 ماه آنها را به كشور بازگرداندند و پس از 
تكمیل تحقیقات در دادگاه محاكمه كردند كه با احكام سنگین روبه رو 
شدند. با اینكه این سرقت ضربه بزرگی به بانك ملی زد اما بانك اموال 

مالباختگان را به آنها بازگرداند.

كهنه كار ترین سارق پایتخت مردی به نام مهدی ضرغام است؛ مردی 
كه بیش از 7۰ سال دارد و دست كم 27 مرتبه به اتهام سرقت دستگیر 
 شده است. شاید به همین دلیل است كه به او پدر سارقان تهران 
می  گویند و نامش بین تبهكاران معروف تهران ثبت شده است. او آخرین 
مرتبه تیرماه سال 95 دست به سرقت از خانه ای در جنت آباد زد. آن روز 
ماجراي سرقت از خانه اي به ماموران كلانتري جنت آباد مخابره شد و 
آنان پي بردند دزدان در غیاب صاحبخانه توانسته اند اشیاي قیمتي را به 
سرقت ببرند. وقتي با دستور دادیار دادسراي ناحیه 3۴ تهران تیمي از 
ماموران پایگاه دوم پلیس آگاهي وارد عمل شدند خیلي زود با اقدامات 
اطلاعاتي، پی بردند كه پشت پرده این سرقت پدر مهدی ضرغام قرار دارد. 
او كه می دانست ماموران در تعقیبش هستند مدام مخفیگاهش را تغییر 
می داد تا اینكه سرانجام ماموران موفق شدند او را در آخرین مخفیگاهش 

در منطقه گیشا غافلگیر و دستگیر كنند.
مهدي ضرغام وقتی تحت بازجویی قرار گرفت گفت كه از كرده اش 
پشیمان است اما دیگر فرصتی برای جبران نمانده است. او می گوید: 
براي پیگیري روند درماني خود به پول احتیاج داشته و به همین دلیل 
دست به آخرین سرقت زده است. او دیپلمه است و یك دختر و یك پسر و 
یك نوه دارد اما بیشتر سال های عمرش را به اتهام سرقت منزل دستگیر 
شده است. او درباره شگردش می گوید: »زنگ در خانه ها را مي زدم و 
اگر كسي خانه نبود داخل مي رفتم و هرچه وسایل قیمتي بود به سرقت 
 مي بردم. 27 مرتبه به اتهام سرقت از منزل دستگیر شده ام و بالاي

2۰ سال زندان بودم. اولین سابقه ام براي قبل از انقلاب بود. من چیزي 
براي باختن ندارم. برایم دیگر فرقي نمي كند. این همه سرقت كرده ام 
اما هیچ پولي جمع نكرده ام، پول دزدی نمی ماند. من در سني نیستم كه 
بگویم پشیمانم. من از زنده بودنم پشیمانم. شرایط طوري دست به دست 
هم داده اند كه من درچنین راهي قرار بگیرم. قبل از انقلاب ماشین هاي 
خارجي وارد مي كردم كه بعد از انقلاب ممنوع شد. بوتیك هم داشتم. 
حتي یك سفره خانه هم اجاره كرده بودم اما نشد و هر بار باز هم سرقت 

می كردم و دستگیر می شدم«. 

آمنه بهرامی؛ دختری که 

چشم هایش را بخشید

دستبرد به صندوق امانات 

بانک ملی

مهدی ضرغام

سارق کهنه کار خانه ها
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مینیبوسمسافربریخطجمالزاده-تجریشهنگام
حرکتشمالبهجنوبدربزرگراهچمران،تقاطعپلگیشا
بابریدنترمزکنترلخودراازدستدادوبراثربرخورد
بایکدستگاهپیکاندچارآتشسوزیشد.متعاقباین
حادثه6دستگاهخودروبایکدیگربرخوردکردندوخسارت

سنگینیبهبارآمد.

مردیکهبهاتهامقتل4فرزندخودمدتهامتواریبودتوسطمأمورانانتظامیمنطقه
خویشناساییودستگیرشد.

بهگزارشخبرنگارهمشهریازقرهضیاءالدین،چندیپیش،جسد4کودکبهنامهای
ناهید۱۱ساله،طاهره۱0ساله،صدیقه4سالهوامید۲سالهکشفشدهبودکهخبرآندر
همشهریچاپشد.مأمورانانتظامیکهبهخسروپدرمتقولینمظنونشدهبودند،پساز
مدتهاجستوجوسرانجامنامبردهرادستگیرکردند.ویدربازجوییضمناعترافبه
قتل4فرزندخود،انگیزهقتلرااختلافباهمسرخودواحساسشکوبدبینیبهوفاداری

همسرشعنوانکرد.

افشایاختلاس۱۰۰میلیونی
دربانکتجارت

یککارمندبانکتجارتبهاتهاماختلاس۱00میلیون
تومان،توسطمأمورانآگاهیمنطقهانتظامیدستگیر
شد.اینخبریبودکههمشهریدرروزهایابتدایی
بهمن۷3درصفحهحوادثخودمنتشرکرد.دراینخبر
آمده:بهاستناداطلاعیهروابطعمومیناحیهانتظامی
تهرانبزرگ،یکیازکارمندانبانکتجارتشعبهخیابان
محلاتیباسوءاستفادهازحوالههاییکهازشهرستانهاو
مراکزدانشگاهپیامنوربهبانکپرداختمیشدپولآنهارا
بهحسابدوستانوآشنایانخودواریزمیکرد.براساس
اینگزارش،متهمکهداودنامدارد،ازحسابافرادیکه
فوتشدهاندیادرمسافرتبودهاندنیزبرداشتمیکرد.
اینگزارشمیافزاید:تاکنون۲0میلیونتومانازمتهم

کشفشدهوتحقیقازویادامهدارد.

انهدامباندمارجعفری
درسالهایگذشته،معمولابرایتبهکارانوباندهای
تبهکاریازالقاباستفادهمیشد،مثلباندیبهنامباند
مارجعفریکهاعضایآندربهمنماهسال۷3دستگیر
شدند.همشهریدراینبارهنوشت:اعضاییکباند
سرقتموسومبهباندمارجعفریدرشیرازشناساییشدند
و۱4نفرازاعضایآنبهدامافتادند.سرهنگمحمدعلی
طباطبایی،معاونکشفجرائمومبارزهبامفاسداجتماعی
فارسافزود:افراداینباندکهباتلاشاکیپویژهمأموران
نیرویانتظامیفارسدستگیرشدهاند،تاکنونبه3۸۵فقره
سرقتاعترافکردهاند.ویهمچنینگفت:ارزشاموال
مسروقهاینباندبه300میلیونریالمیرسدوبخشاعظم

اموالمسروقهبهمالباختگانمستردشدهاست.

 تصمیم هولناک دختر جوان            
دختر جوانی در اسدآباد همدان با ریختن نفت روی 
لباس هایش دست به  خودسوزی زد و قبل از رسیدن 
به مراکز درمانی جان باخت. وی که فهیمه نام داشت و 
23ساله بود، در رشته پتروشیمی یکی از مراکز آموزش 

عالی درس می خواند. 

  سقوط جرثقیل ۶قربانی گرفت                      
بر اثر سقوط یک جرثقیل ساختمانی و برخورد آن با یک 
مجتمع دبستانی ۶نفر کشته و 2نفر زخمی شدند. این حادثه 
بر اثر وزش باد به وقوع پیوست. محل حادثه شهر تول در 
280کیلومتری شرق پاریس گزارش شده و جزئیات دیگری 

از این حادثه دلخراش منتشر نشده است.

تصادفوآتشسوزی
دربزرگراهشهیدچمران

قتل4فرزندبهخاطربدبینی
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شده و برای آن مجازات تعیین شده است.
همچنین در راستای اجرای ماده 5۴ قانون جرائم 
رایانه ای، آیین نامه جمع آوری و استنادپذیری ادله 
الكترونیكی در سال 1393 مصوب شد. درصورتی 
كه اسكرین شات دارای شرایط پیش بینی شده در 
قوانین همچنین آیین نامه مذكور باشد می تواند 
دلیل و مستندی جهت اثبات دعوا یا جرم محسوب 

شود و مبنای صدور رأی مقام قضایی باشد.
به منظور روشن شدن هرچه بیشتر مطلب باید 
2حالت را از یكدیگر تفكیك كرد. حالت نخست، 
حالتی است كه اسكرین شات از پیام رسان های 
داخلی تهیه شده باشد و مدت حفظ و نگهداری 
اطلاعات و داده ها توسط ارائه دهندگان خدمات 
دسترسی به پیام رسان ها، منقضی نشده باشد. در 
این حالت، مقام قضایی رسیدگی كننده به پرونده 
دستور بررسی پیام ها و داده ها را صادر خواهد كرد 
و درصورتی كه صحیح و معتبر تشخیص داده 
شود، اسكرین شات می تواند از دلایل اثبات دعوای 

حقوقی یا كیفری محسوب شود.
حالت دوم: حالتی است كه اسكرین شات از 
پیام رسان هایی تهیه شده باشد كه سِروِر آنها در 
خارج از كشور مستقر باشد، نظیر تلگرام، واتساپ، 

اینستاگرام و... یا مدت حفظ و نگهداری از اطلاعات 
و داده ها منقضی شده باشد.در چنین وضعیتی امكان 
استعلام و دریافت اطلاعات و داده ها از ارائه دهندگان 
خدمات دسترسی به پیام رسان ها وجود ندارد؛ در 
نتیجه اسكرین شات دلیل اثبات دعوا محسوب 
نمی شود و مقام قضایی الزامی به توجه به آن ندارد 
بلكه ممكن است صرفاً اوضاع و احوالی مبنی بر وقوع 
امری تلقی شود كه به این احوال امَاره گفته می شود 
و به عنوان ابزاری كمكی در جهت رسیدن قاضی به 
علم و یقین محسوب شود؛ چرا كه علم قاضی یكی 
از دلایل اثبات دعواست )مطابق قوانین حقوقی و 
كیفری ادله اثبات دعوا عبارتند از اقِرار، سند، شهادت، 
سوگند، قسامه، علم قاضی، كارشناسی، تحقیق و 
معاینه محلی(.بنابراین با توجه به این موارد چنانچه 
قصد استفاده از اسكرین شات را به عنوان دلیل اثبات 
دعوا دارید یا باید به پیام رسان های داخلی كه موظفند 
گزارش پیام ها و داده های رد و بدل شده را برای مدت 
مشخصی )تا 6 ماه( حفظ و نگهداری كنند، استناد 
كنید یا چنانچه اسكرین شات از پیام رسان های 
خارجی یا اكانت حذف شده یا پیام رسان هایی كه مدت 
6ماهه اعتبار داده پیام هایشان منقضی شده ارائه دادید 

باید منتظر نظر مقام قضایی راجع به آن باشید.

 راه های اثبات جرم 
از طریق اسکرین شات

النازطهرانی
وکيل پایه یک دادگستری

مقرر در بند یك این ماده درصورتی كه مشمول ماده 
29قانون حمایت خانواده مصوب 1391نباشد. لازم به 
ذكر است در مواردی كه دادگاه خانواده مطابق ماده 
29قانون حمایت خانواده به دعوای طلاق رسیدگی 
می كند، درخصوص جهیزیه، مهریه و نفقه زوجه 
رسیدگی و حكم صادر می كند. بنابراین در این موارد، 
دادگاه صلح، صالح به رسیدگی به دعوای مطالبه 
جهیزیه و... نخواهد بود. به عبارت دیگر دادگاه صلح 
در مواردی كه دعوی طلاق مطرح رسیدگی نباشد و 
زوجه به طور مستقل مطالبه جهیزیه و... كند، صالح 

به رسیدگی است.
4. دعاوی و درخواست های مربوط به تخلیه عین 
مستأجره و تعدیل اجاره بها به جز دعاوی مربوط به 

سرقفلی و حق كسب و پیشه یا تجارت.
5. اعسار از پرداخت محكوم به درصورتی كه دادگاه 

صلح نسبت به اصل دعوی رسیدگی كرده باشد.
۶. صدور گواهی انحصار وراثت، تحریر تركه، 

مهرو موم تركه و رفع آن. باتوجه به ماده 113)بند 
ث( قانون برنامه هفتم پیشرفت جمهوری اسلامی، 
صدور گواهی حصر وراثت ظرف 2۰روز پس از ثبت 
واقعه فوق براساس داده ها و اطلاعات موجود بر عهده 
سازمان ثبت احوال قرار دارد. گواهی حصر وراثت 
مزبور، ظرف 1۰روز پس از ابلاغ قابل اعتراض در 
هیأت حل اختلاف مقرر در ماده 3قانون ثبت احوال 
است و رأی هیأت اخیر نیز ظرف 2۰روز پس از ابلاغ 
قابل اعتراض در دادگاه صلح است. پس صدور گواهی 

حصر وراثت در صلاحیت دادگاه صلح قرار ندارد.
7. درخواست تأمین دلیل.

8. تقاضای سازش موضوع ماده 186قانون آیین 
دادرسی مدنی.

9. دعاوی اصلاح شناسنامه، استرداد شناسنامه، 
اصلاح مشخصات مدرک تحصیلی، الزام به اخذ پایان 
كار، اثبات رشد، الزام به صدور شناسنامه، تصحیح و 

تغییر نام.

براساس قانون و شرع وقتی زن و مردی با یكدیگر ازدواج 
می كنند، آقا باید به خانم نفقه بپردازد اما این نفقه لزوماً پول 
نقد نیست، بلكه همان خانه، وسایل منزل، خورد و خوراک، 
پوشاک و هزینه های درمانی است. حال سؤال اینجا است 
كه چنانچه مردی به همسر خود پول ماهانه نپردازد آیا 
خانم می تواند برای مطالبه نفقه اقدام قضایی كند؟جواب 
این سؤال بستگی به این دارد كه آیا آقا موارد بالا درخصوص 
خانه و وسایل زندگی و نیازهای متعارف خانم را تهیه كرده 
است یا خیر؛ اگر آقا تمام موارد بالا را تهیه دیده باشد خانم 
نسبت به نفقه نمی تواند اقدام كند، اما چنانچه موارد بالا 
متناسب با وضعیت خانم نباشد او می تواند اقدام قضایی 
كند. از این رو نپرداختن پول ماهانه توسط آقا به همسرش 

دلیل كافی برای مطالبه  نفقه نیست.
اما چند نکته مهم:

 اگر خانم از ادای وظایف زوجیت امتناع كند مستحق 
نفقه نخواهد بود، پس چنانچه خانمی منزل مشترک را ترک 

كند نمی تواند نفقه  خود را از زمان ترک منزل مطالبه كند.
 در قانون میزان مشخصی برای نفقه تعیین نشده است. 
همانطور كه اشاره شد ملاک تعیین حقوق زوجه نیازهای 
زوجه و  شأن اوست كه در شرایط زمانی و مكانی مختلف، 
میزان نفقه متغیر خواهد بود. اگر زنی برای مطالبه نفقه به 
دادگاه مراجعه كند در این موارد محاكم خانواده برای تعیین 
مقدار حق زن، از كارشناس استفاده می كنند و كارشناس با 
تماس با زوجین و تحقیق درخصوص شرایط آنها میزان 
حقوق زوجه را تعیین می كنند و پس از ابلاغ نظر كارشناس 
طرفی كه اعتراض دارد ظرف مدت 7 روز نسبت به آن با ذكر 
دلایل اعتراض می كند و دادگاه برای بررسی مجدد میزان 
حقوق زوجه، از هیأت 3نفره كارشناسان نفقه استفاده 

می كند.
 طبق ماده 11۰7 قانون مدنی حقوق زوجه شامل همه 
نیازهای متعارف و متناسب با وضعیت زن می شود مثل 
مسكن، پوشاک، غذا، اثاثیه منزل و هزینه های درمان و حتی 
خادم؛ البته درصورتی كه زن عادت به داشتن خادم داشته 
باشد یا به واسطه مریضی نیاز به آن داشته باشد. موارد 
ذكرشده در این ماده حصری نیست و به عنوان مثال ذكر 
شده است. قاعده كلی این است كه حقوق زوجه شامل همه 
نیازهای متعارف و متناسب با  شأن زن است. از ملاک های 
مهم كارشناس برای تعیین نفقه نیازهای زوجه و  شأن او 

است.
 نفقه شامل تمامی زنانی می شود كه از شوهر خود تمكین 
می كنند، اعم از اینكه شاغل باشند یا بی شغل. ثروتمند 
باشند یا بی پول. چرا كه پرداخت آن یك تكلیفِ یك طرفه 
است و زن در هر شرایطی مستحق دریافت آن است. 
براساس اصل استقلال دارایی، زن بر فرض مالدار بودن، 
تكلیفی به خرج كردن اموال خود در منزل شوهر ندارد مگر 
اینكه به رغبت و رضای خود این كار را انجام دهد كه از حوزه 
قانون و حقوق خارج است. قانون مدنی ایران به تبعیت از فقه 
امامیه استقلال مالی زن شوهر دار را به رسمیت شناخته 
است. براساس ماده 1118 قانون مدنی: » زن مستقلًا 
می تواند در دارایی خود هر تصرفی را كه می خواهد، بكند.« 

درباره پرداخت نفقه نکات کلیدی 

مریممرادی
وکيل دادگستری

  ترساندن دیگران جرم است؟ 
گاهی ممکن است افراد برای شوخی با یکدیگر اقدام به 
ترساندن هم کنند اما گاهی این کار عواقب تلخی دارد. 
برای مثال اگر فردی با قراردادن ماسکی روی صورتش 
دیگری را بترساند و او فرار و از ارتفاع سقوط کند، 
مرتکب قتل عمد شده و با توجه به تشخیص دادگاه به 

قصاص یا دیه محکوم می شود.

 خرید اموال مسروقه چه مجازاتی دارد؟
خرید و فروش اموال مسروقه جرم است. اگر شخص با 
آگاهی نسبت به سرقتی بودن یک وسیله آن را خریداری 
کند، مجرم است. منظور از آگاهی این است که با وجود 
نشانه هایی مانند قیمت پایین تر از نرخ روز یا نداشتن جعبه 
و فاکتور آن وسیله را بخرد. مجازات خریدآگاهانه اموال 

مسروقه ۶ ماه تا 3سال حبس است.

سمیهکهندانی
وکيل دادگستری

آگاهی از مسائل حقوقی به پیشگیری از وقوع بسیاری از جرائم و حوادث 
 ناخوشایند کمک می کند. در این صفحه با کمک گروهی از وکلا و 

حقوقدانان دادگستری به سؤالات حقوقی شما پاسخ می دهیم.

قانونگذار در آخرین تحول، به موجب قانون شورای 
حل اختلاف مصوب 1۴۰2، از یك سو اختیارات 
شورای حل اختلاف را محدود به صلح و سازش كرده 
است. از سوی دیگر، از سرازیرشدن پرونده ها به محاكم 
دادگستری هم نگرانی جدی ایجاد كرده و همین 
مطلب مقنن را برآن داشته  است كه در همین قانون 

دادگاهی به نام دادگاه صلح تأسیس كند.
اما دادگاه های صلح به چه پرونده هایی رسیدگی 
می كنند؟ مطابق ماده ۴قانون شورای حل اختلاف، 
قوه قضاییه مكلف است از بین شعب فعلی حقوقی 
وكیفری بدوی، شعبی را به دادگاه صلح اختصاص 
دهد. دادگاه صلح با حضور رئیس یا دادرس علی البدل 
تشكیل می شود و مرجع رسیدگی بدوی است. مطابق 
ماده 12قانون شورای حل اختلاف، 2۴موضوع حقوقی 
و ۴موضوع كیفری به این شرح در صلاحیت دادگاه 

صلح قرار دارد:
1. دعاوی مالی تا نصاب یك میلیارد ریال. این مبلغ هر 
3سال یك بار با رعایت تناسب تغییر شاخص سالانه كه 

از سوی بانك مركزی اعلام می شود، تعدیل می شود.
2. دعاوی حقوقی تصرف عدوانی، مزاحمت و ممانعت 

از حق.
3. دعاوی راجع به جهیزیه، مهریه و نفقه تا نصاب 

دادگاه صلح 

به چه پرونده هایی 

رسیدگی می کند؟

پرسش متداولی كه توسط بسیاری از اشخاص 
مطرح می شود این است كه آیا اسكرین شات دلیل 
و مدرک محسوب می شود؟ به عبارت دیگر آیا با 
كمك اسكرین شات می توان ادعا یا جرمی را اثبات 

كرد؟
تا سالیان اخیر اسكرین شات )نماگرفت( اعتبار 
و وجاهت قانونی نداشت و درحوزه الكترونیك با 
فقدان مقررات قانونی مواجه بودیم اما رفته رفته و 
با توجه به نیاز جامعه و اشخاص، قانونگذار به این 
نیاز پاسخ داد و قوانینی در این خصوص به تصویب 
رسید. ازجمله این قوانین می توان به قانون تجارت 
الكترونیك، قانون جرائم رایانه ای و آیین نامه 
جمع آوری و استنادپذیری ادله الكترونیكی اشاره 
كرد.سال 1382 قانون تجارت الكترونیك به 
تصویب رسید و مواردی از قبیل امضای الكترونیك، 
اسناد الكترونیك، صوت، عكس، فیلم، پیامك، چت 
و اسكرین شات به عنوان ادله الكترونیكی به رسمیت 
شناخته شدند. صحت و درستی ادله الكترونیكی 
باید توسط نهادهای صلاحیت دار مانند مراجع 

قضایی و پلیس فتا تأیید شود.
مطابق این قانون، اسكرین شات درصورتی مورد 
پذیرش واقع خواهد شد كه برای مقام قضایی 
رسیدگی كننده محرز شود كه اطلاعات و داده ها 
از راه هایی اطمینان بخش ایجاد، حفظ و نگهداری 
شده اند. قانون جرائم رایانه ای سال 1388 به تصویب 
رسید و در مواد 16 و 17 آن قانون، افشای اسرار 
خصوصی اشخاص و هتك حیثیت از طریق انتشار 
اسكرین شات همچنین جعل رایانه ای، جرم انگاری 



در معمای پلیسی شماره قبل اشاره شد که در جریان 
وقوع سرقت از خانه زن و شوهر جوانی آنها مدعی شدند 
که مقدار زیادی پول و طلا از خانه شان سرقت شده است. 
با وجود این کارآگاهان پلیس در بررسی های میدانی خود 
پی بردند که سرقتی اتفاق نیفتاده و زن و شوهر جوان با 
صحنه سازی  قصد فریب مأموران را دارند و ماجرا یک 
سرقت ساختگی است. پرسیده بودیم که کارآگاهان 
چطور متوجه ساختگی بودن سرقت شده اند؟ در نگاه 
اول به نظر می رسید که سارقان با شکستن شیشه خانه 
توانسته اند وارد آنجا شوند و سرقت را انجام دهند اما 
به دلیل اینکه داخل خانه هیچ شیشه شکسته شده ای 
وجود نداشت و چند تکه شیشه در بیرون خانه، زیر 
پنجره افتاده بود، آنها به این نتیجه رسیدند که شیشه از 
داخل خرد شده و زن و شوهر جوان دست به صحنه سازی 

زده اند و قصد دارند پلیس را گمراه کنند. 

پاسخمعمایشماره3۰

گروهضمائمهمشهريناشرنشریات:
دوچرخه،بچهها،خانواده،پایداری،اقتصاد،
تندرستی،خردنامه،داستان،دانستنيها،
سرزمينمن،ماه،معماری،24،شهرنگار،

سرنخومحله

صندوق پستي:  193955446
 تلفن :23023623    
  نمابر: 22046067

چاپ:  همشهری
توزیع و اشتراک:   موسسه نشرگستر امروز نوین

پذیرش آگهي :84321000

مدیرمسئول: محسن مهدیان
سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم: پروانه بهرام نژاد
دبیر ویژه نامه: محمد جعفری

ضمیمه  هفتگي روزنامه   همشهري
صاحب امتیاز: مؤسسه   همشهري

و احد فنی: 
مدیر فنی : حامد یزدانی ، مدیر هنري: مهدی سلامی

 طراح گرافیک وصفحه آرایی: حمید یزدانی،سعیدغفوری و امید روشنگر
ویرایش عکس:کامبیز نویدی، ویراستاران:فرهاد غلامرضایی،فاطمه ناصری آلاشتی

نشاني:تهران،خيابانوليعصرعج،نرسيدهبهپاركوي،كوچهشهيدقریشی،شماره14،روزنامههمشهري

كتاب»بخش دی« نوشته  فریدا مك فادن با ترجمه 
صبا ایمانی از سوی نشر نون منتشر شده و درباره  
بخشی از یك بیمارستان به نام »بخش دی« است؛ 
جایی كه بیماران دچار اختلالات اعصاب و روان 
در آن نگهداری می شوند و ماجراهای عجیبی در 
آن اتفاق می افتد. این كتاب، داستان دانشجویی به نام ایمی برنر است كه باید 
13ساعت را در بخش روانشناسی بیمارستان سپری كند؛ جایی كه درهای آن 

قفل است. 
فریدا مك فادن با تجربه  پزشكی خود خواننده را به چالش می كشد. او خوب 
می داند چه اتفاقی می تواند اوج هیجان را در خواننده ایجاد كند و چگونه با 
داستانی روان شناختی، تعلیق را تا نقطه  اوج بالا ببرد. نویسنده با زبانی روان و 
ساده ماجرایی هیجان انگیز و ترسناک روایت می كند. اما شما فقط با یك داستان 

مهیج طرف نیستید.
 مك فادن تلاش خود را به كار برده تا مفهوم مشكلات روانی را واضح و مشخص 
توضیح دهد و ذهنیت منفی و تاریكی را كه نسبت به بیماران روحی وجود دارد 
تا حدی برطرف كند. او در این كتاب خواننده را به كنار بیماران می برد و در 
نزدیك ترین حالت با آنها روبه رو می كند. در این داستان، ایمی با واردشدن به 

این بخش متوجه می شود كه یك سری اتفاقات 
عجیب وغریب در اطرافش در حال وقوع است. 
بیماران و كاركنان بدون هیچ دلیلی ناپدید 
می شوند و این یعنی همه  افرادی كه در بخش 
دی هستند در خطرند. هیچ كس نمی داند 
چه اتفاقی در حال وقوع است و ایمی خود را 
در دل خطری می بیند كه معلوم نیست جان 
سالم از آن به در ببرد. او كه از حضور در بخشی 
ایمن و بدون مشكل می ترسید، حالا خود را 
در بخشی وحشتناک تر از آن چیزی كه تصور 
می كرد می بیند. نویسنده همزمان با زمان 
حال، خواننده را به 8سال گذشته می برد و 
از ماجرایی كه در آن زمان برای ایمی اتفاق 

افتاده است، پرده برمی دارد.

بخش دی 
معرفی 
كتاب

فیلم »كلاغ« بازسازی ای سیاه و متفاوت 
از یك اثر كلاسیك است كه با رویكردی 
جدید، شما را به چالشی احساسی و فكری 
دعوت می كند. این فیلم به كارگردانی روپرت 

سندرز یك بازسازی از فیلم كلاسیك سال199۴ است.
فیلم »كلاغ« داستان اریك دراون را روایت می كند؛ یك 
موسیقیدان كه به همراه نامزدش، شلی، قربانی خشونت یك 
باند جنایتكار به رهبری وینسنت روگ می شوند. پس از این 
حادثه، اریك با كمك یك كلاغ مرموز به زندگی بازمی گردد تا 
انتقام خود را از قاتلان بگیرد. در طول فیلم، اریك با چالش های 
فراوانی روبه رو می شود كه او را مجبور می كند بین عشق به 
شلی و میل به انتقام یكی را انتخاب كند. این سفر سیاه و 
پیچیده اریك، او را به مسیری می كشاند كه در آن باید با 

گذشته اش و قدرت های جدید خود روبه رو شود.
فیلم »كلاغ« صرفا یك بازسازی برای كسب درآمد نیست. 
این فیلم با تعهد به موضوعات سیاه و توسعه یك جهان بینی 
پیچیده، خود را از دیگر آثار مشابه متمایز می كند. برخلاف 

نسخه های قبلی، این فیلم بر عناصر فراطبیعی فراتر از 
بازگرداندن یك قهرمان مرده به زندگی تمركز دارد و داستان 
را به اسطوره اورفئوس نزدیك تر می كند؛ جایی كه اریك 
دراون به عنوان یك موجود خشن و انتقام جو تجسم می یابد. 

در پایان، »كلاغ« با نسخه پیشین خود متفاوت است. این فیلم 
یك اثر نئو-نوآر است كه شاید به اندازه نسخه199۴ متمركز 
و پرانرژی نباشد اما ویژگی های خود را دارد. اكتشاف اریك در 
تبدیل شدن به یك ماشین قتل در نام عشق و انتقام، با فضایی 
تلخ و رازآلود همراه است كه یادآور اشعار ادگار آلن پو و فضای 

سیاه آثار رمانتیك است. 
هرچند این فیلم از برخی كاستی ها رنج می برد، اما لحظاتی 
در آن وجود دارد كه مو را بر تن بیننده سیخ می كند و ممكن 
است در آینده به یك فیلم كالت تبدیل شود. برای طرفداران 
»كلاغ«، این بازسازی ممكن است یك یادآوری تلخ از آن 
باشد كه برخی داستان ها بهتر است همانطور كه هستند 
باقی بمانند؛ بااین حال »كلاغ« همچنان اثری است كه ارزش 

دیدن دارد. 

کلاغ

پاسخ هایتان را از طریق پیامک 
به شماره    300099901     ارسال 
کنید. به 3نفر از افرادی که 
پاسخ درست را ارسال کرده 
باشند به قید قرعه   کارت هدیه 

500هزارتومانی  اهدا می شود.

معرفی 
فیلم

چند روز قبل به كارآگاهان پلیس خبر رسید دختر جوانی در یكی از خیابان های شمال 
شهر به قتل رسیده است. دقایقی بعد از این خبر بود كه گروهی از كارآگاهان جنایی برای 
بررسی حادثه به محل آن رفتند. ماجرا از این قرار بود كه دختری جوان كه بین 27 تا 
3۰سال سن داشته، سوار بر خودرویش و درحالی كه پشت فرمان بوده، با شلیك 2گلوله به 
قتل رسیده است. شواهد به دست آمده از صحنه جرم حاكی از آن بود كه خودروی لوكس و 
مدل بالای مقتول در انتهای كوچه ای بن بست كه چند ساختمان بلند در آنجا قرار دارد پارک 
شده و احتمالا مقتول در آن منتظر كسی بوده كه این حادثه رخ داده است. آنها در داشبورد 
خودرو چند عكس كشف كردند كه دختر و پسر جوانی را نشان می داد؛ اما هنوز معلوم نبود 
كه آنها چه كسانی هستند و چرا عكس هایشان در خودروی مقتول است.  با اینكه شواهد 
و آثار به جامانده نشان می داد كه مقتول داخل خودرو هدف گلوله قرار گرفته، اما نكته 
عجیب آن بود كه درهای خودرو قفل و همه شیشه های آن سالم بود. در این شرایط چطور 
امكان داشت كه گلوله ای از خارج خودرو به سوی مقتول شلیك شده باشد؟ به همین دلیل 
كارآگاهان به بررسی فرضیه خودكشی پرداختند. در خودرو هیچ اسلحه ای وجود نداشت. 
همچنین گزارش اولیه متخصصان پزشكی قانونی نشان می داد كه گلوله ها از فاصله نزدیك 
شلیك نشده و از سویی زاویه اصابت گلوله ها نیز به گونه ای نبود كه مقتول به خودش شلیك 

كرده باشد. به همین دلیل بود كه خیلی زود فرضیه خودكشی منتفی شد و كارآگاهان به 
بررسی فرضیه های دیگری در این جنایت پرداختند. 

كارآگاهان در ادامه به بررسی زندگی خصوصی مقتول پرداختند و پی بردند كه او از 
مدتی قبل با پسری جوان در ارتباط بوده و قصد ازدواج با وی را داشته است  و تحقیق از 
او ممكن بود اطلاعات مفیدی در اختیار مأموران قرار دهد. با احضار پسر جوان معلوم 
شد كه خانه او در نزدیكی محل وقوع جنایت قرار دارد و همین موضوع ماجرا را پیچیده 
كرد. از سویی مطابقت چهره او با عكس هایی كه در خودروی مقتول كشف شده بود، 
نشان می داد كه عكس ها متعلق به اوست؛ اما هنوز معلوم نبود دختری كه در عكس ها 
كنار او قرار دارد چه كسی است. در این شرایط وی تحت بازجویی قرار گرفت و چند 
دقیقه بعد به قتل دختر جوان اعتراف كرد. او گفت: مدتی با مقتول در ارتباط بودم و 
قصد ازدواج داشتیم؛ اما رفتارهای تند او من را از این كار منصرف كرد. از طرفی من 
به دختر دیگری علاقه مند شده بودم و می خواستم با او ازدواج كنم. مقتول كه از این 
موضوع باخبر شده بود می گفت آبروریزی می كند و... من هم وقتی او نزدیك خانه ام 

آمده بود نقشه قتلش را اجرا كردم. 
به نظر شما دختر جوان با وجود شرایطی كه گفته شد، چگونه به قتل رسیده است؟ 

با تشکر از:  جواد عزیزی

علی الله سلیمی

قتل 

اسرارآمیز 

دختر جوان 

 معماي   شماره 31
معمای 
پليسی
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